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WSTĘP

Współczesna rzeczywistość społeczno-gospodarcza charakteryzuje się nie-
zwykle wysoką dynamiką zmian. Szybkie tempo innowacji, postępująca globalizacja, 
a także zmiany stylu życia czy wyznawanych wartości społeczeństw sprawiają, iż 
struktury gospodarcze krajów i regionów podlegają gwałtownym przemianom. 
Konsekwencją zmian struktur gospodarczych są także zmiany zapotrzebowania na 
kwalifikacje zawodowe. Kształtowane obecnie kwalifikacje zawodowe muszą nadą-
żać za zmieniającymi się charakterystykami istniejących stanowisk pracy, ale także 
dostosowywać się do dopiero pojawiających się nowych stanowisk pracy. Wyzwaniem 
z punktu widzenia systemu kształcenia zawodowego jest bieżące monitorowanie 
dynamicznych potrzeb gospodarki w zakresie popytu na kwalifikacje i stałe dostoso-
wanie do nich oferty edukacyjnej. 

Należy przy tym podkreślić, iż elastyczna podaż oferty edukacyjnej w stosunku 
do popytu na kwalifikacje jest niezmiernie ważna z punktu widzenia jednostek sys-
temu edukacji, w szczególności jeśli chodzi o szkóły zawodowe, uczestników systemu 
edukacji, głównie młodzieży, oraz odbiorców kształtowanych kwalifikacji, czyli przed-
siębiorstw i instytucji. Z perspektywy uczestników systemu edukacji zawodowej warto 
zauważyć, iż zdolność do znalezienia zatrudnienia, nazywana czasem „zatrudnialno-
ścią” lub „atrakcyjnością zatrudnieniową” (od angielskiego słowa „employability”), 
staje się kluczowym problemem rynku pracy absolwentów, w tym absolwentów 
kształcenia zawodowego. 

Rynek pracy, na który wchodzą absolwenci jest coraz bardziej złożony i niesta-
bilny. Z tego względu wielu absolwentów mają problemy z rozpoczynaniem karier 
zawodowych, szczególnie w przypadku podejmowania pracy w zawodzie wyuczo-
nym, który nie zawsze jest poszukiwany przez pracodawców. Wybór kierunku 
kształcenia, na który zapotrzebowanie na lokalnym czy regionalnym rynku pracy jest 
niskie czy wręcz malejące jest istotnym źródłem tych problemów. Młodzież kierując 
się nieścisłymi informacjami bądź pewnego rodzaju „modami” na pewne zawody 
podejmuje nietrafne decyzje edukacyjne, które przynoszą negatywne konsekwencje 
z perspektywy czasu. Szereg badań potwierdza, iż kompetencje absolwentów szkół 
zawodowych co najmniej nie w pełni odpowiadają potrzebom rynku pracy. 

Z kolei, jeśli popatrzymy na popytową stronę rynku pracy, to wyraźnie rysuje 
się tu problem niedoboru pracowników o odpowiednich kwalifikacjach. Obecnie 
brak wykwalifikowanych do pracy kandydatów staje się kluczową barierą rozwoju 
wielu przedsiębiorstw, w tym na obszarze tak zwanego Białostockiego Obszaru 
Funkcjonalnego. 

W świetle powyższych spostrzeżeń można postawić tezę, iż przynajmniej część 
uczestników systemu kształcenia zawodowego nabywa kwalifikacje i praktyczne 
umiejętności, które nie są już poszukiwane na rynku pracy. Z drugiej strony w systemie 
kształcenia pewnych kierunków kształcenia brakuje pozwalających na zdobycie kwa-
lifikacji i praktycznych umiejętności poszukiwanych przez pracodawców na lokalnym 
i regionalnym rynku pracy. Istnienie powyższej rozbieżności może być także ważnym 
elementem obniżającym atrakcyjność samego systemu kształcenia zawodowego, 
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które może przejawiać się ograniczonym zainteresowaniem kształcenia w szkołach 
zawodowych, szczególnie ze strony młodzieży osiągającej dobre wyniki nauczania. 

Zrozumienie negatywnych konsekwencji oraz pojawiających się rozbieżności 
pomiędzy ofertą systemu kształcenia zawodowego a zmieniającym się popytem 
pracodawców na kwalifikacje uzasadnia potrzebę podejmowania działań, które prze-
ciwdziałałyby takiej sytuacji i poprawiały sytuację zarówno młodzieży - uczestników 
systemu kształcenia jak i pracodawców - odbiorców kwalifikacji jak i samych szkół 
zawodowych, których istotą jest kształcenie w zawodach zgodnych z potrzebami 
rynku pracy. 

Celem relacjonowanych badań była identyfikacja luk kompetencyjnych na 
poziome zawodów i kwalifikacji oraz systematyczne formułowanie rekomendacji 
w zakresie dostosowania oferty edukacyjnej systemu kształcenia zawodowego na 
obszarze Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego (BOF) do potrzeb pracodawców. Na 
obszar BOF składa się: miasto Białystok oraz 9 gmin należących do powiatu białostoc-
kiego, w tym gminy miejsko-wiejskie, takie jak: Choroszcz, Czarna Białostocka, Łapy, 
Supraśl, Wasilków, Zabłudów oraz gminy wiejskie: Dobrzyniewo Duże, Juchnowiec 
Kościelny, Turośń Kościelna. Białostocki Obszar Funkcjonalny zlokalizowany jest w cen-
tralnej części województwa podlaskiego i zajmuje obszar ->1 728,15 km², co stanowi 
8,6% powierzchni województwa. Białostocki Obszar Funkcjonalny zamieszkuje ponad 
413 tys. osób, co stanowi ok. 34% potencjału ludnościowego województwa pod-
laskiego. Wysoki potencjał społeczno – gospodarczy badanego obszaru sprawia, iż 
wnioski z badania mogą być rozpatrywane także z perspektywy całego województwa 
podlaskiego.

Realizacja przyjętego celu badawczego wymagała analiz danych na temat 
sytuacji na rynku pracy w zakresie poszczególnych zawodów. Przy czym dane staty-
styczne dostępne są najczęściej na poziomie wojewódzkim. Przede wszystkim zatem 
niezbędne było przeprowadzenie badań empirycznych zapotrzebowania na kwali-
fikacje ze strony pracodawców na terenie BOF. Przyjęto, iż konsekwentna realizacja 
celu badania wymaga systematycznego zbierania i analizowania danych. W ramach 
finansującego niniejsze badanie projektu założono coroczne przeprowadzanie badań 
w 5 edycjach w latach 2017-2021 – co roku, średnio na próbie 120 firm i 360 stano-
wisk. Niniejszy raport zawiera wyniki badań prowadzonych w roku 2017 i 2018, które 
objęły 234 firmy i 690 stanowisk.

Na potrzeby relacjonowanego badania dokonano celowego doboru firm, 
kierując się kryterium ich udziału w generowaniu zapotrzebowania na kwalifikacje 
zawodowe na terenie BOF, z uwzględnieniem ośmiu obszarów kształcenia zawodo-
wego (zgodnie z projektem rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 2017 roku 
odnośnie do Podstawy Programowej Kształcenia w Zawodach), takich jak:

1) administracyjno-usługowy (AU),
2) budowlany (BD),
3) elektryczno-elektroniczny (EE),
4) mechaniczny i górniczo-hutniczy (MG),
5) rolniczo-leśny z ochroną środowiska (RL),
6) turystyczno-gastronomiczny (TG),
7) medyczno-społeczny (MS),
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8) artystyczny (ST).

Podstawą celowego doboru firm do badania była baza firm REGON, zaś 
źródłem uzupełniającym książka teleadresowa „Panorama Firm”, przy uwzględnie-
niu doboru największych pracodawców czy typów firm generujących największe 
zapotrzebowanie na kwalifikacje zawodowe. W wytypowanych firmach badania 
objęły analizę konkretnych stanowisk pracy, na których zatrudniani są absolwenci 
kształcenia zawodowego. Należy podkreślić przy tym znaczącą różnicę pomiędzy 
określonym zawodem, który nauczany jest w szkole a wymaganiami konkretnych 
stanowisk pracy, na których zatrudniani są absolwenci. Znajomość realiów pracy na 
faktycznych stanowiskach może być ważną przesłanką identyfikacji na jakie zawody 
istnieje zapotrzebowanie. W trakcie badań zebrano informacje dotyczące tego na 
czym polega praca na danych stanowiskach oraz jakie zadania są na nich realizowane. 
Zebrano w szczególności informacje dotyczące tego: 

 • jakich zawodów wymagają faktyczne stanowiska pracy na lokalnym rynku 
pracy BOF;

 • jak duże jest zatrudnienie na stanowiskach związanych z danym zawodem, 
czyli jak głęboki jest popyt na kwalifikacje danego zawodu;

 • czy pracodawcy zamierzają zatrudniać nowych pracowników na stanowiskach 
związanych z danym zawodem;

 • jaka jest dostępność kandydatów do pracy, określona przez liczbę kandydatów 
na 1 wolne miejsce.

Należy podkreślić, iż powyższe cechy rzutujące na zapotrzebowanie na kształ-
cenie w określonych zawodach, kształtują się specyficznie na lokalnych rynkach pracy. 
W związku z tym, jeśli informacje w tym zakresie mają być użyteczne w procesie 
dostosowywania oferty edukacyjnej do potrzeb pracodawców powinny być rozpa-
trywane w takim wymiarze - w przypadku niniejszego opracowania w ramach Biało-
stockiego Obszaru Funkcjonalnego. Ogromna liczba zróżnicowanych stanowisk pracy, 
z jednej strony i rozmiar próby badawczej oraz w konsekwencji brak doboru losowego 
wynikający z ograniczonych zasobów projektu finansującego relacjonowane badanie 
sprawiają, iż nie można mówić o reprezentacyjności próby badawczej. Tym niemniej 
uzyskane informacje mają znaczny praktyczny walor informacyjny w kontekście prze-
badanych stanowisk i zawodów. Pozytywnie na interpretacje wyników wpływa fakt, iż 
jak wzmiankowano wyżej do badania wytypowane zostały rodzaje firm oraz stanowi-
ska o największym potencjale zatrudnieniowym, czyli dające możliwość zatrudnienia 
jak największej liczbie absolwentów kształcenia zawodowego. 

Badanie zostało przeprowadzone w formie bezpośrednich wywiadów z wyko-
rzystaniem kwestionariusza badawczego (PAPI). Badania były przeprowadzone przez 
ankieterów – stałych pracowników Białostockiej Fundacji Kształcenia Kadr zaangażo-
wanych i przeszkolonych jako Doradcy kompetencji. Dobór próby badanych stano-
wisk przebiegał w dwóch etapach. W pierwszym jak wzmiankowano wyżej w sposób 
celowy dobrano typy firm, które tworzą najwięcej miejsc pracy absolwentom kształ-
cenia zawodowego. W drugim kluczowym etapie respondenci - menedżerowie firm 
wskazywali w ramach struktur organizacyjnych własnych przedsiębiorstw stanowiska, 
które w ich przeświadczeniu tworzą obecnie i będą tworzyły w przyszłości największy 
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potencjał zatrudnieniowy. Większość kluczowych wyników badania rozpatrywana jest 
w świetle informacji zebranych nie na temat firm, lecz na temat stanowisk pracy, na 
których zatrudniani są absolwenci kształcenia zawodowego. 

Badanie stanowisk pracy oraz niniejsza książka zostały zrealizowane w ramach 
projektu (przeniesienie z akapitu poniżej->) „Centrum Kompetencji BOF - komplek-
sowy model wsparcia i modernizacji systemu kształcenia zawodowego na terenie 
Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego” finansowanego ze środków UE w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014 - 
2020, Oś priorytetowa III. Kompetencje i kwalifikacje, Działanie 3.3 Kształcenie zawo-
dowe młodzieży na rzecz konkurencyjności podlaskiej gospodarki, Poddziałanie 3.3.2 
Stworzenie Centrum Kompetencji BOF oraz środków budżetu państwa(likwidacja 
spacji),a także wkładów własnych Miasta Białystok i partnera Białostockiej Fundacji 
Kształcenia Kadr. 

Głównym celem Projektu jest utworzenie „Centrum Kompetencji BOF”, które 
będzie działało na rzecz dostosowania kompetencji osób uczących się, podejmujących 
decyzje edukacyjno-zawodowe do potrzeb regionalnej gospodarki.

Projekt jest realizowany w partnerstwie Miasta Białystok z Białostocką Funda-
cją Kształcenia Kadr, przy udziale Realizatorów: Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w Białymstoku i Białostockiego Parku Naukowo-Technologicznego.

W Rozdziale I przedstawiona została sytuacja na rynku pracy rozpatrywana 
w ramach zawodów w poszczególnych obszarach kształcenia. Przytoczono dane 
o liczbie bezrobotnych oraz zgłoszonych miejscach pracy w poszczególnych zawo-
dach, w których występuje kształcenie na terenie BOF. Ze względu na brak dostępności 
do tego typu danych na poziomie BOF prezentowane dane dotyczą całego wojewódz-
twa podlaskiego. Ponieważ jednak jak wzmiankowano powyżej potencjał społeczno - 
gospodarczy BOF obejmuje znaczącą część całego województwa, więc wyniki analizy 
danych na poziomie regionu mogą być ostrożnie odnoszone do sytuacji w samym 
Białostockim Obszarze Funkcjonalnym. Ponadto na podstawie analizy „Barometr 
Zawodów” zaprezentowano prognozy zmian w zapotrzebowaniu na poszczególne 
zawody w 2019 roku na poziomie poszczególnych powiatów województwa podla-
skiego, w tym Miasta Białegostoku i powiatu białostockiego tworzących obszar BOF.

O ile Rozdział I koncentruje się na zagadnieniu „popytu na zawody” to 
w Rozdziale II przedstawiono „podaż zawodów”, czyli skalę i strukturę kształcenia 
zawodowego w poszczególnych obszarach kształcenia na obszarze BOF. W para-
grafie 2.9 dokonano próby odniesienia przedstawionych stron popytu i podaży na 
kwalifikacje w poszczególnych zawodach. W oparciu o dane na temat sytuacji na 
rynku pracy w poszczególnych zawodach przedstawione w Rozdziale I dokonano 
analizy zawodów, w których kształcą szkoły BOF pod kątem możliwości podjęcia 
zatrudnienia przez absolwentów. Biorąc pod uwagę relację zachodzącą pomiędzy 
liczbą ofert pracy a bezrobotnymi absolwentami na koniec roku możemy wskazać 
zawody kształcenia w BOF, w przypadku których występuje niezaspokojony popyt 
zgłaszany do PUP. Wynika z tego, że liczba ofert przekracza liczbę bezrobotnych 
absolwentów na koniec roku. Na potrzeby niniejszego opracowania przyjmujemy, 
że możny te zawody określić jako deficytowe na obszarze BOF. Wśród zawodów 
kształconych w BOF do zawodów deficytowych na obszarze BOF zaliczyć możemy 
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głównie zawody kształcone na poziomie szkoły branżowej I stopnia takie jak: mon-
ter instalacji i urządzeń sanitarnych, monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych, 
dekarz, oraz kelner.

Rozdział III „Zapotrzebowanie na kwalifikacje w poszczególnych obszarach 
kształcenia na terenie BOF” zawiera prezentację wyników własnych badań empirycz-
nych przedsiębiorstw zaliczonych na podstawie głównej działalności do poszczegól-
nych obszarów kształcenia oraz zidentyfikowanych w ich ramach stanowisk pracy, na 
których zatrudniani są absolwenci kształcenia zawodowego. Zaprezentowano w nim 
dane na temat:

 • stanowisk związanych z wykształceniem zawodowym, na które badane firmy 
najczęściej poszukują pracowników;

 • zatrudnienia na analizowanych stanowiskach związanych z wykształceniem 
zawodowym w badanych firmach;

 • planów zatrudnieniowych na poszczególnych stanowiskach;
 • dostępności kandydatów do pracy w różnych zawodach związanych z bada-

nymi stanowiskami;
 • powodów występowania trudności przy zatrudnianiu pracownika na stanowi-

skach związanych z określonymi zawodami;
 • preferowanego poziomu wykształcenia pracowników na stanowiskach zwią-

zanych z wykształceniem zawodowym;
 • preferowanych w kontekście badanych stanowisk zawodów kształcenia zawo-

dowego;
 • faktycznego wykształcenia pracowników zatrudnionych na badanych stano-

wiskach.

Rozdział IV ma charakter podsumowania i wyprowadzenia wniosków oraz 
w pewnym stopniu rekomendacji odnośnie potrzeb rozszerzenia oferty kształcenia 
zawodowego na terenie Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego o „Nowe Kie-
runki Kształcenia”. Punktem wyjścia w paragrafie 4.1 jest zestawienie wszystkich 
zidentyfikowanych w trakcie badania stanowisk i odpowiadających im zawodów, 
z wyszczególnieniem zawodów i w konsekwencji stanowisk, w przypadku których nie 
występuje kształcenie zawodowe na terenie BOF. Już samo zaprezentowane zestawie-
nie powinno być ważną przesłanką do podejmowania starań w zakresie rozpoczęcia 
kształcenia w takich zawodach, nieobecnych jeszcze w kształceniu BOF. Jednak przy 
podejmowaniu decyzji w tym zakresie należy uwzględniać dodatkowe dane. Z jednej 
strony ważne są informacje pozyskane z badanych firm, z drugiej dane o sytuacji 
na rynku pracy. Takie szczegółowe informacje zostały opracowane dla zawodów nie 
występujących w aktualnej strukturze kształcenia w BOF, jest to:

 • krawiec,
 • drukarz,
 • betoniarz-zbrojarz,
 • operator obrabiarek skrawających,
 • ślusarz,
 • operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych,
 • mechanik operator maszyn do produkcji drzewnej.
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Należy podkreślić, iż poza popytem na określone zawody i danymi o sytuacji 
kształcenia absolwentów mając na uwadze sytuację na rynku pracy, decyzje o uru-
chamianiu kształcenia muszą uwzględniać sytuacje oraz potencjał konkretnych szkół 
zawodowych. Stąd zaprezentowane w rozdziale IV rekomendacje, co do zasadności 
tworzenia nowych kierunków kształcenia powinny być traktowane przez poszcze-
gólne szkoły jako podpowiedź czy inspiracja, nie zaś jako ścisła dyrektywa. 

Niniejsza publikacja jako całość i zaprezentowane w niej wyniki badań własnych 
powinny być uwzględniane szczególnie przez szkoły zawodowe w zakresie oceny 
zapotrzebowania na obecnie prowadzone kierunki kształcenia, co może być wyko-
rzystane przy ustalaniu rozmiarów kształcenia. Przede wszystkim jednak opracowanie 
ma służyć jako inspiracja do podejmowania decyzji o otwieraniu nowych kierunków. 

Warto aby z przedstawionych analiz korzystały placówki kształcenia usta-
wicznego, szczególnie w zakresie kształtowania oferty Kwalifikacyjnych Kursów 
Zawodowych (KKZ). Opracowanie powinno być brane pod uwagę przez samorząd 
miejski i powiatowy - organy prowadzące szkół zawodowych na terenie Białostoc-
kiego Obszaru Funkcjonalnego, które powinny optymalizować system kształcenia 
na swoim terenie. Ważnym odbiorcą prezentowanych analiz może być Wojewódzka 
Rada Rynku Pracy, opiniująca plany poszczególnych szkół zawodowych w zakresie 
nowo uruchamianych kierunków kształcenia. 
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1 . SYTUACJA NA RYNKU PRACY W ZAWODACH 
W POSZCZEGÓLNYCH OBSZARACH 
KSZTAŁCENIA 

1 .1 . ADMINISTRACYJNO-USŁUGOWY 

1 .1 .1 . Technik usług fryzjerskich 

Technik usług fryzjerskich jest zawodem nadwyżkowym. Wysokiej liczbie osób 
zarejestrowanych jako bezrobotni (150 osób w 2018 roku) towarzyszył brak ofert 
pracy. W porównaniu z rokiem 2016 znacznie zmniejszyła się liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych absolwentów, z 71 w 2016 roku na 43 w 2017 roku. Na koniec 2018 
roku w rejestrze osób bezrobotnych pozostawało 79 przedstawicieli analizowanego 
zawodu, w tym 12 absolwentów. Technik usług fryzjerskich zajął pierwsze miejsce 
na liście zawodów o najmniejszej szansie na znalezienie pracy w województwie 
podlaskim1. 

Tabela 1. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technik usług 
fryzjerskich w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 179 96 49 19 3

2016 218 86 71 19 0

2017 188 87 43 11 0

2018 150 79 49 12 1

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

„Barometr Zawodów” nie przewiduje zmian w zapotrzebowaniu na fryzjerów 
w 2019 roku. Relacja popytu i podaży ma być bardzo zróżnicowana na poziomie 
lokalnym. W 7 powiatach, w tym w białostockim i Mieście Białystok, przedstawi-
ciele tego zawodu nie powinni mieć problemów ze znalezieniem pracy, z powodu 
dużego zapotrzebowania na pracowników i małej liczby kandydatów gotowych do jej 
podjęcia. W powiecie kolneńskim i augustowskim duży odsetek osób poszukujących 
pracy i mała liczba ofert spowoduje wystąpienie trudności w znalezieniu zatrudniania. 
W pozostałych powiatach utrzymać ma się równowaga między popytem a podażą. 
Pomimo różnic lokalnych wspólnym problemem pracodawców ma być brak osób 
z aktualnymi umiejętnościami i doświadczeniem. 

1 PODLASKA MAPA ZAWODÓW I KWALIFIKACJI 2016 Analiza Podaży i Popytu na Zawody i Kwalifikacje na 
Poziomie Regionalnym i Lokalnym, WUP, Białystok 2016, s. 46
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1 .1 .2 . Fryzjer 

Fryzjer należy do zawodów nadwyżkowych. Analizując dane zawarte w tabeli 
zauważyć można utrzymywanie się liczby osób rejestrujących się jako bezrobotne 
w zawodzie fryzjera na dość wysokim poziomie. W 2015 roku osób takich było 652 
(w tym 103 absolwentów), a w 2016 roku 670 (w tym 84 absolwentów), tendencja ta 
odwróciła się w roku 2017, gdzie liczba bezrobotnych spadła do 663, a w następnym 
roku do 631. Na koniec roku 2017 zarejestrowane pozostały 483 osoby, z czego 33 
stanowili absolwenci. Liczba ofert pracy zgłoszonych w 2018 roku wyniosła 156.

Tabela 2. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie fryzjera 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 652 550 103 44 190

2016 670 535 84 38 176

2017 663 483 100 33 233

2018 631 461 80 20 156

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok przewiduje stały poziom zapotrzebowania 
na fryzjerów na terenie całego województwa podlaskiego. Relacja popytu i podaży na 
poziomie lokalnym jest zróżnicowana. Na obszarze 7 powiatów, w tym w białostoc-
kim i Mieście Białystok, pojawić ma się deficyt osób poszukujących pracy. W dwóch 
powiatach augustowskim i kolneńskim przewiduje się wystąpienie nadwyżki kandy-
datów gotowych do podjęcia zatrudniania. W pozostałych powiatach utrzymać ma 
się równowaga między popytem a podażą. 

1 .1 .3 . Technik przemysłu mody 

Kształcenie w zawodzie technika technologii odzieży zgodne jest ze strukturą 
kluczowych gałęzi w województwie podlaskim i odpowiada na potrzeby firm z dyna-
micznie rozwijających się branży odzieżowej i bieliźniarskiej.

Cała grupa zawodów „krawcy i pracownicy produkcji odzieży” należą do defi-
cytowych w województwie podlaskim. 

W 2018 roku w zawodzie technika technologii odzieży w województwie pod-
laskim zarejestrowanych było 167 osób bezrobotnych, w tym 3 absolwentów. Na 
koniec roku w rejestrze pozostawało 139 osób, wśród których nie było absolwentów.

Tabela 3. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
technologii odzieży w województwie podlaskim 

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2014 275 263 5 3 2

2017 210 154 3 1 3

2018 167 139 3 0 1

Źródło: Dane WUP w Białymstoku
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Z prognozy zatrudnienia na 2019 rok w grupie „krawcy i pracownicy pro-
dukcji odzieży” wynika deficyt poszukujących pracy w: Mieście Suwałki, powiatach: 
suwalskim, kolneńskim, zambrowskim, sokólskim, hajnowskim, siemiatyckim, a także 
białostockim i Mieście Białystok.

1 .1 .4 . Technik technologii drewna 

Zawód technika technologii drewna należy zaliczyć do nadwyżkowych, 
z powodu dużej liczby osób pozostających jako bezrobotne i jednocześnie małej liczby 
ofert pracy. Zarejestrowani jako bezrobotni technicy technologii drewna stanowili 
205 osób w 2015 roku i 133 osóby w roku 2018. Na koniec 2018 roku liczba osób 
zarejestrowanych jako bezrobotne wynosiła 102, w tym 1 absolwent.

Z danych wynika, iż problem bezrobocia dotyczy głownie osób z deaktualizo-
waną wiedzą i brakiem kompetencji. Jak też duży odsetek osób rejestrujących się jako 
bezrobotni jest w wieku przedemerytalnym.

Tabela 4. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
technologii drewna w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 205 162 5 2 6

2016 171 135 4 3 6

2017 181 124 3 0 0

2018 133 102 1 1 6

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Badanie „Barometru Zawodów” na rok 2019 wskazuje na stały poziom 
zapotrzebowania na pracowników na terenie całego województwa poza powiatem 
augustowskim, gdzie przewiduje się wzrost zapotrzebowania na pracowników. Jed-
nocześnie relacja między dostępną siłą roboczą a zapotrzebowaniem na pracowników 
jest na terenie województwa podlaskiego dość zróżnicowana. W 9 powiatach prze-
widuje się wystąpienie deficytu osób poszukujących pracy w grupie zawodów robot-
nicy obróbki drewna i stolarze. W powiecie białostockim i Białymstoku występuje 
równowaga pomiędzy podażą a popytem na pracę. Problemem dla pracodawców 
jest znalezienie osób z aktualną wiedzą i umiejętnościami. 

1 .1 .5 . Stolarz 

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie stolarza wzrosła na prze-
strzeni lat – z 817 zarejestrowanych osób w 2014 roku do 921 w 2016 roku, w tym 
41 absolwentów. Na koniec 2018 roku w rejestrze pozostawało 480 osób, wśród nich 
znalazło się 9 absolwentów. Pomimo wysokiego bezrobocia w tym zawodzie (747 sób 
zarejestrowanych jako bezrobotne w 2018 roku), sytuacja absolwentów jest bardzo 
dobra, zwłaszcza jeżeli uwzględnimy liczbę zgłaszanych ofert pracy (246 w 2017 
roku, 191 w 2018 roku).
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Tabela 5. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie stolarza 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu 

roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 926 718 48 26 194

2016 921 616 41 14 305

2017 829 499 29 9 246

2018 747 480 29 9 191

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na rok 2019 przewiduje, że tylko w powiecie augustow-
skim nastąpi wzrost zapotrzebowania na pracowników z grupy zawodów robotnicy 
obróbki drewna i stolarze. Spowodowane będzie to m.in rozbudową istniejących 
firm z branży szkutniczej. Na pozostałym terenie województwa, w tym w powiecie 
białostockim, poziom zapotrzebowania ma utrzymać się na stałym poziomie.

Dość różnorodnie przedstawia się relacja pomiędzy popytem a podażą. Na 
terenie 6 powiatów, tym w Mieście Białystok powiecie białostockim, sokólskim, sej-
neńskim, grajewskim i kolneńskim utrzymywać ma się równowaga między popytem 
a podażą. W pozostałych powiatach doświadczymy deficytu osób poszukujących 
pracy. Problemem pracodawców będzie też brak osób posiadających aktualne kwalifi-
kacje i doświadczenie. Pomimo wysokiego bezrobocia pracodawcom trudno pozyskać 
pracowników o odpowiednich kwalifikacjach i chcących pracować.

1 .1 .6 . Pracownik pomocniczy stolarza 

Kształcenie w zawodzie pracownika pomocniczego stolarza jest realizo-
wane w klasach pierwszych 3-letniej szkoły branżowej I stopnia od roku szkolnego 
2017/2018. Kształcenie prowadzone jest wyłącznie dla osób z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu lekkim. W związku z tym, że jest to nowy zawód nie są 
dostępne dane do oceny sytuacji na rynku pracy. 

1 .1 .7 . Technik organizacji reklamy 

W zawodzie technika organizacji reklamy również można zauważyć niewielki 
spadek liczby osób zarejestrowanych jako bezrobotne (z 39 osób w 2015 roku na 
23 osoby w 2018 roku). Na koniec 2018 roku w rejestrach pozostawało 18 osób, 
w tym 4 absolwentów. Jest to zawód, na który podlascy pracodawcy zgłaszają nie-
wielkie zapotrzebowanie, co skutkuje większą liczbą nowych rejestracji bezrobotnych 
w porównaniu ze zgłaszanymi wolnymi miejscami pracy.
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Tabela 6. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
organizacji reklamy w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 39 21 9 4 4

2016 32 20 4 2 6

2017 34 13 7 0 2

2018 23 18 7 4 2

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na rok 2019 wskazuje na stały poziom zapotrzebowa-
nia na specjalistów ds. PR, reklamy, marketingu i sprzedaży oraz techników organi-
zacji reklamy na terenie województwa podlaskiego w kolejnych latach. Jednocześnie 
przewiduje się poprawę sytuacji na rynku pracy w tym zawodzie. Grupę specjaliści 
ds. PR, reklamy, marketingu i sprzedaży zaliczono do deficytowych na terenie powiatu 
sokólskiego. W pozostałych powiatach przewiduje się równowagę popytu i podaży 
na dany zawód.

1 .1 .8 . Technik grafiki i poligrafii cyfrowej 

Grafik komputerowy DTP to jeden z bardziej zrównoważonych zawodów 
w województwie podlaskim. W 2018 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
wyniosła 13, w tym znalazło się 2 absolwentów. Na koniec roku liczba zarejestrowa-
nych spadła do 5 osób, przy czym nie znaleźli się wśród nich absolwenci. W 2018 
roku pracodawcy zgłosili 10 wolnych miejsc pracy. 

Tabela 7. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie grafika kom-
puterowego DTP w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 17 10 0 0 14

2016 17 13 3 3 20

2017 17 13 0 0 20

2018 13 5 2 0 10

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

W badaniu „Barometr zawodów” zapotrzebowanie na pracę w 2019 roku 
w tym zawodzie w większości powiatów utrzymuje się na stałym poziomie. W relacji 
pomiędzy popytem a podażą przewiduje się wystąpienie deficytu osób poszukujących 
pracy w powiatach suwalskim, hajnowskim i siemiatyckim. 

1 .1 .9 . Technik fotografii i multimediów 

Fototechnik to jeden z zawodów ujętych w obowiązującej od 1 stycznia 2015 r. 
klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy, dlatego też jego sytuacja na 
rynku pracy jest dobra. W 2018 roku zanotowano zaledwie 3 bezrobotnych fotechników. 
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Tabela 8. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie fototechnika 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 6 3 0 0 0

2016 4 0 0 0 1

2017 2 1 0 0 1

2018 3 1 1 0 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

W 2019 roku w zawodzie fotografa przewiduje się utrzymanie równowagi 
pomiędzy popytem a podażą we wszystkich powiatach. W zawodzie tym nie prze-
widuje się zmian w zapotrzebowaniu na pracowników – ma się ono utrzymać na 
stałym poziomie. 

1 .1 .10 . Fotograf 

W przypadku zawodu fotografa od kilku lat liczba zarejestrowanych utrzymuje 
się na poziomie 20-30 osób. W grupie tej w 2018 roku był tylko 1 absolwent. Dlatego 
też sytuacja w tym zawodzie na rynku pracy jest dobra. W 2018 roku zanotowano 
5 ofert pracy dla fotografów. 

Tabela 9. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie fototechnika 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 28 43 3 1 6

2016 28 35 0 0 6

2017 38 29 0 0 5

2018 24 20 1 0 5

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

W 2019 roku w zawodzie fotografa przewiduje się utrzymanie równowagi 
pomiędzy popytem a podażą we wszystkich powiatach. W zawodzie tym nie prze-
widuje się zmian w zapotrzebowaniu na pracowników – ma się ono utrzymać na 
stałym poziomie. 

1 .1 .11 . Technik handlowiec 

Zawód technika handlowca nie jest bezpośrednio powiązany z rozwojem 
strategicznych kierunków rozwoju w skali regionalnej i lokalnej. Ma raczej znaczenie 
w układzie horyzontalnym, wykazując powiązanie niemal z każdą dziedziną prowa-
dzenia działalności gospodarczej, zwłaszcza w aspekcie kupna/ bądź sprzedaży pro-
duktu lub usługi. Dlatego też kształcenie w tym zawodzie ma niebagatelne znaczenie, 
zwłaszcza zwracając uwagę na kompetencje oczekiwane przez pracodawców. 
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Analizując dane zawarte w Tabeli 7 można zauważyć minimalny wzrost liczby 
osób zarejestrowanych jako bezrobotne w zawodzie technika handlowca. Sytuacja 
absolwentów na rynku pracy jest dość dobra, zwłaszcza jak uwzględnimy liczbę ofert 
pracy. W 2018 roku zarejestrowały się 263 osoby bezrobotne, z których 64 było absol-
wentami. Na koniec roku w rejestrze pozostawało 151 osób, w tym 13 absolwentów. 
Nastąpił nieznaczny spadek liczby wolnych miejsc pracy z 106 w 2015 roku na 51 
w 2018 roku.

Tabela 10. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technik 
handlowiec w woj. podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 262 212 32 16 106

2016 292 192 51 15 75

2017 259 158 64 11 63

2018 263 151 64 13 51

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok w grupie zawodów sprzedawcy i kasje-
rzy, do której w badaniu zaliczony został również technik handlowiec. Na terenie 
5 powiatów: sejneńskiego, kolneńskiego, łomżyńskiego, Miasta Łomża, (Nie ma 
wymienionych 5 ciu powiatów. Możliwe, że brakuje np. hajnowskiego lub białostoc-
kiego ale dla pewności zapytałabym autorów. Opcjonalnie móżna usunąć liczbę 5 
przed wyliczeniem.) nastąpić ma wzrost zapotrzebowania na pracowników tej grupy 
zawodów spowodowany jest on rozwojem branży handlowej. Istnieje duże zróżni-
cowanie pomiędzy poszczególnymi powiatami w zakresie relacji między dostępnymi 
pracownikami a potrzebami pracodawców. W powiecie hajnowskim z uwagi na nie-
atrakcyjne oferty pracy i brak chęci do skorzystania z nich prognozowany jest duży 
deficyt poszukujących zatrudnienia. Z kolei w sąsiednim powiecie siemiatyckim mamy 
do czynienia z nadwyżką poszukujących pracy. W powiecie białostockim obserwujemy 
deficyt poszukujących pracy, spowodowany jest on charakterem pracy związanym ze 
zmianowością i niskimi płacami.

1 .1 .12 . Technik ekonomista 

W związku z tym, że na przestrzeni ostatnich lat w zawodzie tym kształciło się 
rocznie około 300 osób (w roku szkolnym 2017/2018 było to 296 osób), powstała 
dość duża nadwyżka edukacyjna. 

Dlatego też zawód technika ekonomisty należy do skrajnie nadwyżkowych 
w województwie podlaskim. W 2018 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
wyniosła aż 880 osób, z czego 83 stanowili absolwenci. Na koniec roku liczba zareje-
strowanych osób zmalała do 564 (w tym 22 absolwentów). W porównaniu z tak dużą 
liczbą kandydatów pozostających bez pracy liczba ofert na przestrzeni lat 2015-2018 
utrzymywała się na poziomie 2-5 ofert pracy.

X
Podświetlony
nr nie zgadza się z numerem tabeli pod tekstem 

X
Podświetlony
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Tabela 11. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
ekonomisty w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 1133 884 65 24 3

2016 1038 786 84 19 5

2017 988 602 78 13 2

2018 880 564 83 22 2

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2018 rok zapowiada stały poziom zapotrzebowania 
na pracowników w zawodzie technika ekonomisty. Niekorzystnie dla kandydatów 
poszukujących zatrudnienia przedstawia się natomiast relacja popytu i podaży. 
Nadwyżka edukacyjna z lat poprzednich spowoduje trudności w znalezieniu pracy 
z powodu małego zapotrzebowania na pracowników we wszystkich powiatach za 
wyjątkiem augustowskiego i hajnowskiego. 

1 .1 .13 . Technik logistyk 

Według danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku liczba zgłoszo-
nych ofert pracy w zawodzie technika logistyka w 2018 roku wynosiła 8. W tym 
samym roku odnotowano 54 osoby, które zarejestrowały się jako bezrobotne, wśród 
nich znalazło się 26 absolwentów. Na koniec okresu sprawozdawczego zarejestrowa-
nych było 25 osób, w tym 14 absolwentów. 

Tabela 12. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
logistyka w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 33 16 9 4 9

2016 39 11 16 3 5

2017 46 16 17 7 11

2018 54 25 26 14 8

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Jak wynika z prognozy zatrudnienia na 2019 rok zapotrzebowanie na grupę 
zawodów wśród których znalazł się technik logistyk utrzyma się na stałym poziomie. 
Spedytorzy i logistycy staną się deficytową siłą roboczą na obszarze 2 powiatów: 
białostockiego i Miasta Białystok. Poszukiwane będą osoby znające języki obce 
i programy branżowe oraz posiadające doświadczenie zawodowe. W pozostałych 
powiatach technik logistyk znajdzie się wśród zawodów zrównoważonych. 

1 .1 .14 . Kierowca mechanik 

Niewielka liczba osób zarejestrowanych jako bezrobotne w zawodzie kierowcy 
mechanika przy zbliżonej do niej liczbie ofert pracy, pozwala na zakwalifikowanie go 
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do zawodów zrównoważonych. W latach 2015 - 2018 liczba osób zarejestrowanych 
na terenie województwa podlaskiego pozostawała na poziomie 13 - 18 osób. Na 
koniec roku 2018 liczba osób poszukujących pracy wyniosła 8. Warto zaznaczyć, że 
nie było wśród nich bezrobotnych absolwentów. W 2018 roku pojawiła się 1 oferta 
s pracy w tym zawodzie. 

Tabela 13. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie kierowcy 
mechanika w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 14 11 0 0 6

2016 18 13 0 0 14

2107 13 10 0 0 16

2018 13 8 0 0 1

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Zgodnie z prognozą zatrudnienia na 2019 rok w powiecie monieckim nastąpi 
wzrost zapotrzebowania na kierowców samochodów ciężarowych i ciągników siodło-
wych. Będzie to spowodowane m.in. rozwojem branży transportowej. W pozostałych 
powiatach poziom zapotrzebowania będzie stały. Interesujące prognozy dotyczą 
natomiast relacji między dostępnymi pracownikami a potrzebami pracodawców – 
w 2019 roku zapotrzebowanie pracodawców na kierowcę mechanika na terenie 
całego województwa będzie duże, a podaż pracowników chętnych do podjęcia 
zatrudnienia i mających odpowiednie kwalifikacje – niewielka, dotyczy to szczególnie 
powiatu wysokomazowieckiego i zambrowskiego.

1 .1 .15 . Technik transportu kolejowego 

Technik transportu kolejowego jest zawodem, w którym kształcenie na terenie 
BOF rozpoczęto dopiero w roku szkolnym 2018/2019, stąd też w rejestrach brak 
bezrobotnych absolwentów. Analizując dane dotyczące rynku pracy zauważyć, 
można malejącą liczbę osób zarejestrowanych jako bezrobotne – w 2018 roku było to 
15 osób. Na koniec roku zarejestrowanych było 11 techników transportu kolejowego. 
Na przestrzeni ostatnich 4 lat nie zgłoszono ofert pracy.

Tabela 14. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
transportu kolejowego w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 20 23 0 0 0

2016 25 20 0 0 0

2017 18 10 0 0 0

2018 15 11 0 0 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

X
Przekreślenie
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Prognoza zatrudnienia na 2019 rok zakłada, że na terenie niemal całego woje-
wództwa podlaskiego zaobserwujemy stały poziom zapotrzebowania na pracowni-
ków obsługi ruchu szynowego. Zapotrzebowanie na zawód na terenie 5 powiatów 
okazało się trudne do ustalenia. W przypadku powiatu monieckiego nastąpi wzrost 
zapotrzebowania na pracowników spowodowany wymiana pokoleniową kadry oraz 
rozpoczęciem kształcenia w zawodzie. Analogicznie przedstawiają się dane na temat 
relacji pomiędzy popytem a podażą, tzn. będziemy mieli do czynienia z deficytem 
poszukujących pracy na terenie powiatu monieckiego, a w pozostałych powiatach 
z równowagą pomiędzy popytem a podażą.

1 .2 . BUDOWLANY 

1 .2 .1 . Technik budownictwa 

W województwie podlaskim skrajnie nadwyżkowym zawodem okazuje się 
także technik budownictwa. W 2015 roku liczba osób zarejestrowanych wyniosła 
484, w 2018 roku spadła ona do 355, wśród nich znalazło się 36 absolwentów. Na 
koniec roku w rejestrze pozostawało 217 osób, w tym 16 absolwentów. W 2018 roku 
pracodawcy zgłosili 10 wolnych miejsc pracy. 

Tabela 15. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
budownictwa w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 484 414 57 21 12

2016 441 319 43 15 13

2017 355 217 36 16 10

2018 355 217 36 16 10

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Badanie „Barometr Zawodów” przewiduje, że w 2019 roku nie zmieni się 
zapotrzebowanie na techników budownictwa na całym obszarze województwa 
podlaskiego. Relacja między popytem a podażą ma być niekorzystna dla kandydatów 
w powiecie łomżyńskim, M. Łomża i powiecie bielskim, który doświadczy nadwyżki 
osób poszukujących pracy. Na tym obszarze pracodawcy będą mieli trudności ze zna-
lezieniem pracowników z oczekiwanymi umiejętnościami. W powiecie siemiatyckim 
pracodawcy zetkną się z deficytem osób chętnych do rozpoczęcia pracy. 

1 .2 .2 . Technik geodeta 

Z oceny sytuacji absolwentów tego kierunku na rynku pracy wynika, iż nie mają 
oni problemów ze znalezieniem zatrudnienia jeśli nie kontynuują edukacji. 

W ciągu roku 2018 zarejestrowały się 82 osoby, w tym 9 absolwentów. Na 
koniec roku w rejestrach pozostało 43 bezrobotnych, w tym 1 absolwent. W 2018 
roku pracodawcy zgłosili 14 ofert pracy. 

X
Podświetlony
Mieście
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Biorąc pod uwagę podaż pracowników chętnych do podjęcia zatrudnienia 
w stosunku do zapotrzebowania pracodawców, zawód ten można uznać za zrówno-
ważony, z tendencją do deficytowego. 

Tabela 16. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
geodety w województwie podlaskim 

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 115 69 14 6 31

2016 100 72 9 1 15

2017 82 56 16 5 16

2018 82 43 9 1 14

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Z prognozy zatrudnienia na rok 2019 w grupie geodetów i kartografów wynika, 
że są to zawody o stałym poziomie zapotrzebowania na terenie całego województwa. 

Prognoza zatrudnienia na rok 2019 w grupie geodetów i kartografów w relacji 
między dostępną siłą roboczą a zapotrzebowaniem na pracowników wskazuje, iż na 
terenie powiatu monieckiego będzie występował duży deficyt kandydatów do pracy. 
W pozostałych powiatach zachowana jest równowaga pomiędzy poszukującymi 
pracy a zgłaszanym zapotrzebowaniem ze strony pracodawców.

1 .2 .3 . Technik drogownictwa/technik budowy dróg 

Wśród techników drogownictwa w województwie podlaskim pojawiły się 23 
osoby zarejestrowane jako bezrobotne. W 2018 roku pracodawcy nie zgłosili ofert 
pracy. Ze względu na niewielką podaż pracowników chętnych do podjęcia zatrudnie-
nia oraz na zapotrzebowanie pracodawców, zawód ten można uznać za deficytowy.

Tabela 17. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
drogownictwa w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)  

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 0 0 0 0 1

2016 0 0 0 0 10

2017 25 12 5 1 2

2018 23 11 3 1 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Z prognoz zatrudnienia przeprowadzonych w ramach badania „Barometr 
Zawodów” wynika, iż wzrost zapotrzebowania na pracowników ds. budownictwa 
drogowego będzie można zaobserwować tylko w powiecie bielskim. Związane jest 
to z dużą koncentracją firm budowlanych o znaczącym potencjale zatrudnieniowym 
w tym rejonie. Na pozostałym obszarze województwa poziom zapotrzebowania 
będzie zrównoważony. Z deficytem osób poszukujących pracy będziemy mieli do 
czynienia w czterech powiatach: bielskim, siemiatyckim, suwalskim i Suwałki.
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1 .2 .4 . Technik urządzeń sanitarnych/technik inżynierii sanitarnej 

Zawodem nadwyżkowym okazuje się też technik inżynierii sanitarnej. W 2018 
roku w urzędach pracy zarejestrowanych było 32 bezrobotnych, w tym 3 absolwen-
tów szkół zawodowych. Na koniec roku odnotowano spadek liczby zarejestrowanych 
osób do 15, wśród nich był 1 absolwent. Pracodawcy nie poszukiwali kandydatów 
do pracy. 

Tabela 18. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
urządzeń sanitarnych w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 41 26 8 7 4

2016 52 28 11 2 2

2017 37 17 1 0 2

2018 32 15 3 1 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok nie przewiduje wzrostu zapotrzebowania 
na techników inżynierii sanitarnej2. Relacja między popytem a podażą ma być nieko-
rzystna dla kandydatów w powiecie łomżyńskim, Mieście Łomża i powiecie bielskim, 
który doświadczy nadwyżki osób poszukujących pracy. Na tym obszarze pracodawcy 
będą mieli trudności ze znalezieniem pracowników z oczekiwanymi umiejętnościami. 
W powiecie siemiatyckim pracodawcy doświadczą deficytu osób chętnych do rozpo-
częcia pracy. 

1 .2 .5 . Technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej 

W 2014 roku w zawodzie technika urządzeń i systemów energetyki odnawial-
nej odnotowano 16 osób zarejestrowanych jako bezrobotne. W 2018 roku w rejestrze 
pojawiło się 16 osób, wśród których było 11 absolwentów. Niewielka jest natomiast 
liczba ofert pracy zgłaszanych przez pracodawców, waha się ona od 3 w 2015 roku 
do 0 w 2018 roku. 

Tabela 19. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
urządzeń i systemów energetyki odnawialnej w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 1 1 0 0 3

2016 2 0 0 0 1

2017 8 4 7 3 0

2018 16 4 11 1 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

2 Technik inżynierii sanitarnej został zaliczony do grupy zawodów: technicy budownictwa.
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W badaniu „Barometr Zawodów” technicy urządzeń i systemów energetyki 
odnawialnej zostali zakwalifikowani do grupy techników budownictwa. Prognoza 
zatrudnienia na rok 2019 nie przewiduje zmiany zapotrzebowania na techników 
budownictwa na całym obszarze województwa podlaskiego. Relacja między popy-
tem a podażą ma być niekorzystna dla kandydatów w powiecie łomżyńskim, Mieście 
Łomża i powiecie bielskim, który doświadczy nadwyżki osób poszukujących pracy. 
Na tym obszarze pracodawcy będą mieli trudności ze znalezieniem pracowników 
z oczekiwanymi umiejętnościami. W powiecie siemiatyckim pracodawcy doświadczą 
deficytu osób chętnych do rozpoczęcia pracy. 

1 .2 .6 . Technik robót wykończeniowych w budownictwie 

Z uwagi na fakt, iż zawód ten wprowadzono do klasyfikacji zawodów i spe-
cjalności 1 września 2017 roku brakuje danych odnośnie liczby bezrobotnych i ofert 
pracy. Technolog robót wykończeniowych w budownictwie jest zawodem zbliżonym.

Dane dotyczące liczby bezrobotnych w zawodzie technologa robót wykończe-
niowych w budownictwie wskazują na sukcesywny spadek, z 251 osób zarejestrowa-
nych w 2015 roku do 145 osób w 2018 roku. W ostatnim roku zmalała liczba ofert 
zgłaszanych przez pracodawców, w 2018 roku zgłoszono 43 wolne miejsca pracy 
w tym zawodzie, dwa lata wcześniej ofert takich było 65. 

Tabela 20. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technologa 
robót wykończeniowych w województwie podlaskim 

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 251 170 30 4 55

2016 192 117 4 2 65

2017 186 114 5 1 62

2018 145 97 3 0 43

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok przewiduje, że nie nastąpią zmiany 
w poziomie zapotrzebowania na pracowników robót wykończeniowych. Trudności ze 
znalezieniem zatrudnienia nie powinni mieć też kandydaci w powiatach: suwalskim, 
Mieście Suwałki, zambrowskim, bielskim, hajnowskim oraz białostockim i Mieście 
Białystok, gdzie dużemu zapotrzebowaniu na pracowników towarzyszyła będzie mała 
ilość osób chętnych do podjęcia pracy.

1 .2 .7 . Technik gazownictwa 

Zawód technika gazownictwa nie został wprowadzony do klasyfikacji zawo-
dów i specjalności na potrzeby rynku pracy, stąd też brakuje danych Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy nt. liczby bezrobotnych i ofert pracy. 

W ramach badania „Barometr Zawodów” zawód technika budownictwa został 
zakwalifikowany do grupy technik budownictwa. W tym zawodzie na całym obszarze 
województwa podlaskiego w 2019 roku nie prognozuje się zmian zapotrzebowania 
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na pracowników. Relacja między popytem a podażą ma być niekorzystna dla kandy-
datów w powiecie łomżyńskim, Mieście Łomża i powiecie bielskim, który doświadczy 
nadwyżki osób poszukujących pracy. W powiecie siemiatyckim pracodawcy doświad-
czą deficytu osób chętnych do rozpoczęcia pracy.

1 .2 .8 . Monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 

Z analizy danych zawartych w Tabeli 18 wynika, że w zawodzie montera zabu-
dowy i robót wykończeniowych w budownictwie nastąpił wzrost liczby bezrobotnych 
zarejestrowanych w urzędach pracy. W porównaniu z rokiem 2015 w roku 2018 wzrósł 
on o 70 osób. Zwiększyła się też ilość rejestrujących się absolwentów. Pod koniec 
roku 2018 liczba zarejestrowanych wynosiła 25 osób – 6 z nich było absolwentami. 
Pojawiło się znacznie mniej ofert pracy, w roku 2018 były tylko 2. Zawód montera 
zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie również znalazł się na liście 
zawodów o największej szansie na znalezienie pracy w województwie podlaskim3.

Tabela 21. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie montera 
zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie w województwie 
podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 17 11 16 10 24

2016 53 31 45 26 25

2017 68 24 32 8 15

2018 87 25 30 6 2

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

W badaniu „Barometr Zawodów” monter zabudowy i robót wykończeniowych 
w budownictwie został również zakwalifikowany do grupy zawodów: pracownicy 
robót wykończeniowych w budownictwie. W prognozie zatrudnienia na 2019 rok 
nie nastąpi zmiana zapotrzebowania na pracowników w poszczególnych powia-
tach. Analiza zmiany popytu i podaży wskazuje na deficyt poszukujących pracy w 7 
powiatach: suwalskim, Mieście Suwałki, zambrowskim, bielskim, hajnowskim oraz 
białostockim i Mieście Białystok.

1 .2 .9 . Monter sieci i instalacji sanitarnych 

Zawodem deficytowym okazuje się monter sieci i instalacji sanitarnych. W 2018 
roku w urzędach pracy zarejestrowanych było 13 bezrobotnych, w tym 2 absolwen-
tów szkół zawodowych. Na koniec roku odnotowano spadek liczby zarejestrowanych 
osób do 7, wśród nich był 1 absolwent. Należy zwrócić uwagę na liczbę ofert pracy 
w roku 2018, która wyniosła 98, czyli kilukrotnie więcej niż zarejestrowanych bezro-
botnych.

3 PODLASKA MAPA ZAWODÓW I KWALIFIKACJI 2016 Analiza Podaży i Popytu na Zawody i Kwalifikacje na 
Poziomie Regionalnym i Lokalnym, WUP, Białystok 2016, s. 46
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Tabela 22. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie montera 
sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 18 14 2 2 26

2016 16 11 2 0 16

2017 18 7 3 1 70

2018 13 7 2 1 98

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnień na 2019 rok nie przewiduje wzrostu zapotrzebowania 
na monterów sieci i instalacji sanitarnych4. Relacja między popytem a podażą ma 
być korzystna dla kandydatów w większości powiatów województwa podlaskiego. 
W powiecie łomżyńskim, Mieście Łomża, zambrowskim, wysokomazowieckim, sokól-
skim, hajnowskim, bielskim, siemiatyckim, suwalskim, Mieście Suwałki oraz białostoc-
kim i Mieście Białystok spodziewać się można nadwyżki osób poszukujących pracy. 
Na tym obszarze pracodawcy będą mieli trudności ze znalezieniem pracowników 
z oczekiwanym doświadczeniem i umiejętnościami 

1 .2 .10 . Murarz-tynkarz 

W przypadku zawodu murarza-tynkarza liczba osób zarejestrowanych jako 
bezrobotne zbliżona jest do liczby pojawiających się ofert pracy, utrzymuje się od 
czterech lat na poziomie ponad 40 osób, jedynie w 2017 roku wzrosła do 64 osób. 
Na koniec roku 2018 zarejestrowanych jako bezrobotne pozostawało 36 osób, w tym 
3 absolwentów. Jednocześnie liczba ofert pracy wzrosła na przestrzeni ostatnich lat, 
w roku 2015 było 31 ofert a w roku 2018 50, dzięki czemu murarz-tynkarz znalazł 
się na liście zawodów o największej szansie na znalezienie pracy w województwie 
podlaskim5. 

Tabela 23. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie murarza-
-tynkarza w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 44 43 14 7 31

2016 46 36 14 9 40

2017 64 39 11 5 115

2018 46 36 8 3 50

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnień na rok 2019 wskazuje na wzrost zapotrzebowania 
na pracowników w zawodzie murarza-tynkarza na terenie powiatu bielskiego. Na 

4 Monter sieci i instalacji sanitarnych został zaliczony do grupy zawodów: monter instalacji budowlanych.
5 PODLASKA MAPA ZAWODÓW I KWALIFIKACJI 2016 Analiza Podaży i Popytu na Zawody i Kwalifikacje na 

Poziomie Regionalnym i Lokalnym, WUP, Białystok 2016, s. 46



29Sytuacja na rynku pracy w zawodach w poszczególnych obszarach kształcenia 

pozostałym obszarze województwa poziom zapotrzebowania ma być stały. Przyglą-
dając się relacji między dostępnymi pracownikami a potrzebami pracodawców można 
zauważyć, że sytuacja przedstawia się korzystnie dla poszukujących pracy w zawodzie 
murarza-tynkarza. W 9 powiatach: suwalskim, Mieście Suwałki, monieckim, sokólskim, 
zambrowskim, wysokomazowieckim, siemiatycki, bielskim i hajnowskim, przewiduje 
się deficyt osób poszukujących pracy. Jeszcze większe problemy ze znalezieniem 
pracowników będą mieli pracodawcy w powiecie białostockim i Mieście Białystok. 
Problemem pracodawców jaki pojawia się m.in. na terenie powiatu białostockiego 
jest występowanie szarej strefy i niewystarczająca liczba osób kształcących się w tym 
zawodzie. W pozostałych powiatach przewidywana jest równowaga popytu i podaży. 

1 .2 .11 . Dekarz 

W województwie podlaskim zawód dekarza należy do zrównoważonych. 
W 2018 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych wyniosła 42 osoby. Pod koniec 
omawianego okresu na liście tej pozostało 39 osób. Warto zaznaczyć, że w latach 
2015 - 2018 wśród zarejestrowanych bezrobotnych dekarzy nie znaleźli się prawie 
żadni absolwenci, za wyjątkiem 2, których odnotowano w 2018 roku. Nieco więcej 
niż osób zarejestrowanych pojawiło się ofert pracy – zgłoszono 57 wolnych miejsc. 
Ich liczba zmalała w porównaniu z latami ubiegłymi. 

Tabela 24. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie dekarza 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 72 75 0 s0 65

2016 74 66 0 0 96

2017 76 50 0 0 109

2018 42 39 2 1 57

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Badanie „Barometr Zawodów” przewiduje, że w roku 2019 nastąpi zmiana 
zapotrzebowania na dekarzy w powiecie bielskim. Pracownicy będą na tym obszarze 
częściej poszukiwani ze względu na rozwój branży budowlanej. Na pozostałym tere-
nie województwa zapotrzebowanie ma utrzymać się na stałym poziomie. Analizując 
relacje pomiędzy popytem a podażą można zauważyć duży deficyt osób poszukują-
cych pracy w powiecie białostockim i Mieście Białystok. Niewystarczająca ilość osób 
poszukujących pracy będzie problemem pracodawców również w 5 innych powia-
tach: suwalskim, M. Suwałki, sokólskim, bielskim i hajnowskim. 

1 .3 . ELEKTRYCZNO-ELEKTRONICZNY 

1 .3 .1 . Technik elektryk 

Zawód technika elektryka z powodu dużej ilości osób poszukujących pracy 
i małej liczby ofert stanowi zawód nadwyżkowy. W 2018 roku liczba zarejestrowanych 

X
Podświetlony
Mieście
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bezrobotnych wyniosła 185, wśród nich było21 absolwentów szkół zawodowych. 
Na koniec roku liczba osób pozostających bez zatrudniania nadal znajdowała się na 
wysokim poziomie 101 zarejestrowanych. Na przestrzeni lat zmalała liczba ofert pracy 
w zawodzie elektryka. W 2015 roku pracodawcy zgłosili 29 ofert, natomiast w 2018 
roku firmy potrzebowały już tylko 11 pracowników. 

Biorąc pod uwagę sytuację na rynku pracy w zawodzie technika elektryka, 
należy dostrzec, że z jednej strony mamy dość liczną populację bezrobotnych, przy 
czym w niewielkim stopniu dotyczy to absolwentów, z drugiej z niezaspokojonym 
popytem ze strony pracodawców na „fachowo przygotowane kadry”, z nowocze-
sna wiedzą i uprawnieniami. Ta sytuacja uzasadnia kształcenie w tym kierunku, pod 
warunkiem ścisłej współpracy na linii szkoła – pracodawcy.

Tabela 25. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
elektryka w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 223 153 8 1 29

2016 189 136 16 5 26

2017 184 118 26 7 16

2018 185 101 21 4 11

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Badanie „Barometr zawodów” zakłada, że w 2019 roku w powiecie bielskim, 
nastąpi wzrost zapotrzebowania na pracowników, co spowodowane będzie rozwo-
jem branży budowlanej. Na pozostałym terenie województwa podlaskiego zapotrze-
bowanie utrzyma się na stałym poziomie. W powiatach sejneńskim, augustowskim 
i monieckim będziemy mieli do czynienia z równowagą popytu i podaży. W pozosta-
łych powiatach relacja między dostępnymi pracownikami a potrzebami pracodawców 
przedstawia się korzystnie dla kandydatów chętnych do podjęcia zatrudnienia. Na 
terenie wymienionych powiatów doświadczymy deficytu osób poszukujących pracy. 
Trudnościami jakie mogą napotkać pracodawcy będzie brak kandydatów z odpowied-
nimi uprawnieniami i doświadczeniem. 

1 .3 .2 . Technik elektronik 

Kierunek technik elektronik jest zgodny ze strukturą kluczowych gałęzi gospo-
darki w skali regionalnej i lokalnej, a także zgodny z potrzebami pracodawców.

Zawód technika elektronika należy uznać za deficytowy, zwłaszcza jak porów-
namy liczbę ofert pracy w relacji do zarejestrowanych absolwentów.

W zawodzie tym następuje sukcesywny spadek bezrobocia, ze 193 osób w roku 
2015 do 119 osób w roku 2018. Na koniec roku 2018 liczba bezrobotnych wynosiła 
95. Wśród nich znalazło się tylko 2 absolwentów.

X
Podświetlony
brak odstępu
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Tabela 26. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
elektronika w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 193 155 6 2 22

2016 162 145 12 1 38

2017 134 111 6 2 32

2018 119 95 8 2 16

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Biorąc pod uwagę prognozę na rok 2019 dotyczącą zmiany zapotrzebowania 
na pracowników, którą wskazują dane z „Barometru Zawodów” w grupie specja-
listów elektroniki, automatyki i robotyk w całym województwie utrzymają się one 
na stałym poziomie. W większości regionu relacja popytu i podaży przedstawia się 
stabilnie. Wyjątek stanowią powiaty: suwalski, Miasta Suwałki, sokólski, łomżyński, 
Miasta Łomża i siemiatycki, gdzie przewidywany jest deficyt osób poszukujących 
pracy w zawodzie.

1 .3 .3 . Technik informatyk 

Należy zauważyć, iż zawody związane z Internetem, technologiami informa-
tycznymi i teleinformacyjnymi są to najbardziej dynamicznie rozwijające się dziedziny, 
bez których trudno wyobrazić sobie funkcjonowanie większości przedsiębiorstw. 
W obszarze tym powstaje obecnie najwięcej miejsc pracy, kształtują się nowe zawody 
i specjalności. 

Kształcenie w zawodzie technika informatyka należy uznać za kierunek jak 
najbardziej zgodny ze strukturą zawodową inteligentnych specjalizacji w wojewódz-
twie podlaskim, jak też ze strukturą kluczowych gałęzi gospodarki w skali regionalnej 
i lokalnej oraz ze Strategią Rozwoju Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego. W ostat-
nich latach należy do zawodów intensywnie poszukiwanych przez pracodawców. 

Z drugiej strony zawód technika informatyka należy do zawodów nadwyżko-
wych. Poniższa tabela przedstawia dane Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku 
na temat liczby zarejestrowanych bezrobotnych techników informatyków w latach 
2015 - 2018. Biorąc pod uwagę liczbę wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawo-
dowej jest ich niewiele w stosunku do liczby absolwentów tego kierunku, którzy co 
roku kończą naukę na terenie Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego na kierunku 
technika informatyka, przez co jest to zawód nadwyżkowy. W roku 2018 z 389 osób 
zarejestrowanych jako bezrobotne aż 77 było absolwentami. Na koniec roku liczba 
ta spadła do 22 absolwentów. 
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Tabela 27. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
informatyka w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 465 277 80 31 52

2016 496 272 106 23 47

2017 467 212 98 25 31

2018 389 211 77 22 12

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Jak wskazują dane z badania „Barometr Zawodów”, w prognozie na 2019 rok, 
w perspektywie kolejnych lat nadwyżka poszukujących pracy będzie się zmniejszać 
na terenie województwa i będzie dotyczyć trzech powiatów: wysokomazowieckiego, 
bielskiego i siemiatyckiego. Zgodnie z prognozą nie przewiduje się w województwie 
zmiany zapotrzebowania na pracę.

Charakter nadwyżkowy tego zawodu wynika z masowości kształcenia w tym 
kierunku w województwie podlaskim, w tym na obszarze BOF, bez dostosowania 
w szkołach programów kształcenia pod kątem potrzeb pracodawców. 

1 .3 .4 . Tyfloinformatyk 

Kształcenie w zawodzie technika tyfloinformatyka należy uznać za kierunek jak 
najbardziej zgodny ze strukturą zawodową inteligentnych specjalizacji w wojewódz-
twie podlaskim, jak też ze strukturą kluczowych gałęzi gospodarki w skali regionalnej 
i lokalnej oraz ze Strategią Rozwoju Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego. Przy 
czym jest to zawód dla wąskiego grona specjalistów. Przede wszystkim stworzony 
pod potrzeby osób niepełnosprawnych niewidzących i słabo widzących.

Z uwagi na to, że zawód technika tyfloinformatyka został wprowadzony do 
klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy w 2015 roku, dane na 
temat bezrobotnych oraz o ewentualnych miejscach pracy lub aktywizacji zawodowej 
w tym zawodzie dotyczą tylko 2017 roku. Wtedy to zanotowano 2 osoby bezrobotne 
w tym zawodzie oraz zgłoszono 1 ofertę pracy.

Tabela 28. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie tyfloinfor-
matyka w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2017 2 0 0 0 1

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

1 .3 .5 . Technik teleinformatyk 

Zawód technika teleinformatyka można zaliczyć do deficytowych. W porówna-
niu z liczbą ofert pracy, np. w roku 2017, kiedy pojawiła się tylko jedna oferta, a w 2018 
roku nie było żadnych ofert zdecydowanie więcej było osób zarejestrowanych jako 
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bezrobotne, ponieważ były to aż 24 osoby. Pod koniec roku pozostało 9 zarejestro-
wanych techników teleinformatyków, 3 z nich było absolwentami. 

Tabela 29. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
teleinformatyka w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 31 9 12 3 1

2016 51 15 20 5 6

2017 40 11 9 2 1

2018 24 9 5 3 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Zawód technika teleinformatyka w prognozie zatrudnienia na 2019 rok znalazł 
się w grupie zawodów: analitycy, testerzy i operatorzy systemów teleinformatycznych. 
Zgodnie z przewidywaniami badaczy w zawodzie tym nastąpi wzrost zapotrzebowa-
nia na pracowników w powiecie siemiatyckim. Relacja między siłą roboczą a zapo-
trzebowaniem na pracowników charakteryzuje się równowagą popytu i podaży 
w większości powiatów Zawód technika teleinformatyka jest zawodem deficytowym 
w 3 powiatach: Miasta Suwałki, suwalskim i siemiatyckim. 

1 .3 .6 . Technik mechatronik 

Kształcenie w zawodzie technika mechatronika należy uznać za kierunek jak 
najbardziej zgodny z potrzebami rynku pracy i dokumentami strategicznymi w skali 
regionalnej i lokalnej. 

W nieco lepszej sytuacji na rynku pracy są absolwenci kierunku technika 
mechatronika. Na koniec 2018 roku zarejestrowanych było 15 bezrobotnych, w tym 
5 absolwentów. Pomimo, że liczba bezrobotnych nie jest relatywnie wysoka, to należy 
zauważyć, że liczba ofert pracy kształtowała się na poziomie 1-4 ofert. Należy jednak 
podkreślić, iż kształcenie w tym zawodzie odbywa się w 2 szkołach na terenie BOF, co 
ma wpływ na liczbę absolwentów. (zmieniłam czcionkę, 2 wersy były pisane kursywą)

Tabela 30. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
mechatronika w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 34 13 11 3 2

2016 53 20 19 7 4

2017 54 19 26 9 2

2018 45 15 15 5 1

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Większa liczba nowych rejestracji bezrobotnych niż zgłaszanych wolnych 
miejsc pracy skutkowała tym, że zawód ten zaliczano do nadwyżkowych.
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Należy jednak podkreślić, iż kształcenie w tym zawodzie odbywa się w 2 szko-
łach na terenie BOF, co ma wpływ na liczbę absolwentów.

W perspektywie kolejnych lat przewiduje się poprawę sytuacji na rynku 
pracy w zawodzie technika mechatronika i mechatronika. W badaniu „Barometr 
Zawodów”, w prognozie na rok 2019 w grupie specjalistów elektroniki, automatyki 
i robotyk przewiduje się, że sytuacja na rynku w całym województwie utrzyma się 
na stałym poziomie. W większości regionu relacja popytu i podaży przedstawia się 
stabilnie. Wyjątek stanowią powiaty: suwalski, Miasto Suwałki, sokólski, łomżyński, 
Miasto Łomża i siemiatycki, gdzie przewidywany jest deficyt osób poszukujących 
pracy w zawodzie.

1 .3 .7 . Mechatronik 

Kształcenie w zawodzie mechatronika, który zawiera elementy obróbki metali 
i robotyki jest zgodne z potrzebami rynku pracy i dokumentami strategicznymi w skali 
regionalnej i lokalnej. 

Dotychczasowa sytuacja na rynku pracy w zawodzie mechatronika była nie-
jednoznaczna. Z jednej strony można mówić o braku bezrobotnych mechatroników, 
z drugiej zawód ten, ze względu na brak ofert pracy, został zakwalifikowany do 
zawodów o najmniejszych szansach na znalezienie pracy w województwie podlaskim.

Tabela 31. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie montera 
mechatronika w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 0 0 0 0 0

2016 6 3 4 2 0

2017 5 2 4 2 1

2018 3 3 0 0 2

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Kształcenie w ramach tego zawodu wymaga ścisłej współpracy z pracodaw-
cami, co czyni szkoła, dostosowując kształcenie do zdiagnozowanych potrzeb rynku 
pracy. Świadczą o tym takie czynniki jak: dostosowanie możliwości realizacji progra-
mów kształcenia (uczniowie uczestniczą w kształceniu praktycznym realizowanym 
u pracodawców), wystarczająca baza infrastrukturalna (dostosowana do prowadze-
nia kształcenia modułowego oraz zajęć praktycznych, w trakcie których uczniowie 
posiądą wiedzę i umiejętności niezbędne do odbycia praktyki zawodowej i zdania 
egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie), dostateczne zasoby nauczycieli 
oraz specjalistów z praktyką zawodową do nauczania teoretycznych przedmiotów 
zawodowych i zajęć praktycznych .

1 .3 .8 . Elektryk 

Relacja liczby ofert pracy i bezrobotnych, zwłaszcza absolwentów, wskazuje, iż 
jest to zawód deficytowy. Na przestrzeni lat zmniejszyła się liczba elektryków rejestru-
jących się w urzędach pracy. W 2015 roku zarejestrowanych było 100 osób. W roku 
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2018 liczba ta zmalała do 81 osób, wśród których znalazło się 13 absolwentów. Na 
koniec roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych spadła do 38 osób, wśród nich 
było 3 absolwentów. W opisywanym roku pojawiły się 74 oferty pracy.

Tabela 32. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie elektryka 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 100 53 20 7 122

2016 117 53 20 5 76

2017 88 39 10 1 96

2018 81 38 13 3 74

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok wskazuje na brak zmian w zapotrzebowa-
niu na pracowników z grupy: elektryków, elektromechaników i elektromonterów na 
terenie województwa podlaskiego za wyjątkiem powiatu bielskiego, gdzie nastąpi 
wzrost zapotrzebowania. W większości województwa będziemy mieli do czynienia 
z deficytem osób poszukujących pracy, wyjątek stanowić będą powiaty sejneński, 
augustowski i moniecki.

1 .3 .9 . Elektronik 

Zawód elektronika należy do grupy deficytowych. Sytuacja absolwentów 
w zawodzie elektronika na rynku pracy w województwie podlaskim jest bardzo 
dobra. Na koniec roku 2018 w rejestrze pozostawało 5 osób, wśród których nie było 
absolwentów szkół zawodowych. W tym samym roku pracodawcy zgłosili 4 wolne 
miejsca pracy.

Tabela 33. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie montera 
elektronika w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)

 na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 10 6 2 0 9

2016 14 8 1 0 2

2017 10 8 1 1 6

2018 12 5 0 0 4

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Badanie „Barometr Zawodów” prognozuje, że w 2019 roku na terenie całego 
województwa podlaskiego zapotrzebowanie na pracowników w grupie zawodów 
specjalistów elektroniki, automatyki i robotyk utrzyma się na stałym poziomie. Na 
obszarze większości powiatów w relacji między dostępnymi pracownikami a potrze-
bami pracodawców zaobserwować będzie można równowagę. Na terenie powiatu 
suwalskiego, Miasta Suwałki, sokólskiego, łomżyńskiego, Miasta Łomża i siemiatyc-
kiego pojawi się deficyt osób poszukujących zatrudnienia. 
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1 .4 . MECHANICZNY I GÓRNICZO-HUTNICZY 

1 .4 .1 . Technik mechanik 

Bieżąca sytuacja na rynku pracy w zawodzie technika mechanika nie jest 
korzystna. Zawód ten uznaje się za skrajnie nadwyżkowy. Dużej liczbie osób zare-
jestrowanych w urzędach pracy, a więc aż 655 osóbom w 2018 roku towarzyszy 
niewielka ilość miejsc pracy zgłoszonych jako dostępne przez pracodawców, jest to 
tylko 14 ofert pracy w 2018 roku. Pomimo, że sytuacja pod koniec roku jest nieco 
lepsza zawód technika mechanika nadal pozostaje wśród zawodów nadwyżkowych. 
Na koniec roku 2018 jako bezrobotne zarejestrowane były 454 osoby, z których 13 
stanowili absolwenci.

Tabela 34. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
mechanika w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 1000 749 55 16 32

2016 1000 704 63 16 27

2017 803 534 54 17 41

2018 655 454 48 13 14

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Jak wynika z badania „Barometr Zawodów” w roku 2019 nie nastąpi zmiana 
zapotrzebowania na techników mechaników w województwie podlaskim. Na podsta-
wie danych zebranych w badaniu można wnioskować o niskich szansach zatrudnienia 
w zawodzie technika mechanika w województwie podlaskim w roku 2019. Szcze-
gólnie trudna sytuacja dotyczy powiatu sejneńskiego, sokólskiego, kolneńskiego, 
łomżyńskiego, Miasta Łomża, zambrowskiego i wysokomazowieckiego, gdzie pro-
gnozuje się wystąpienie nadwyżek osób poszukujących pracy, co jest wynikiem m.in. 
wysokiej liczby absolwentów w tym zawodzie. Bardziej optymistycznie przedstawia 
się natomiast sytuacja w powiecie siemiatyckim, gdzie szanse na znalezienie pracy 
jako technik mechanik mają być większe w 2019 roku, z powodu przewidywanego 
deficytu osób poszukujących pracy. W pozostałych powiatach przewiduje się równo-
wagę pomiędzy liczbą kandydatów chętnych do podjęcia pracy i miejsc pracy. Zwraca 
się jednak uwagę na brak umiejętności i doświadczenia zawodowego tych osób.

1 .4 .2 . Pracownik pomocniczy mechanika 

Kształcenie w zawodzie pracownika pomocniczego mechanika jest realizowane 
w klasach pierwszych 3-letniej szkoły branżowej I stopnia dopiero od roku szkolnego 
2017/2018. Kształcenie prowadzone jest wyłącznie dla osób z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu lekkim. Ocena sytuacji na rynku pracy w zawodzie nie jest 
możliwa, ze względu na brak danych, ponieważ jest to nowy zawód.
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1 .4 .3 . Technik pojazdów samochodowych 

Analiza danych odnośnie liczby bezrobotnych i ofert pracy wskazuje, iż jest to 
zawód nadwyżkowy. Jak wynika z danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białym-
stoku w latach 2015-2018 zanotowano rosnącą liczbę osób rejestrujących się w tym 
zawodzie, w tym absolwentów. W 2018 roku w województwie podlaskim na 162 
zarejestrowanych techników pojazdów samochodowych znalazło się 68 absolwen-
tów w przedziale do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki. W końcu okresu sprawoz-
dawczego pozostało 48 bezrobotnych techników pojazdów samochodowych z czego 
17 to absolwenci. W okresie sprawozdawczym, tj. w 2018 roku, liczba zgłoszonych 
wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej wyniosła 2

Tabela 35. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
pojazdów samochodowych w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 111 48 40 7 3

2016 140 53 60 12 3

2017 163 69 42 15 5

2018 162 48 68 17 2

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognozy popytu na pracę na 2019 rok wskazują na stały poziom zapotrzebo-
wania na pracowników w tym zawodzie na terenie całego województwa. Natomiast 
relacja popytu i podaży ma być zróżnicowana na poziomie lokalnym. W 6 powiatach, 
wśród których znajdzie się również białostocki, mechanik pojazdów samochodo-
wych stanie się zawodem deficytowym, przy jednoczesnym braku osób z aktualnymi 
umiejętnościami, kwalifikacjami oraz doświadczeniem, które spełniałyby wymagania 
pracodawców. Wśród powodów takiej sytuacji wskazuje się również funkcjonowanie 
szarej strefy, zatrudnianie cudzoziemców oraz niskie płace. W roku 2019 w 6 powia-
tach zaobserwujemy wystąpienie nadwyżki osób poszukujących pracy, ze względu na 
małe zapotrzebowanie pracodawców. 

1 .4 .4 . Mechanik pojazdów samochodowych 

Zawód mechanika pojazdów samochodowych należy do grupy zawodów 
skrajnie deficytowych. W 2015 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych wyniosła 
1011 osób, w tym znalazło się 104 absolwentów. W danym roku pojawiło się 166 
ofert pracy. W 2018 roku liczba zarejestrowanych osób nieznacznie spadła – było ich 
819, w tym 102 absolwentów. Na koniec roku w rejestrze pozostawało 415 osób. 
W 2018 roku pracodawcy zgłosili 124 wolne miejsca pracy.

X
Podkreślenie
.
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Tabela 36. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie mechanika 
pojazdów samochodowych w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 1011 620 104 45 166

2016 993 569 100 35 222

2017 945 451 98 22 198

2018 819 415 102 36 124

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Jak wskazuje badanie „Barometr Zawodów” w 2019 roku relacja pomiędzy 
popytem a podażą w zawodzie mechanika pojazdów samochodowych będzie zróż-
nicowana na terenie województwa podlaskiego. Prognozy wskazują na stały poziom 
zapotrzebowania na pracowników w tym zawodzie na terenie całego województwa. 
Natomiast relacja popytu i podaży ma być zróżnicowana na poziomie lokalnym. 
W 6 powiatach, wśród których znajdzie się również białostocki, mechanik pojazdów 
samochodowych stanie się zawodem deficytowym, przy jednoczesnym braku osób 
z aktualnymi umiejętnościami, kwalifikacjami oraz doświadczeniem, które spełniałyby 
wymagania pracodawców. W 6 powiatach, w roku 2019 zaobserwujemy wystąpienie 
nadwyżki osób poszukujących pracy, ze względu na małe zapotrzebowanie praco-
dawców. 

1 .4 .5 . Elektromechanik pojazdów samochodowych

Sytuacja absolwentów na rynku pracy jest dość dobra. Jak wynika z danych 
zawartych w tabeli, w 2018 roku liczba rejestrujących się bezrobotnych wyniosła 86 
osób, w tym zaledwie 11 absolwentów. Pod koniec omawianego okresu zarejestrowa-
nych jako bezrobotne pozostawało 47 osób, przy czym znalazło się wśród nich tylko 
3 absolwentów. Liczba ofert pracy dla tego zawodu wyniosła 13.

Tabela 37. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie elektrome-
chanika pojazdów samochodowych w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 120 73 23 10 19

2016 110 76 12 6 10

2017 88 48 14 1 12

2018 86 47 11 3 13

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Badanie „Barometr Zawodów” wskazuje, że w roku 2019 nie będzie zmian 
w zapotrzebowaniu na pracowników z następujących grup: elektrycy, elektromecha-
nicy i elektromonterzy na terenie województwa podlaskiego za wyjątkiem powiatu 
bielskiego, gdzie nastapi wzrost zapotrzebowania. W większości województwa 
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będziemy mieli do czynienia z deficytem osób poszukujących pracy, wyjątek stanowić 
będą powiaty sejneński, augustowski i moniecki.

1 .4 .6 . Blacharz samochodowy

Sytuacja absolwentów kierunku blacharza samochodowego na rynku pracy 
jest dość dobra. Jak wynika z danych zawartych w tabeli, w 2018 roku liczba reje-
strujących się bezrobotnych wyniosła 71 osób, w tym zaledwie 3 absolwentów. Pod 
koniec omawianego okresu zarejestrowane jako bezrobotne pozostawały 44 osoby, 
przy czym znalazł się wśród nich tylko 1 absolwent. Liczba ofert pracy dla tego 
zawodu wyniosła 12. 

Tabela 38. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie blacharza 
samochodowego w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 90 80 6 2 21

2016 116 74 7 0 25

2017 102 49 8 2 20

2018 71 44 3 1 12

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok wskazuje na brak zmian w zapotrzebo-
waniu na blacharzy i lakierników samochodowych na terenie całego województwa 
podlaskiego. W 6 powiatach pojawi się deficyt osób poszukujących pracy. Wśród nich 
znajdzie się również powiat białostocki i Miasto Białystok. W pozostałych 9 powiatach 
utrzyma się równowaga między popytem a podażą. 

1 .4 .7 . Lakiernik 

Z analizy danych zawartych w Tabeli 36 wynika, że sytuacja lakierników poszu-
kujących pracy poprawiła się. W 2016 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
w tym zawodzie wynosiła 20. Dwa lata później spadła ona do 12 osób, wśród których 
był tylko 1 absolwent. Na koniec roku 2018 zarejestrowanych pozostawało 5 osób, 
w tym 1 absolwent. Jednocześnie zdecydowanie wzrosła liczba dostępnych miejsc 
pracy, z 13 miejsc w 2016 roku do 51 w 2018 roku. 

Tabela 39. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie lakiernika 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 19 12 4 1 17

2016 20 11 4 2 13

2017 11 6 1 0 45

2018 12 5 1 0 51

Źródło: Dane WUP w Białymstoku
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„Barometr zawodów” wskazuje, że sytuacja lakierników na rynku pracy nie 
zmieni się w 2019 roku, można mówić więc o stałym zapotrzebowaniu na pracowni-
ków w całym województwie. Deficyt poszukujących pracy dotyczyć będzie 5 powia-
tów, w tym białostockiego i Miasta Białystok. 

1 .4 .8 . Mechanik motocyklowy 

Ocena sytuacji w zawodzie mechanika motocyklowego wskazuje, iż przyjmuje 
on charakter zrównoważony. W latach 2015-2018 w ciągu roku zarejestrowało się 
2-6 osób bezrobotnych, zaś liczba ofert pracy kształtuje się na poziomie 0-8. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych nie znaleźli się absolwenci szkół zawodowych, gdyż 
jest to zawód nowy na edukacyjnej mapie szkolnictwa zawodowego.

Tabela 40. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie mechanika 
motocyklowego w województwie podlaskim

 Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 6 6 0 0 1

2016 4 6 0 0 8

2017 6 6 0 0 4

2018 2 5 0 0 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

1 .4 .9 . Technik mechanizacji rolnictwa i agrotroniki 

Aktualnie w województwie podlaskim zawód technika mechanizacji rolnictwa 
i agrotroniki należy do skrajnie nadwyżkowego, co wynika w poważnym stopniu 
z jednej strony relatywnie wysokiej liczby bezrobotnych, z drugiej braku dostępnych 
ofert pracy. Na koniec 2018 roku w rejestrach pozostawało 139 osób, wśród nich było 
17 absolwentów. Brak ofert pracy najemnej wskazuje, iż kształcenie w tym zawodzie 
odbywa się na potrzeby gospodarstw rolnych, z których wywodzą się uczniowie.

Tabela 41. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
mechanizacji rolnictwa w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 238 176 19 13 0

2016 257 177 49 20 0

2017 256 147 57 17 1

2018 196 139 31 17 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku
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1 .5 . ROLNICZO-LEŚNY Z OCHRONĄ ŚRODOWISKA 

1 .5 .1 . Technik rolnik 

Jak wynika z analizy danych zawartych w Tabeli 39, technik rolnik również 
należy do zawodów skrajnie nadwyżkowych. W 2015 w urzędach pracy zarejestrowa-
nych było 621 techników rolników. W następnych latach liczba ta nieznacznie zmalała, 
jednocześnie pozostając w roku 2018 na wysokim poziomie – 501 zarejestrowanych. 
Na koniec roku 2018 liczba ta wyniosła 381 osób, z czego 13 stanowili absolwenci. 
W 2018 roku brak było ofert pracy w tym zawodzie, przez co znalazł się on na liście 
zawodów o najmniejszej szansie na znalezienie pracy w województwie podlaskim6.

Tabela 42. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
rolnika w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)

 na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 621 617 33 22 0

2016 600 561 51 25 0

2017 520 425 44 17 2

2018 501 381 42 13 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia nie przewiduje zmian w zapotrzebowaniu na pracowni-
ków w zawodzie rolników i hodowców w roku 2019. Nadwyżka osób poszukujących 
pracy pojawi się w niemal całym województwie za wyjątkiem powiatu sejneńskiego 
i sokólskiego. Należy też wskazać na szczególny charakter tego zawodu – w wielu 
przypadkach dostępne zasoby pracy oczekują na przejęcie gospodarstwa rolnego po 
rodzicach, a wysoki poziom bezrobocia spowodowany jest rejestracjami ze względu 
na ubezpieczenia zdrowotne. Jako inne powody występowania nadwyżki osób poszu-
kujących pracy eksperci wskazywali również na nadwyżkę edukacyjną, zatrudnianie 
cudzoziemców oraz nieatrakcyjne oferty pracy.

1 .5 .2 . Technik weterynarii 

W nieco lepszej sytuacji na rynku pracy są absolwenci kierunku technika wete-
rynarii – w 2018 roku pojawiło się 29 ofert pracy w tym zawodzie. W 2018 roku 
w urzędach pracy w województwie podlaskim zarejestrowało się 90 bezrobotnych 
osób, a na koniec roku było ich 46. W grupie tej znalazło się 35 absolwentów, których 
liczba na koniec roku spadła do 8 zarejestrowanych. 

6 PODLASKA MAPA ZAWODÓW I KWALIFIKACJI 2016 Analiza Podaży i Popytu na Zawody i Kwalifikacje na 
Poziomie Regionalnym i Lokalnym, WUP, Białystok 2016

X
Przekreślenie
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Tabela 43. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
weterynarii w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 99 54 24 8 16

2016 89 52 37 14 27

2017 107 49 41 6 27

2018 90 46 35 8 29

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Jedynym obszarem, na którym przewiduje się zmiany w relacji popytu i podaży 
jest powiat grajewski, łomżyński i Miasto Łomża – doświadczą one deficytu osób 
poszukujących pracy. W pozostałych 14 powiatach województwa podlaskiego rów-
nowagę relacji między dostępną siłą roboczą a zapotrzebowaniem na pracowników 
można opisać jako niezmienną. Badanie „Barometr Zawodów” zakłada też, że zapo-
trzebowanie na pracowników w 2019 roku utrzyma się na stałym poziomie. 

1 .5 .3 . Technik architektury krajobrazu 

W zawodzie technika architektury krajobrazu liczba bezrobotnych zareje-
strowanych w urzędach pracy na terenie województwa podlaskiego w 2018 roku 
wyniosła 31 osób, wśród nich pojawiło się 8 absolwentów. Na koniec roku liczba 
zarejestrowanych zmalała do 23 kandydatów poszukujących zatrudnienia, w tym 
znalazło się 3 absolwentów szkół zawodowych. W 2018 roku pracodawcy nie zgłosili 
wolnych miejsc pracy. Liczba ta wzrosła w porównaniu z poprzednimi latami, gdy 
oferty w ogóle się nie pojawiały. 

Tabela 44. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
architektury krajobrazu w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 41 30 6 4 0

2016 36 23 10 7 1

2017 31 16 6 2 0

2018 31 23 8 3 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok zakłada, że w województwie podlaskim 
zaobserwujemy stały poziom zapotrzebowania na pracowników w zawodzie archi-
tekta krajobrazu. W powiecie białostockim i Mieście Białystok doświadczymy nadwyżki 
osób poszukujących pracy. Na pozostałym obszarze województwa relacja pomiędzy 
dostępną siłą roboczą a zapotrzebowaniem na pracowników będzie zrównoważona. 
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1 .5 .4 . Ogrodnik 

Jak wynika z danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy liczba osób zarejestro-
wanych jako bezrobotne w zawodzie ogrodnika utrzymuje się od kilku lat na tym 
samym poziomie ponad 50 osób. W 2018 roku odnotowano 57 osób znajdujących 
się w rejestrze, spośród których tylko 1 kandydat był absolwentem. Na koniec roku 
rozliczeniowego liczba osób spadła do 35. Nie pojawili się wśród nich absolwenci. 
W omawianym roku pracodawcy zgłosili 37 dostępnych miejsc pracy. 

Tabela 45. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie ogrodnika 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 58 44 1 0 22

2016 58 40 2 0 29

2017 51 34 1 0 28

2018 57 35 1 1 37

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

W badaniu „Barometr Zawodów” nie przewiduje się zmian w zapotrzebowaniu 
na pracowników w zawodach ogrodników i sadowników na terenie województwa 
podlaskiego. W większości powiatów przewiduje się utrzymanie równowagi pomię-
dzy popytem a podażą, wyjątek stanowić będą powiat łomżyński i Miasto Łomża 
z nadwyżką poszukujących pracy oraz powiat hajnowski z deficytem poszukujących 
pracy.

1 .6 . TURYSTYCZNO-GASTRONOMICZNY 

1 .6 .1 . Technik hotelarstwa 

Trudności ze znalezieniem pracy pojawiły się w zawodzie technika hotelarstwa. 
W 2018 roku na 250 zarejestrowanych jako bezrobotni, 56 było absolwentami. Na 
koniec omawianego roku w rejestrze pozostało 119 osób, w tym 15 absolwentów. 
Szczególną uwagę należy jednak zwrócić na liczbę zgłoszonych ofert pracy, która 
w omawianym okresie wyniosła 0, a w dwóch poprzednich latach utrzymywała się 
na poziomie 1 oferty. Z tego powodu zawód technika hotelarstwa znalazł się na liście 
zawodów o najmniejszej szansie na znalezienie pracy w województwie podlaskim7.

7 PODLASKA MAPA ZAWODÓW I KWALIFIKACJI 2016 Analiza Podaży i Popytu na Zawody i Kwalifikacje na 
Poziomie Regionalnym i Lokalnym, WUP, Białystok 2016, s. 46
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Tabela 46. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
hotelarstwa w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)

 na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 215 145 43 20 1

2016 299 166 96 39 0

2017 273 143 72 21 0

2018 250 119 56 15 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Technik hotelarstwa w badaniu „Barometr Zawodów” zakwalifikowany został 
do grupy: pracownicy biur podróży i organizatorzy obsługi turystycznej. W prognozie 
zatrudnienia na 2019 rok nie przewiduje się zmiany zapotrzebowania na pracowni-
ków. Na terenie 7 powiatów: augustowskiego, grajewskiego, kolneńskiego, wysoko-
mazowieckiego, bielskiego, a także białostockiego i Miasta Białystok będziemy mieli 
do czynienia z nadwyżką poszukujących pracy, spowodowaną nadwyżką edukacyjną 
w ostatnich latach.

1 .6 .2 . Technik obsługi turystycznej 

Jak wynika z danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy w zawodzie technika 
obsługi turystycznej mamy do czynienia z dużą liczbą bezrobotnych, w 2018 roku 
odnotowano aż 110 zarejestrowanych osób). Równocześnie zapotrzebowanie pra-
codawców w województwie podlaskim jest niewielkie – w 2018 roku nie zgłoszono 
ofert pracy. Na koniec 2018 roku 52 osoby zarejestrowane były jako bezrobotne, 
w tym 5 poszukujących pracy było absolwentami. 

Tabela 47. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
obsługi turystycznej w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 100 54 18 6 6

2016 111 59 32 10 7

2017 96 52 28 9 6

2018 110 52 22 5 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Technik obsługi turystycznej w badaniu „Barometr Zawodów” również został 
zakwalifikowany do grupy: pracowników biur podróży i organizatorów obsługi tury-
stycznej. W prognozie zatrudnienia na 2019 rok nie przewiduje się zmiany zapotrze-
bowania na pracowników. Na terenie 7 powiatów: augustowskiego, grajewskiego, 
kolneńskiego, wysokomazowieckiego, bielskiego, a także białostockiego i Miasta Bia-
łystok będziemy mieli do czynienia z nadwyżką poszukujących pracy, spowodowaną 
nadwyżką edukacyjną w ostatnich latach.
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1 .6 .3 . Technik turystyki wiejskiej 

Sytuacja technika turystyki wiejskiej na rynku pracy jest niejednoznaczna. Z jed-
nej strony liczba zarejestrowanych bezrobotnych nie jest duża. W 2018 roku było to 
4 zarejestrowanych. Z drugiej strony brak ofert pracy pozwolił zakwalifikować go do 
zawodów o najmniejszej szansie na znalezienie pracy. 

Tabela 48. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
turystyki wiejskiej w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 6 2 2 0 1

2016 15 6 4 1 0

2017 7 5 2 1 0

2018 4 5 0 0 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

W badaniu „Barometr Zawodów” nie ujęto zawodu technika turystyki wiejskiej 
na rynku pracy w 2019 roku. 

1 .6 .4 . Technik żywienia i usług gastronomicznych 

Technik żywienia i usług gastronomicznych to jeden z zawodów nadwyż-
kowych. Analizując dane Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku zauważyć 
można, rosnącą liczbę osób zarejestrowanych jako bezrobotne – w 2018 roku było 
to 356 osób, w tym aż 148 absolwentów. Na koniec roku zarejestrowanych było 148 
techników żywienia i usług gastronomicznych, w tym 40 absolwentów. W 2018 roku 
nie zgłoszono ofert pracy w tym zawodzie. 

Tabela 49. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
żywienia i usług gastronomicznych w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 220 114 46 21 3

2016 290 137 143 48 1

2017 367 151 182 54 0

2018 356 148 155 40 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Mało korzystne prognozy przedstawia też badanie „Barometr Zawodów” dla 
zawodu specjalisty technologii żywności i żywienia, według którego w 2019 roku 8 
powiatów m.in. powiat białostocki, doświadczy nadwyżki osób poszukujących pracy. 
Problemem jest nadwyżka edukacyjna powstała na przestrzeni ostatnich lat. . Na 
terenie całego województwa podlaskiego zapotrzebowanie na pracowników ma 
pozostać na stałym poziomie. 

X
Podświetlony
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1 .6 .5 . Kucharz 

Z analizy Tabeli 46. wynika, że liczba osób zarejestrowanych jako bezrobotne 
w zawodzie kucharza zmalała w porównaniu z rokiem 2015, zarejestrowanych było 
wtedy 1299 osób. W 2018 roku liczba zarejestrowanych osób wyniosła 1 284, z czego 
103 stanowili absolwenci. Na koniec omawianego roku liczba zarejestrowanych bez-
robotnych wyniosła 770, w tym znalazło się 29 absolwentów. Liczba zgłoszonych 
w 2018 roku ofert pracy to 499. 

Tabela 50. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie kucharza 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 1299 1056 124 55 412

2016 1284 909 156 53 489

2017 1242 820 153 49 516

2018 1072 770 103 29 499

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok wskazuje, że na terenie całego wojewódz-
twa podlaskiego zapotrzebowanie na pracowników w zawodzie kucharza będzie 
utrzymywać się na stałym poziomie. Na obszarze 12 powiatów, wśród których znaj-
dzie się też białostocki, doświadczymy deficytu osób poszukujących pracy. Jak wynika 
z danych zawartych w badaniu „Barometr Zawodów” pracodawcy wymagają pracy 
w systemie zmianowym i w weekendy przez co zmniejsza się liczba kandydatów goto-
wych do jej podjęcia. Problem stanowi także konieczność posiadania doświadczenia 
zawodowego, znajomość specyficznej kuchni. Na sytuację na rynku pracy wpływa 
również występowanie szarej strefy i zatrudnianie cudzoziemców.

1 .6 .6 . Kelner 

Kelner to jeden z zawodów, który znalazł się na liście zawodów o największej 
szansie na znalezienie pracy w województwie podlaskim8. Zgodnie z danymi Woje-
wódzkiego Urzędu Pracy w 2018 roku zarejestrowanych jako bezrobotne było 332 
osoby, z czego 23 to absolwenci. Na koniec roku sprawozdawczego nastąpił spadek 
liczby zarejestrowanych bezrobotnych do 191 osób (w tym 4 absolwentów). Liczba 
ofert pracy od 2015 roku utrzymuje się na podobnym poziomie.

8 PODLASKA MAPA ZAWODÓW I KWALIFIKACJI 2016 Analiza Podaży i Popytu na Zawody i Kwalifikacje na 
Poziomie Regionalnym i Lokalnym, WUP, Białystok 2016, s. 46

X
Podświetlony
wcześniej nr tabel były bez kropek

X
Notatka
nr tabeli w tekście nie zgadza się z nr tabeli pod tekstem
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Tabela 51. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie kelnera 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 353 260 31 7 206

2016 326 229 14 3 275

2017 341 202 27 7 255

2018 332 191 23 4 216

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Badanie „Barometr Zawodów” przewiduje, że w 2019 roku 3 powiaty: 
moniecki, wysokomazowiecki i siemiatycki doświadczy deficytu osób poszukujących 
pracy w zawodzie kelnera. Specjaliści z poszczególnych regionów wskazują na trudne 
warunki pracy i niskie płace, które zniechęcają kandydatów do podjęcia zatrudnienia 
w tym zawodzie. Na obszarze pozostałych powiatów wystąpi równowaga popytu 
i podaży. Mimo to pracodawcy mogą doświadczyć tam takich trudności jak brak 
znajomości języków obcych, brak chęci do pracy w zawodzie, która wynika z jej 
sezonowości, niskich wynagrodzeń i trybu zmianowego. Dodatkowo rynek równo-
ważony jest przez zatrudnienie cudzoziemców. W zapotrzebowaniu na pracowników 
nie przewiduje się większych zmian, ma się ono utrzymać na stałym poziomie. 

1 .6 .7 . Cukiernik 

W grupie osób zarejestrowanych jako bezrobotne w 2018 roku znalazło się 387 
kandydatów chcących podjąć prace w zawodzie cukiernika. Liczba zmalała w porów-
naniu z 2015 rokiem, kiedy zarejestrowanych było 458 osób. Podobnie zmalała liczba 
rejestrujących się absolwentów – w 2015 roku było ich 38, a w 2018 roku 30. Na 
koniec roku 2018 odnotowano 312 zarejestrowanych osób, w tym 8 absolwentów. 
Liczba miejsc pracy w zawodzie cukiernika w analizowanym roku wyniosła 93. 

Tabela 52. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie cukiernika 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 458 444 38 14 72

2016 468 379 56 19 100

2017 420 315 27 7 108

2018 387 312 30 8 93

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok nie przewiduje zmian w zapotrzebowa-
niu na pracowników w zawodzie cukiernika na terenie województwa podlaskiego. 
Aż 8 powiatów doświadczy natomiast deficytu dostępnych pracowników. Wśród 
powodów takiej sytuacji badanie wskazuje na nieatrakcyjność zawodu cukiernika dla 
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osób młodych, niskie płace oraz ciężkie warunki pracy, takie jak np. praca w nocy. 
W pozostałych powiatach przewiduje się równowagę popytu i podaży. 

1 .6 .8 . Piekarz 

Zawód piekarza należy do tych, które w województwie podlaskim można 
uznać za nadwyżkowe. Liczba ofert pracy w tym zawodzie jest stosunkowo wysoka, 
mimo iż w 2018 roku było ich znacznie mniej niż w latach ubiegłych, czyli 71. Jed-
nocześnie w porównaniu z ilością piekarzy pozostających jako bezrobotni jest ona 
nadal niewystarczająca. Analizując dane zawarte w poniższej tabeli da się zauważyć 
niewielki spadek liczby piekarzy rejestrujących się w urzędach pracy. Odnotowano 
spadek z 537 osób w roku 2015 do 448 osób w roku 2018. W porównaniu z rokiem 
2015, w kolejnym okresie zmniejszyła się też liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
absolwentów. Na koniec 2018 roku w rejestrach bezrobotnych pozostały 324 osoby, 
w tym jedynie 7 absolwentów. 

Tabela 53. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie krawca 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 537 478 26 12 100

2016 565 451 23 6 106

2017 482 360 19 5 149

2018 448 324 20 7 71

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Z analizy wyników badania „Barometr Zawodów”, prognozującego poziom 
zatrudnienia na 2019 rok wynika, że w zawodzie piekarza będzie występował stały 
poziom zapotrzebowania na pracowników na terenie całego województwa poza 
powiatem grajewskim, gdzie zapotrzebowanie spadnie. W perspektywie kolejnych lat 
w zawodzie piekarza popyt na pracę będzie dość zróżnicowany lokalnie. Przewiduje 
się poprawę sytuacji na obszarze 11 powiatów - białostockiego, Miasta Białystok, 
Miasta Suwałki, suwalskiego, augustowskiego, sokólskiego, hajnowskiego, łom-
żyńskiego., Miasta Łomża, wysokomazowieckiego, siemiatyckiego. Nadwyżka osób 
poszukujących pracy będzie natomiast dotyczyła powiatu grajewskiego, gdzie mamy 
do czynienia z nadwyżką długotrwale bezrobotnych, którzy nie są zainteresowani 
podjęciem pracy w zawodzie. Nadwyżce edukacyjnej z lat poprzednich towarzyszy 
jednoczesny brak chęci kształcenia się w tym zawodzie. 

1 .6 .9 . Pracownik pomocniczej obsługi hotelowej 

Z powodu nadwyżki ofert pracy pracownik pomocniczej obsługi hotelowej 
był jednym z zawodów, w których najłatwiej można było znaleźć pracę w 2018 roku. 
W omawianym roku na 6 zarejestrowanych osób, nie znalazł się żaden absolwent. 
Sytuacja ta utrzymywała się przez cały okres sprawozdawczy. W 2018 roku na terenie 

X
Podświetlony
bez kropki

X
Podświetlony
inny rozmiar czcionki
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województwa podlaskiego zgłoszone zostały 3 miejsca pracy gotowe zatrudnić pra-
cowników pomocniczej obsługi hotelowej. 

Tabela 54. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie pracownika 
pomocniczej obsługi hotelowej w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki)

 w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 6 4 2 2 14

2016 6 6 2 2 12

2017 10 6 4 0 9

2018 6 3 0 0 3

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

W badaniu „Barometr Zawodów” przewiduje się, że w roku 2019 poziom 
zapotrzebowania na pracowników pomocniczej obsługi hotelowej9 będzie utrzy-
mywał się na stałym poziomie w całym województwie podlaskim. Prognozuje się 
również utrzymanie równowagi popytu i podaży na obszarze większości powiatów. 
Jedynie w powiecie hajnowskim grupa ta będzie deficytowa pod względem ilości 
pracowników poszukujących zatrudniania. 

1 .7 . MEDYCZNO-SPOŁECZNY 

1 .7 .1 . Technik masażysta 

Na podstawie analizy danych przedstawionych w poniższej tabeli można 
wnioskować o mało korzystnej sytuacji na rynku pracy osób wykształconych na kie-
runku technika masażysty. W 2018 roku zarejestrowanych było 96 bezrobotnych. 
Optymistyczny wydaje się fakt, że liczba ta na koniec roku zmalała do 49 osób, wśród, 
których było 4 absolwentów. Ilość ofert pracy w zawodzie technika masażysty zgła-
szanych przez pracodawców w latach 2015 - 2018 utrzymywała się na poziomie od 
13 do 17 miejsc. 

Tabela 55. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie technika 
masażysty w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 121 68 38 14 17

2016 112 63 27 9 17

2017 120 57 20 9 17

2018 96 49 13 4 13

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

9 W badaniu „Barometr Zawodów” zawód pracownik pomocniczej obsługi hotelowej znalazł się w grupie: 
sprzątaczki i pokojowe.
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W kolejnych latach przewiduje się poprawę sytuacji na rynku pracy w grupie 
zawodów fizjoterapeutów i masażystów. Deficyt poszukujących pracy będzie dotyczył 
6 powiatów: sejneńskiego, augustowskiego, monieckiego, hajnowskiego, bielskiego 
i siemiatyckiego. Na pozostałym obszarze popyt i podaż mają być zrównoważone. 
Wzrost zapotrzebowania na pracowników pojawi się natomiast w powiecie bielskim 
i augustowskim co jest spowodowane zwiększającym się zapotrzebowaniem na 
usługi wynikającym ze starzenia się społeczeństwa i rozbudowa placówek opiekuń-
czych. W innych powiatach nie przewiduje się żadnych zmian. 

1 .8 . ARTYSTYCZNY 

1 .8 .1 . Technik realizacji nagrań i nagłośnień 

Liczba osób zarejestrowanych jako bezrobotne w zawodzie realizatora dźwięku 
na przestrzeni lat zwiększyła się, ta tendencja odwróciła się w roku 2017. W 2018 
roku w urzędach pracy zarejestrowana była 1 osoba. Na koniec roku liczba bezrobot-
nych spadła do 0. W rejestrze na przestrzeni lat 2015-2018 pojawiły się tylko dwie 
oferty pracy w tym zawodzie. 

Tabela 56. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie realizatora 
dźwięku w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 8 2 0 0 0

2016 10 2 3 0 1

2017 0 0 0 0 1

2018 1 0 0 0 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku
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2 . SKALA I STRUKTURA KSZTAŁCENIA 
ZAWODOWEGO W POSZCZEGÓLNYCH 
OBSZARACH KSZTAŁCENIA NA OBSZARZE 
BOF 

2 .1 . ADMINISTRACYJNO-USŁUGOWY 

Kształcenie w zawodach z obszaru administracyjno-usługowego na terenie 
Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego odbywa się w następujących szkołach:

Zespół Szkół Handlowo-Ekonomicznych im. Mikołaja Kopernika;
 • technik ekonomista,
 • techniki handlowiec.

Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących z Oddziałami Integracyjnymi w Bia-
łymstoku; 

 • technik usług fryzjerskich,
 • technik technologii odzieży/technik przemysłu mody, 
 • technik logistyk,
 • technik organizacji reklamy,
 • fototechnik/technik fotografii i multimediów. 

Zespół Szkół Zawodowych nr 5 im. Gen. Ignacego Prądzyńskiego;
 • stolarz,
 • fotograf,
 • fryzjer.

Zespół Szkół Zawodowych nr 2 im. Kpt. Władysława Wysockiego;
 • technik usług fryzjerskich,
 • fryzjer.

Zespół Szkół Technicznych im. gen. Władysława Andersa w Białymstoku;
 • technik technologii drewna, 
 • stolarz,
 • kierowca mechanik,
 • technik transportu kolejowego. 

Zespół Szkół nr 16;
 • pracownik pomocniczy stolarza,
 • stolarz,
 • fryzjer.

Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Białymstoku;
 • technik grafiki i poligrafii cyfrowej,
 • technik organizacji reklamy, 
 • technik fotografii i multimediów. 
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Zespół Szkół Elektrycznych im. prof. Janusza Groszkowskiego;
 • technik cyfrowych procesów graficznych/technik grafiki i poligrafii cyfrowej.

Zespół Szkół Mechanicznych Centrum Kształcenia Praktycznego Nr 2 im. Św. Józefa;
 • kierowca mechanik.

Na przestrzeni ostatnich trzech lat największa liczba uczniów w obszarze 
administracyjno-usługowym kształci się na kierunku technika ekonomisty. W roku 
szkolnym 2018/2019 liczba ta istotnie wzrosła w stosunku do lat ubiegłych i wyniosła 
381 osób. Drugim pod względem liczebności kierunkiem jest technik usług fryzjer-
skich, w ciągu ostatnich trzech lat liczba uczniów na tym kierunku oscyluje wokół 
170. Ponad 100 osób kształci się na kierunku technika handlowca. W roku szkolnym 
2018/2019 o ponad 20 osób zwiększyła się liczba uczniów kierunku technika orga-
nizacji reklamy i obecnie wynosi 103 osoby. Młodzież jest znacznie mniej zaintere-
sowana podjęciem nauki na kierunkach związanych z branżą stolarską, takich jak 
stolarz i pracownik pomocniczy stolarza. Należy zwrócić uwagę, że jest to obaszar 
kształcenia, w którym otwierane są nowe kierunki kształcenia takie jak kierowca 
mechanik i technik transportu kolejowego. Szczegółowe dane nt. liczby uczniów na 
poszczególnych kierunkach przedstawia Tabela 53.

Tabela 57. Liczba uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia na terenie BOF 
w ramach obszaru administracyjno - usługowego w ciągu ostatnich 3 lat

Nazwa kierunku Kod zawodu
Liczba uczniów

rok szk. 
2016/2017

rok szk. 
2017/2018

rok szk. 
2018/2019

technik ekonomista 331403 271 296 381

technik usług fryzjerskich 514105 164 170 172

technik handlowiec 522305 117 115 109

technik organizacji reklamy 333906 61 79 103

technik grafiki i poligrafii cyfrowej 311943 0 45 96

fototechnik/technik fotografii i multimediów
343104/
343105

22 61 82

fryzjer 514101 22 34 79

stolarz 752205 79 63 77

technik logistyk 333107 40 50 56

technik technologii drewna 311922 58 63 55

technik technologii odzieży/technik przemysłu 
mody

311924/
311941

49 46 46

kierowca mechanik 832201 - 13 25

technik transportu kolejowego 311928 - - 20

pracownik pomocniczy stolarza 932918  ? 4 6

fotograf 343101 - - 3

Źródło: Opracowanie własne

2 .2 . BUDOWLANY 

Na obszarze Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego kształcenie w zawodach 
budowlanych odbywa się w następujących szkołach:

X
Przekreślenie
57



54 Skala i struktura kształcenia zawodowego w poszczególnych obszarach kształcenia na obszarze BOF 

Zespół Szkół Budowlano-Geodezyjnych im. Stefana Władysława Bryły;
 • technik budownictwa,
 • technik geodeta,
 • technik drogownictwa /technik budowy dróg,
 • technik urządzeń sanitarnych/technik inżynierii sanitarnej,
 • technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej, 
 • technik robót wykończeniowych w budownictwie.

Zespół Szkół Zawodowych nr 5 im. Gen. Ignacego Prądzyńskiego;
 • dekarz, 
 • monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie, 
 • monter sieci i instalacji sanitarnych/monter sieci, instalacji i urządzeń sanitar-

nych
 • murarz-tynkarz.

Zespół Szkół Mechanicznych Centrum Kształcenia Praktycznego Nr 2 im. Św. Józefa;
 • technik gazownictwa.

Zespół Szkół Mechanicznych im. Stefana Czarnieckiego w Łapach;
 • monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie,
 • technik budownictwa.

Analiza liczby uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia na terenie 
BOF w ramach obszaru budowlanego ( Tabela 54.) wskazuję, że najwięcej z nich od 
kilku lat uczy się w zawodzie technika budownictwa, w roku szkolnym 2018/2019 
jest to 268 osób. Drugim pod względem liczebności kierunkiem jest technik geodeta 
ze 175 uczniami, a trzecim technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej, na 
który w roku szkolnym 2018/2019 uczęszczało 105 osób. Czwarty pod względem 
liczby uczniów, a pierwszy na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej, kierunek 
to technik urządzeń sanitarnych/technik inżynierii sanitarnej, na którym kształci się 
w powyższym roku szkolnym 77 osób. Do kierunków cieszących się najmniejszym 
zainteresowaniem uczniów należą: murarz- tynkarz oraz dekarz. W omawianym 
obszarze uruchomiono w roku szkolnym 2018/2019 nowy kierunek kształcenia – 
technik gazownictwa. 

Tabela 58. Liczba uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia na terenie BOF 
w ramach obszaru budowlanego w ciągu ostatnich 3 lat

Nazwa kierunku Kod zawodu
Liczba uczniów

rok szk. 
2016/2017

rok szk. 
2017/2018

rok szk. 
2018/2019

technik budownictwa 311204 298 284 268

technik geodeta 311104 199 192 175

technik urządzeń i systemów energetyki odnawial-
nej

311930 108 105 105

technik urządzeń sanitarnych/technik inżynierii 
sanitarnej

311209/
311218

94 76 77

monter zabudowy i robót wykończeniowych 
w budownictwie

712905 98 87 76

technik robót wykończeniowych w budownictwie 311219 0 29 49

X
Przekreślenie
58
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Nazwa kierunku Kod zawodu
Liczba uczniów

rok szk. 
2016/2017

rok szk. 
2017/2018

rok szk. 
2018/2019

technik drogownictwa/technik budowy dróg
311206/
311216

58 47 36

murarz – tynkarz 711204 0 12 31

dekarz 712101 11 22 17

technik gazownictwa 311913 - - 10

monter sieci i instalacji sanitarnych/monter sieci, 
instalacji i urządzeń sanitarnych

712618 - - 2

Źródło: Opracowanie własne

2 .3 . ELEKTRYCZNO-ELEKTRONICZNY 

Kształcenie w zawodach w ramach kierunku elektryczno-elektronicznego 
odbywa się na terenie Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego przede wszystkim 
w Zespole Szkół Elektrycznych im. prof. Janusza Groszkowskiego na kierunkach:

 • technik elektronik, 
 • technik elektryk, 
 • technik informatyk, 
 • technik teleinformatyk, 
 • elektryk, 
 • elektronik. 

Ponadto kształcenie w zawodzie technika informatyka prowadzone jest w czterech 
szkołach, jest to między innymi:

 • Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących z Oddziałami Integracyjnymi 
w Białymstoku, 

 • Zespół Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Praktycznego,
 • Zespół Szkół Mechanicznych im. Stefana Czarnieckiego w Łapach,
 • Zespół Szkół w Czarnej Białostockiej.

Dodatkowo w ramach omawianego obszaru kształcenie prowadzone jest w:
 • Zespole Szkół Mechanicznych im. Stefana Czarnieckiego w Łapach na kierunku 

technika elektryka,
 • Zespole Szkół Mechanicznych Centrum Kształcenia Praktycznego Nr 2 im. Św. 

Józefa w Białymstoku na kierunku technika mechatronika,
 •  Zespole Szkół Zawodowych nr 5 im. Gen. Ignacego Prądzyńskiego na kierunku 

elektryka,
 • Zespole Szkół Zawodowych nr 2 im. kpt. Władysława Wysockiego na kierunku 

mechatronika/montera mechatronika i technika mechatronika.

Analiza liczby uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia w obszarze 
elektryczno-elektronicznym wskazuje, że niezmiennie od wielu lat szkoły kształcą 
największą liczbę uczniów w zawodzie technika informatyka. W roku szkolnym 
2018/2019 jest to 951 osób, a kształcenie odbywa się w czterech szkołach. Drugim 
kierunkiem pod względem liczności jest technik mechatronik, na którym uczy się 
294 uczniów. Najmniej licznie reprezentowane są kierunki kształcone na poziomie 
szkoły zawodowej tj. elektryk, elektronik oraz mechatronik. Zawód tyfloinformatyk 
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dedykowany jest osobom niedowidzącym stąd też niewielka jest liczba uczniów na 
tym kierunku. 

Tabela 59. Liczba uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia na terenie BOF 
w ramach obszaru elektryczno - elektronicznego w ciągu ostatnich 3 lat

Nazwa kierunku Kod zawodu
Liczba uczniów

rok szk. 
2016/2017

rok szk. 
2017/2018

rok szk. 
2018/2019

technik informatyk 351203 490 566 951

technik mechatronik 311410 301 304 294

technik elektronik 311408 59 64 166

technik elektryk 311303 109 105  263

technik teleinformatyk 351103 30 29 84

elektryk 741103 15 7 49

mechatronik/monter mechatronik 742114 31 22 42

elektronik 742117 0 6 10

technik tyfloinformatyk 351204 4 8 6

Źródło: Opracowanie własne

2 .4 . MECHANICZNY I GÓRNICZO-HUTNICZY 

W szkołach Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego w ramach obszaru mecha-
nicznego i górniczego hutniczego dostępny jest szeroki wachlarz kierunków kształce-
nia. Są to następujące szkoły: 

Zespół Szkół Mechanicznych Centrum Kształcenia Praktycznego Nr 2 im. Św. Józefa;
 • technik pojazdów samochodowych,
 • technik mechanik,
 • mechanik pojazdów samochodowych,
 • elektromechanik pojazdów samochodowych,
 • blacharz samochodowy,
 • mechanik motocyklowy.

Zespół Szkół Technicznych im. gen. Władysława Andersa w Białymstoku;
 • technik mechanik,
 • technik pojazdów samochodowych,
 • mechanik pojazdów samochodowych.

Zespół Szkół nr 16;
 • mechanik pojazdów samochodowych,
 • pracownik pomocniczy mechanika.

Zespół Szkół Zawodowych nr 5 im. Gen. Ignacego Prądzyńskiego;
 • mechanik pojazdów samochodowych,
 • lakiernik.

Zespół Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Praktycznego w Białymstoku;
 • technik mechanizacji rolnictwa/technik mechanizacji rolnictwa i agrotroniki.
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Zespół Szkół Mechanicznych im. Stefana Czarnieckiego w Łapach;
 • technik mechanik, 
 • technik pojazdów samochodowych, 
 • mechanik pojazdów samochodowych, 

Z danych dotyczących liczby uczniów wnioskować można, że najliczniejszym 
kierunkiem w omawianym obszarze jest technik pojazdów samochodowych, na 
którym w roku szkolnym 2018/2019 uczy się 408 uczniów. W przypadku technika 
mechanika  220 uczniów, natomiast mechanika pojazdów samochodowych 165 
uczniów. W przypadku tych kierunków kształcenie odbywa się w więcej niż jednej 
szkole. Na kierunku technika mechanizacji rolnictwa/technika mechanizacji rolnictwa 
i agrotroniki uczy się 101 uczniów. Największy spadek w liczbie uczniów na prze-
strzeni ostatnich trzech lat odnotowano w przypadku dwóch zawodów: technika 
pojazdów samochodowych i mechanika pojazdów samochodowych. W roku szkol-
nym 2018/2019 pięciu uczniów rozpoczęło naukę na kierunku lakiernik, na który od 
wielu lat nie było chętnych kandydatów. 

Tabela 60. Liczba uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia na terenie BOF 
w ramach obszaru mechanicznego górniczo - hutniczego w ciągu ostatnich 
3 lat

Nazwa kierunku Kod zawodu
Liczba uczniów

rok szk. 
2016/2017

rok szk. 
2017/2018

rok szk. 
2018/2019

technik pojazdów samochodowych 311513 446 388 408

technik mechanik 311504 260 258 220

mechanik pojazdów samochodowych 723103 172 146 165

technik mechanizacji rolnictwa/technik mechani-
zacji rolnictwa i agrotroniki

311512/311515 105 113 101

elektromechanik pojazdów samochodowych 741203 66 73 69

blacharz samochodowy 721303 23 15 29

mechanik motocyklowy 723107 15 21 19

pracownik pomocniczy mechanika 932916 - 5 9

lakiernik 713201 - - 5

Źródło: Opracowanie własne

2 .5 . ROLNICZO-LEŚNY Z OCHRONĄ ŚRODOWISKA 

Kształcenie w zawodach z obszaru rolniczo-leśnego z ochroną środowiska 
odbywa się na terenie BOF w dwóch szkołach, jest to:

Zespół Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Praktycznego w Białymstoku;
 • technik architektury krajobrazu,
 • technik weterynarii,
 • technik rolnik.

Zespół Szkół nr 16;
 • ogrodnik.

Na przestrzeni ostatnich trzech lat liczba uczniów kształcących się w zawodach 
w ramach obszaru rolniczo-leśnego z ochroną środowiska pozostaje na tym samym 
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poziomie. W dwóch zawodach: technika architektury krajobrazu i technika wetery-
narii jest to około 100 osób. Mniej młodzieży podejmuje naukę na kierunku technika 
rolnika, w roku szkolnym 2018/2019 kształciło się na nim 58 osób. Najmniejsza liczba 
osób decyduje się na zdobycie zawodu ogrodnika. 

Tabela 61. Liczba uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia na terenie BOF 
w ramach obszaru rolniczo-leśnego z ochroną środowiska w ciągu ostatnich 
3 lat

Nazwa kierunku Kod zawodu
Liczba uczniów

rok szk. 
2016/2017

rok szk. 
2017/2018

rok szk. 
2018/2019

technik weterynarii 324002 112 114 105

technik architektury krajobrazu 314202 99 103 90

technik rolnik 314207 69 57 58

ogrodnik 611303 26 26 21

Źródło: Opracowanie własne

2 .6 . TURYSTYCZNO-GASTRONOMICZNY 

W zawodach z obszaru turystyczno-gastronomicznego na terenie Białostoc-
kiego Obszaru Funkcjonalnego kształci osiem szkół:

Zespół Szkół Gastronomicznych na kierunkach:
 • technik żywienia i usług gastronomicznych, 
 • kelner, 
 • kucharz, 
 • cukiernik, 
 • technik hotelarstwa.

Zespół Szkół Technicznych im. gen. Władysława Andersa w Białymstoku na kierun-
kach:

 • technik żywienia i usług gastronomicznych,
 • kucharz.

Zespół Szkół nr 16 na kierunkach:
 • kucharz,
 • pracownik pomocniczy obsługi hotelowej.

Zespół Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Praktycznego w Białymstoku na kierun-
kach:

 • technik obsługi turystycznej,
 • technik turystyki wiejskiej.

Zespół Szkół Handlowo-Ekonomicznych im. Mikołaja Kopernika na kierunku:
 • technik hotelarstwa.

Zespół Szkół Zawodowych nr 2 im. kpt. Władysława Wysockiego na kierunku:
 • technik hotelarstwa.

Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących z Oddziałami Integracyjnymi w Bia-
łymstoku: 

 • technik obsługi turystycznej,
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 • technik hotelarstwa.

Zespół Szkół Zawodowych nr 5 im. Gen. Ignacego Prądzyńskiego:
 • cukiernik,
 • kucharz,
 • piekarz.

Zespół Szkół Mechanicznych im. Stefana Czarnieckiego w Łapach na kierunku:
 • technik hotelarstwa.

Biorąc pod uwagę liczebność uczniów na kierunkach związanych z turystyczno-
-gastronomicznym obszarem kształcenia, na pierwszym miejscu znajduje się technik 
żywienia i usług gastronomicznych z 507 uczniami. Nieco mniej, a dokładniej 457 
osób uczy się na kierunku technika hotelarstwa. Zdecydowanie mniej osób uczy się na 
kierunkach, takich jak: kucharz, cukiernik czy technik turystyki wiejskiej. (Cambria11)

Tabela 62. Liczba uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia na terenie BOF 
w ramach obszaru turystyczno – gastronomicznego z ochroną środowiska 
w ciągu ostatnich 3 lat

Nazwa kierunku Kod 
zawodu

Liczba uczniów

rok szk. 
2016/2017

rok szk. 
2017/2018

rok szk. 
2018/2019

technik żywienia i usług gastronomicznych 343404 560 518 507

technik hotelarstwa 422402 463 437 457

kucharz 512001 190 173 167

cukiernik 751201 86 80 82

kelner 513101 73 63 60

technik obsługi turystycznej 422103 54 30 57

pracownik pomocniczy obsługi hotelowej 911205 35 36 34

technik turystyki wiejskiej 515203 38 47 31

piekarz 751204 - - 4

Źródło: Opracowanie własne

2 .7 . MEDYCZNO – SPOŁECZNY 

Kształcenie w zawodach z obszaru medyczno – społecznego odbywa się na 
terenie BOF w Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących z oddziałami integra-
cyjnymi im. St. Staszica w Białymstoku na kierunku technika masażysty. Na przestrzeni 
ostatnich trzech lat zmniejszyła się liczba uczniów uczących się w zawodzie technika 
masażysty z 18 w roku szkolnym 2016/2017 do 6 w roku 2018/2019. 

Tabela 63. Liczba uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia na terenie BOF 
w ramach obszaru medyczno-społecznego w ciągu ostatnich 3 lat

Nazwa kierunku Kod zawodu
Liczba uczniów

rok szk. 
2016/2017

rok szk. 
2017/2018

rok szk. 
2018/2019

technik masażysta 325402 18 11 6

Źródło: Opracowanie własne

X
Podświetlony
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2 .8 . ARTYSTYCZNY 

Obszar artystyczny reprezentowany jest na terenie Białostockiego Obszaru 
Funkcjonalnego tylko przez jeden kierunek, a mianowicie technika realizacji nagrań 
i nagłośnień w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Białymstoku. Jest 
to zawód nowy, na którym kształcenie rozpoczęto w 2017 roku, obecnie uczy się na 
nim 10 osób.

Tabela 64. Liczba uczniów na poszczególnych kierunkach kształcenia na terenie BOF 
w ramach obszaru artystycznego

Nazwa kierunku Kod zawodu rok szk. 
2017/2018

rok szk. 
2018/2019

technik realizacji nagrań i nagłośnień  352122  4 10

Źródło: Opracowanie własne

2 .9 . ANALIZA DOSTOSOWANIA KIERUNKÓW KSZTAŁCENIA NA 
TERENIE BOF DO POTRZEB LOKALNYCH PRACODAWCÓW 

W oparciu o dane na temat sytuacji na rynku pracy w poszczególnych zawo-
dach przedstawione w Rozdziale I dokonano analizy zawodów, w których kształcą 
szkoły BOF pod kątem możliwości podjęcia zatrudnienia przez absolwentów. Biorąc 
pod uwagę relację liczby ofert pracy w stosunku do liczby bezrobotnych absolwentów 
na koniec roku możemy wskazać zawody kształcenia w BOF, w przypadku których 
występuje niezaspokojony popyt zgłaszany do PUP, czyli liczba ofert przekracza liczbę 
bezrobotnych absolwentów na koniec roku (wskaźnik >1). Na potrzeby niniejszego 
opracowania przyjmujemy, że możny te zawody określić jako deficytowe na obsza-
rze BOF.

Wśród zawodów kształconych w BOF do zawodów deficytowych na obszarze 
BOF zaliczyć możemy głównie zawody kształcone na poziomie szkoły branżowej 
I stopnia, takie jak: monter instalacji i urządzeń sanitarnych, monter sieci, instalacji 
i urządzeń sanitarnych, dekarz oraz kelner.

Warto zwrócić uwagę, że analiza opiera się o oferty pracy zgłaszane przez 
pracodawców do urzędów pracy, a obecnie nie jest to popularna droga poszukiwania 
kandydatów do pracy. Jak wskazują wyniki badania luki kompetencyjnej w zawodach 
takich jak np. kierowca mechanik pracodawcy mają duże niezaspokojone potrzeby 
kadrowe, ale zgłoszono tylko 1 ofertę pracy w tym zawodzie. Dodatkowo w przypadku 
zawodów pokrewnych oferty zgłaszane przez pracodawców mogły zostać przypisane 
do innego zawodu i tak na przykład w omawianym przypadku w zawodach, takich 
jak: kierowca samochodu ciężarowego, kierowca samochodu dostawczego i kierowca 
samochodu osobowego łączna ilość ofert pracy w 2018 roku wyniosła 820.
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Tabela 65. Analiza dostosowania funkcjonujących na terenie BOF kierunków kształcenia 
do potrzeb lokalnych pracodawców

Zawód
Bezrobotni 

absolwenci na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

Liczba ofert pracy/ 
bezrobotni absol-

wenci na koniec roku

monter instalacji i urządzeń sanitarnych 1 176 176

monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 1 98 98

dekarz 1 57 57

kelner 4 216 54

ogrodnik 1 37 37

elektryk 3 74 24,67

stolarz 9 191 21,22

kucharz 29 499 17,21

murarz-tynkarz 3 50 16,67

technik geodeta 1 14 14

blacharz samochodowy 1 12 12

cukiernik 8 93 11,63

piekarz 7 71 10,14

technik elektronik 2 16 8

fryzjer 20 156 7,8

technik technologii drewna 1 6 6

elektromechanik pojazdów samochodowych 3 13 4,33

technik handlowiec 13 51 3,92

technik weterynarii 8 29 3,63

mechanik pojazdów samochodowych 36 124 3,44

technik masażysta 4 13 3,25

technik elektryk 4 11 2,75

technik mechanik 13 14 1,08

technik budownictwa 16 10 0,63

technik logistyk 14 8 0,57

technik informatyk 22 12 0,55

technik organizacji reklamy 4 2 0,5

monter zabudowy i robót wykończeniowych 
w budownictwie

6 2 0,33

technik mechatronik 5 1 0,2

technik pojazdów samochodowych 17 2 0,12

technik ekonomista 22 2 0,09

technik usług fryzjerskich 12 1 0,08

technik architektury krajobrazu 3 0 0

technik drogownictwa 1 0 0

technik hotelarstwa 15 0 0

technik mechanizacji rolnictwa i agrotrotroniki 2 0 0

technik obsługi turystycznej 5 0 0

technik rolnik 13 0 0

technik teleinformatyk 3 0 0

technik urządzeń i systemów energii odnawialnej 1 0 0

technik urządzeń sanitarnych 1 0 0

technik żywienia i usług gastronomicznych 40 0 0
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Zawód
Bezrobotni 

absolwenci na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

Liczba ofert pracy/ 
bezrobotni absol-

wenci na koniec roku

fotograf 0 5 -

fototechnik 0 0 -

kierowca mechanik 0 1 -

lakiernik 0 51 -

monter mechatronik 0 2 -

monter-elektronik 0 4 -

pracownik pomocniczy obsługi hotelowej 0 3 -

technik technologii odzieży 0 1 -

technik transportu kolejowego 0 0 -

technik turystyki wiejskiej 0 0 -

Źródło: Opracowanie własne
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3 . ZAPOTRZEBOWANIE NA KWALIFIKACJE 
W POSZCZEGÓLNYCH OBSZARACH 
KSZTAŁCENIA NA TERENIE BOF 

3 .1 . ADMINISTRACYJNO-USŁUGOWY 
Przedsiębiorstwa na terenie BOF zatrudniają absolwentów następujących kie-

runków kształcenia w ramach obszaru administracyjno-usługowego: 
 • technik usług fryzjerskich,
 • fryzjer,
 • technik technologii odzieży/technik przemysłu mody,
 • technik technologii drewna,
 • stolarz,
 • technik organizacji reklamy,
 • technik grafiki i poligrafii cyfrowej,
 • fototechnik/technik fotografii i multimediów,
 • technik handlowiec,
 • technik ekonomista,
 • technik logistyk,
 • kierowca mechanik.

Największa liczba firm w obszarze administracyjno-usługowym zatrudnia pra-
cowników w zawodzie technika handlowca (35 firm) i stolarza (17 firm), nieco mniej 
w zawodzie technika technologii odzieży/technika przemysłu mody (13 firm) oraz 
technika grafiki i poligrafii cyfrowej (13 firm).

Tabela 66. Liczba firm zatrudniających absolwentów poszczególnych kierunków kształ-
cenia w ramach obszaru administracyjno-usługowego 

Nazwa kierunku

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowiskach 

po określonym 
kierunku kształcenia

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowiskach 
po określonym kierunku 

kształcenia w %

technik handlowiec 35 26,72%

stolarz 17 12,98%

technik technologii odzieży/technik przemysłu mody 13 9,92%

technik grafiki i poligrafii cyfrowej 13 9,92%

kierowca mechanik 11 8,40%

fryzjer 8 6,11%

technik ekonomista 8 6,11%

technik technologii drewna 7 5,34%

technik usług fryzjerskich 6 4,58%

technik organizacji reklamy 6 4,58%

technik logistyk 5 3,82%

fototechnik/technik fotografii i multimediów 2 1,53%

Razem 131

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=131) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru administracyjno-usługowego
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3 .1 .1 . Liczba zatrudnionych pracowników 

Łącznie w badanych firmach na stanowiskach związanych z zawodem technika 
handlowca pracuje 713 osób, natomiast na stanowiskach związanych z zawodem 
kierowcy mechanika 515. 69 osób pracuje na stanowiskach, na których zatrudniani 
są technicy usług fryzjerskich. Z najmniejszą liczbą zatrudnionych pracowników mamy 
do czynienia na stanowiskach, na których pracują absolwenci kierunku fototechnik/
technik fotografii i multimediów. 

Tabela 67. Liczba pracowników zatrudnionych na poszczególnych stanowiskach w ba-
danych firmach

Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Liczba zatrudnio-
nych pracowników 

na stanowisku

Liczba zatrudnio-
nych pracowników 
na stanowisku w %

technik 
handlowiec

sprzedawca na stoisku 
spożywczym

1 400 56,10%

przedstawiciel 
handlowy

12 118 16,55%

sprzedawca 3 95 13,32%

kasjer 1 40 5,61%

sprzedawca działu 
mięsno-wędliniarskiego

1 30 4,21%

handlowiec 5 9 1,26%

technik handlowiec 4 5 0,70%

recepcjonista 2 5 0,70%

opiekun klienta 1 4 0,56%

specjalista ds. 
marketingu

1 2 0,28%

administrator 1 2 0,28%

pracownik biurowy 1 1 0,14%

menager 1 1 0,14%

obsługa klienta 1 1 0,14%

RAZEM 35 713

stolarz

stolarz 7 22 52.38%

stolarz meblowy 1 4 9.52%

stolarz (pilarz) 1 4 9.52%

montażysta meblowy 2 3 7.14%

monter mebli 1 3 7.14%

konserwator stolarz 3 3 7.14%

stolarz (montażysta) 1 2 4.76%

lakiernik 1 1 2.38%

RAZEM 17 42

technik 
technologii 
odzieży/technik 
przemysłu 
mody

szwaczka 1 30 56.6%

technik technologii 
odzieży

4 6 11.32%

krojczy 1 5 9.43%

konstruktor 2 4 7.55%

stylista 1 3 5.66%

technolog 1 2 3.77%



66 Zapotrzebowanie na kwalifikacje w poszczególnych obszarach kształcenia na terenie BOF 

Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Liczba zatrudnio-
nych pracowników 

na stanowisku

Liczba zatrudnio-
nych pracowników 
na stanowisku w %

brakarz 1 1 1.89%

projektant 1 1 1.89%

modystka 1 1 1.89%

RAZEM 13 53

technik grafiki 
i poligrafii 
cyfrowej

grafik komputerowy 11 28 93,33%

drukarz 1 1 3,33%

operator - montażysta 1 1 3,33%

RAZEM 13 30

kierowca 
mechanik

kierowca C E 1 280 54,37%

kierowca cysterny 1 120 23,30%

kierowca butla-hurt 1 69 13,40%

kierowca 6 30 5,83%

kierowca kat. C 1 15 2,91%

kierowca kat. D 1 1 0,19%

RAZEM 11 515

fryzjer

pomoc fryzjera 2 5 41,67%

fryzjer 3 3 25,00%

stylista fryzur 1 2 16,67%

asystent fryzjera 1 1 8,33%

trycholog 1 1 8,33%

RAZEM 8 12

technik 
ekonomista

pracownik biurowy 3 32 68,09%

asystent koordynatora 
projektu

1 6 12,77%

koordynator projektu 1 6 12,77%

księgowy 1 2 4,26%

pomoc księgowa 1 1 2,13%

inspektor do spraw 
księgowości

1 - -

RAZEM 8 47

technik techno-
logii drewna

kontroler jakości sklejek 1 25 71,43%

technolog 1 2 5,71%

montażysta mebli 1 2 5,71%

operator maszyn CNC 1 2 5,71%

operator piły 1 2 5,71%

stolarz meblowy 1 1 2,86%

operator okleiniarki 1 1 2,86%

RAZEM 7 35

technik usług 
fryzjerskich

fryzjer 6 69 98.55%

RAZEM 6 69
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Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Liczba zatrudnio-
nych pracowników 

na stanowisku

Liczba zatrudnio-
nych pracowników 
na stanowisku w %

technik 
organizacji 
reklamy

specjalista ds. reklamy 4 5 62.5%

pracownik reklamy 1 2 25%

przedstawiciel 
handlowy

1 1 12.5%

RAZEM 6 8

technik logistyk
logistyk 4 10 90.91%

spedytor - handlowiec 1 1 9.09%

RAZEM 5 11

fototechnik/
technik 
fotografii 
i multimediów

grafik 1 1 50%

fotograf 1 1 50%

RAZEM 2 2

Ogółem 131 1537

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=131) ) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru administracyjno-usługowego

3 .1 .2 . Plany zatrudnieniowe 

W ciągu najbliższego roku w przebadanych firmach największy wzrost zatrud-
nienia planowany jest na stanowiskach szwaczki (10 osób) i przedstawiciela han-
dlowego (7 osób). Pojawia się więc zapotrzebowanie na absolwentów kierunków, 
takich jak: technik technologii odzieży/technik przemysłu mody i technik handlowiec. 
Niewiele mniej osób będzie mogło podjąć prace na stanowiskach, takich jak: stolarz, 
grafik komputerowy, kierowca C E, kierowca, stylista fryzur – poszukiwanych jest po 
6 osób na każde z tych stanowisk. W żadnej z przebadanych firm zatrudniających 
absolwentów kierunku fototechnik/technik fotografii i multimediów nie zgłoszono 
chęci zatrudnienia nowych pracowników. 

Tabela 68. Plany zatrudnieniowe na poszczególnych stanowiskach w obszarze admini-
stracyjno-usługowym

Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Plany zatrud-
nieniowe

Plany zatrud-
nieniowe w %

technik 
handlowiec

sprzedawca na stoisku spożywczym 1 0 0,00%

przedstawiciel handlowy 12 7 41,18%

sprzedawca 3 0 0,00%

kasjer 1 0 0,00%

sprzedawca działu mięsno-wędliniar-
skiego

1 0 0,00%

handlowiec 5 2 11,76%

technik handlowiec 4 2 11,76%

recepcjonista 2 3 17,65%

opiekun klienta 1 0 0,00%

specjalista ds. marketingu 1 0 0,00%
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Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Plany zatrud-
nieniowe

Plany zatrud-
nieniowe w %

administrator 1 1 5,88%

pracownik biurowy 1 1 5,88%

menager 1 0 0,00%

obsługa klienta 1 1 5,88%

RAZEM 35 17

stolarz

stolarz 7 6 50,00%

stolarz meblowy 1 2 16,67%

stolarz (pilarz) 1 1 8,33%

montażysta meblowy 2 1 8,33%

monter mebli 1 1 8,33%

konserwator stolarz 3 0 0,00%

stolarz (montażysta) 1 1 8,33%

lakiernik 1 0 0,00%

RAZEM 17 12

technik 
technologii 
odzieży/
technik 
przemysłu 
mody

szwaczka 1 10 47,62%

technik technologii odzieży 4 5 23,81%

krojczy 1 2 9,52%

konstruktor 2 2 9,52%

stylista 1 1 4,76%

technolog 1 0 0,00%

brakarz 1 0 0,00%

projektant 1 1 4,76%

modystka 1 0 0,00%

RAZEM 13 21

technik 
grafiki 
i poligrafii 
cyfrowej

grafik komputerowy 11 6 85,71%

drukarz 1 1 14,29%

operator - montażysta 1 0 0,00%

RAZEM 13 7

kierowca
 mechanik

kierowca C E 1 6 20,69%

kierowca cysterny 1 5 17,24%

kierowca butla-hurt 1 5 17,24%

kierowca 6 6 20,69%

kierowca kat. C 1 2 6,90%

kierowca kat. D 1 5 17,24%

RAZEM 11 29

fryzjer

pomoc fryzjera 2 1 10,00%

fryzjer 3 1 10,00%

stylista fryzur 1 6 60,00%

asystent fryzjera 1 1 10,00%

trycholog 1 1 10,00%

RAZEM 8 10
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Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Plany zatrud-
nieniowe

Plany zatrud-
nieniowe w %

technik 
ekonomista

pracownik biurowy 3 2 25,00%

asystent koordynatora projektu 1 2 25,00%

koordynator projektu 1 2 25,00%

księgowy 1 1 12,50%

pomoc księgowa 1 1 12,50%

inspektor do spraw księgowości 1 0 0,00%

RAZEM 8 8

technik 
technologii 
drewna

kontroler jakości sklejek 1 5 71,43%

technolog 1 1 14,29%

montażysta mebli 1 1 14,29%

operator maszyn CNC 1 0 0,00%

operator piły 1 0 0,00%

stolarz meblowy 1 0 0,00%

operator okleiniarki 1 0 0,00%

RAZEM 7 7

technik 
usług 
fryzjerskich

fryzjer 6 4 100%

RAZEM 6 4

technik 
organizacji 
reklamy

specjalista ds. reklamy 4 2 66,67%

pracownik reklamy 1 0 0,00%

przedstawiciel handlowy 1 1 33,33%

RAZEM 6 3

technik 
logistyk

logistyk 4 3 75,00%

spedytor - handlowiec 1 1 25,00%

RAZEM 5 4

fototechnik/
technik 
fotografii 
i multime-
diów

grafik 1 0 0,00%

fotograf 1 0 0,00%

RAZEM 2 0

Ogółem 131 122

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=131) ) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru administracyjno-usługowego

3 .1 .3 . Dostępność kandydatów do pracy 

W zawodzie technika handlowca 10 firm spotkało się z brakiem kandydatów 
chętnych do podjęcia pracy. Wśród stanowisk, na których zatrudniani są absolwenci 
tego kierunku, największą średnią dostępność kandydatów odnotowano na stanowi-
sku recepcjonisty – wyniosła ona 3,25. Nieco mniejsza dostępność dotyczy stanowisk 
sprzedawcy (3,00), sprzedawcy działu mięsno-wędliniarskiego (2,50) oraz sprzedawcy 
na stoisku spożywczym (2,38). Najwięcej odpowiedzi dotyczących braku kandydatów 
do pracy dotyczyło stanowiska kasjera (3 wskazania).
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W toku realizacji badania pojawiło się 8 wskazań dotyczących braku kandy-
datów do pracy w zawodzie stolarza, 4 z nich dotyczyły stanowiska stolarza. Średnia 
dostępność kandydatów do pracy na tym stanowisku to jedynie 0,2. Największa liczba 
kandydatów do pracy odnotowana została na stanowiskach stolarza meblowego 
(2,00), konserwatora stolarza (2,00) oraz lakiernika (1,00). 

W przypadku zawodu technika technologii odzieży/technika przemysłu mody 
brak kandydatów odnotowano w 1 firmie na stanowisku projektanta. Na stanowi-
skach technika technologii odzieży i modystki średnia dostępność kandydatów do 
pracy wyniosła 5. Średnio 3 kandydatów dostępnych jest na stanowisku stylisty, po 2 
zgłasza się do pracy na stanowiskach konstruktora i krojczego.

Zawód technika grafiki i poligrafii cyfrowej powiązany został z 3 stanowi-
skami – drukarzem, grafikiem komputerowym i operatorem-montażystą. Średnia 
dostępność kandydatów do pracy na stanowisku drukarza wyniosła 5,00. Na stano-
wisku operatora-montażysty wskazano dostępność 3 kandydatów na jedno miejsce. 
W przypadku stanowiska grafika komputerowego średnia dostępność wyniosła 2,90. 
1 odpowiedź wskazywała na brak kandydatów do pracy na tym stanowisku.

Największa dostępność kandydatów do pracy w zawodzie kierowcy mechanika 
dotyczy 2 stanowisk: kierowcy C E i kierowcy kat. C. W obu przypadkach do pracy na 
jedno stanowisko zgłasza się średnio 5 kandydatów. Problemy z dostępnością osób 
chętnych do podjęcia pracy pojawiają się natomiast na stanowisku kierowcy kat. D.

W zawodzie fryzjera największa liczba kandydatów do pracy pojawia się na sta-
nowisku stylisty fryzur – jest to średnio 5 osób. Nieco mniejsza dostępność kandydatów 
dotyczy stanowiska asystenta fryzjera (równa 3). Całkowity brak kandydatów wskazano 
natomiast na stanowiskach pomocy fryzjera (1 wskazanie) i trychologa (1 wskazanie). 

Wśród 6 stanowisk, na których zatrudnieni są absolwenci kierunku technika 
ekonomisty, aż na 4 średnia dostępność kandydatów do pracy wyniosła 0, były to: 
koordynator projektu, pomoc księgowa, księgowy, inspektor do spraw księgowości. 
Średnio 3 osoby zgłaszają się natomiast do pracy na stanowisku asystenta koordyna-
tora projektu. W przypadku stanowiska pracownika biurowego średnia dostępność 
kandydatów wyniosła 1,67. Jednocześnie 2 firmy wskazują na brak kandydatów do 
pracy na tym stanowisku - można więc zauważyć pewną rozbieżność w odpowie-
dziach respondentów.

Absolwenci kierunku technika technologii drewna zatrudniani są w badanych 
firmach na 7 stanowiskach. Jak wskazują wyniki badań niemal na wszystkich pojawiają 
się trudności z rekrutacją nowych pracowników. Jedynie na stanowisku technologa 
na jedno miejsce zgłasza się średnio 2 kandydatów. 

Na stanowisku fryzjera zatrudniani są absolwenci kierunku technika usług fry-
zjerskich. W ocenie respondentów badania średnia dostępność kandydatów do pracy 
na tym stanowisku wynosi 0,67. Na brak osób chętnych do podjęcia zatrudnienia 
wskazały 3 firmy. 

W zawodzie technika organizacji reklamy największa liczba kandydatów do 
zatrudnienia pojawia się na stanowisku przedstawiciela handlowego, średnio jest to 
5 kandydatów. Na stanowisku specjalisty ds. reklamy średnia dostępność wyniosła 
3,33. To również na tym stanowisku jedna z firm wskazała na całkowity brak kandy-
datów do pracy. 
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Zawód technika logistyka w badanych firmach powiązany został z 2 stanowi-
skami: logistyka i spedytora-handlowca. Na stanowisku logistyka 2 firmy wskazały na 
brak kandydatów do pracy. Średnia dostępność osób chcących podjąć zatrudnienie na 
tym stanowisku to 0,75. Więcej osób zgłasza się natomiast na stanowisko spedytora 
handlowca – jest to średnio 2 kandydatów. 

Ostatnim przedstawionym w poniższej tabeli zawodem jest fototechnik/
technik fotografii i multimediów. Średnia dostępność kandydatów na stanowisko 
fotografa wyniosła 1,00, z kolei na stanowisku grafika brak jest osób chcących podjąć 
zatrudnienie.

Tabela 69. Dostępność kandydatów do pracy na poszczególnych stanowiskach w obsza-
rze administracyjno-usługowym

Zawód Stanowisko Średnia dostępność kandydatów 
do pracy na stanowisku

technik handlowiec

sprzedawca na stoisku spożyw-
czym

2,38

przedstawiciel handlowy 1,00

sprzedawca 3,00

kasjer 0,00

sprzedawca działu mięsno-wędli-
niarskiego

2,50

handlowiec 0,00

technik handlowiec 0,00

recepcjonista 3,25

opiekun klienta 0,00

specjalista ds. marketingu 0,00

administrator 0,00

pracownik biurowy 2,00

menager 0,00

obsługa klienta 0,00

stolarz

lakiernik 1,00

stolarz meblowy 2,00

stolarz 0,20

stolarz (pilarz) 0,00

stolarz (montażysta) 0,00

montażysta meblowy 0,00

monter mebli 0,00

konserwator stolarz 2,00

technik technologii odzieży/
technik przemysłu mody

konstruktor 2,00

szwaczka 1,00

krojczy 2,00

technik technologii odzieży 5,00

technolog 0,00

brakarz 0,00

projektant 0,00

modystka 5,00

stylista 3,00
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Zawód Stanowisko Średnia dostępność kandydatów 
do pracy na stanowisku

technik grafiki 
i poligrafii cyfrowej

drukarz 5,00

grafik komputerowy 2,90

operator - montażysta 3,00

kierowca 
mechanik

kierowca cysterny 1,00

kierowca C E 5,00

kierowca kat. D 0,00

kierowca 2,75

kierowca butla-hurt 1,00

kierowca kat. C 5,00

fryzjer

asystent fryzjera 3,00

fryzjer 1,00

pomoc fryzjera 0,50

trycholog 0,00

stylista fryzur 5,00

technik 
ekonomista

asystent koordynatora projektu 3,00

koordynator projektu 0,00

pracownik biurowy 1,67

pomoc księgowa 0,00

księgowy 0,00

inspektor do spraw księgowości 0,00

technik technologii drewna

stolarz meblowy 0,00

technolog 2,00

montażysta mebli 0,00

kontroler jakości sklejek 0,00

operator maszyn CNC 0,00

operator piły 0,00

operator okleiniarki 0,00

technik usług fryzjerskich fryzjer 0,67

technik organizacji reklamy

przedstawiciel handlowy 5,00

specjalista ds. reklamy 3,33

pracownik reklamy 0,00

technik logistyk
logistyk 0,75

spedytor - handlowiec 2,00

fototechnik/technik 
fotografii i multimediów

grafik 0,00

fotograf 1,00

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=131) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru administracyjno-usługowego

Obecnie trudności przy zatrudnianiu pracowników występują w prawie ¼ 
badanych firm. W przeszłości doświadczyło ich 35% przedsiębiorstw. Niewiele, bo 
7% firm pomimo poszukiwania kandydatów do pracy nie napotkało trudności z tym 
związanych. 
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Wykres 1. Występowanie trudności przy zatrudnianiu pracowników na stanowiskach w ob-
szarze administracyjno-usługowym

26% 

7% 

35% 

23% 

2% 

8% 

0% 10% 20% 30% 40%

Nie mamy trudności ponieważ nie zatrudniamy nowych
pracowników

Nie mamy trudności choć zatrudniamy nowych
pracowników

Były takie trudności

Są takie trudności obecnie

Trudno powiedzieć

Brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=131) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru administracyjno-usługowego

Wśród powodów występowania trudności przy zatrudnianiu nowych pracow-
ników na przebadanych stanowiskach najczęściej wskazywano: brak kandydatów 
o odpowiednim doświadczeniu (18,32% odpowiedzi), brak kandydatów w ogóle 
(17,56% odpowiedzi). Rzadziej pojawiały się odpowiedzi dotyczące lekceważącego 
stosunku kandydatów do pracy (12,98% odpowiedzi), niskiego poziomu kwalifikacji 
i umiejętności (11,45% odpowiedzi) oraz zbyt wysokich żądań płacowych (9,16% 
odpowiedzi).

Wykres 2. Powody występowania trudności przy zatrudnianiu pracowników na stanowi-
skach w obszarze w obszarze administracyjno-usługowym 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=131) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru administracyjno-usługowego
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3 .1 .4 . Wykształcenie preferowane przez pracodawców 

Na pytanie o preferowane wykształcenie 56,49% badanych firm zatrudniają-
cych w zawodach z obszaru administracyjno-usługowego udzieliło odpowiedzi, że 
najchętniej zatrudniałoby osoby z wykształceniem średnim zawodowym. W przy-
padku 16,79% jako najbardziej pożądane wskazano natomiast wykształcenie zasad-
nicze zawodowe. Szczegółowe dane dotyczące preferowanego przez badane firmy 
wykształcenia przedstawione zostały na poniższym wykresie. 

Wykres 3. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących preferowanego wykształcenia pra-
cowników zatrudnionych w firmach w obszarze administracyjno-usługowym 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=131) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru administracyjno-usługowego

Preferencje poddanych badaniu firm, dotyczące wykształcenia kandydatów do 
pracy wskazują, że dla 19,08% respondentów najbardziej pożądanym zawodem jest 
technik handlowiec. Niewiele mniej, 16,03% firm, najchętniej zatrudniłoby absolwen-
tów kierunku stolarz. W przypadku 8,40% badanych preferowanym zawodem jest 
technik ekonomista. Szczegółowe dane dotyczące preferowanego kierunku kształce-
nia zostały przedstawione w poniższej tabeli. 

Tabela 70. Wskazane przez badane firmy preferowane kierunki/zawody kształcenia 
zawodowego w obszarze administracyjno-usługowym

Odpowiedź Liczba 
odpowiedzi

Procentowy 
udział

technik handlowiec 25 19,08%

stolarz 21 16,03%

technik ekonomista 11 8,40%

fryzjer 9 6,87%

technik grafiki i poligrafii cyfrowej 9 6,87%

technik technologii drewna 9 6,87%

technik przemysłu mody 9 6,87%
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Odpowiedź Liczba 
odpowiedzi

Procentowy 
udział

technik usług fryzjerskich 8 6,11%

kierowca mechanik 5 3,82%

mechanik pojazdów samochodowych 4 3,05%

technik organizacji reklamy 4 3,05%

technik mechanik 3 2,29%

technik fotografii i multimediów 2 1,53%

technik logistyk 2 1,53%

krawiec 2 1,53%

technik hotelarstwa 1 0,76%

technik informatyk 1 0,76%

technik mechatronik 1 0,76%

technik spedytor 1 0,76%

mechatronik 1 0,76%

lakiernik 1 0,76%

technik elektryk 1 0,76%

technik elektronik 1 0,76%

technik handlowiec 25 19,08%

stolarz 21 16,03%

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=131) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru administracyjno-usługowego

Badane firmy z obszaru administracyjno-usługowego zostały też zapytane 
o faktyczne wykształcenie zatrudnionych pracowników. 34% zatrudnia osoby 
z wykształceniem wyższym, 28% z wykształceniem średnim zawodowym. W poniższej 
tabeli przedstawione zostały szczegółowe dane dotyczące faktycznego wykształcenia 
pracowników. 

Wykres 4. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących faktycznego wykształcenia pracow-
ników zatrudnionych w firmach w obszarze administracyjno-usługowym 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=131) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru administracyjno-usługowego
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3 .2 . BUDOWLANY 

Na terenie Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego kształcenie w obszarze 
budowlanym odbywa się na następujących kierunkach:

 • technik budownictwa,
 • technik geodeta,
 • technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej,
 • technik urządzeń sanitarnych/technik inżynierii sanitarnej,
 • monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie,
 • technik robót wykończeniowych w budownictwie,
 • technik drogownictwa/technik budowy dróg,
 • murarz – tynkarz,
 • dekarz,
 • technik gazownictwa,
 • monter sieci i instalacji sanitarnych/monter sieci, instalacji i urządzeń sanitar-

nych.

Wśród objętych badaniem firm znalazły się 62, które zatrudniają absolwentów 
ww. kierunków. Największa liczba przedsiębiorstw, 30,6%, zatrudnia murarzy – tynka-
rzy. Nieco mniej, bo 27,4% respondentów zatrudnia monterów sieci i instalacji sani-
tarnych i monterów zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie – 19,4%. 
W zdecydowanie mniejszej ilości firm znajdziemy stanowiska, na których zatrudnieni 
są dekarze (9,7%), technicy geodeci (4,8%), technicy urządzeń sanitarnych (3,2%) 
i technicy robót wykończeniowych w budownictwie (3,2%). Wśród badanych firm 
nie pojawiły się takie, które zatrudniają absolwentów kierunków, takich jak: technik 
budownictwa, technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej, technik budowy 
dróg. Szczegółowe dane na temat liczby firm zatrudniających na stanowiskach po 
określonym kierunku przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 71. Liczba firm zatrudniających na stanowiskach w grupie zawodów z obszaru 
budowlanego

Zawód

Liczba firm 
zatrudniających 
na stanowiskach 
po określonym 

kierunku kształcenia

Liczba firm 
zatrudniających na 
stanowiskach po 

określonym kierunku 
kształcenia w %

murarz – tynkarz 19 30,6%

monter sieci i instalacji sanitarnych 17 27,4%

monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownic-
twie

12 19,4%

dekarz 6 9,7%

technik geodeta 3 4,8%

technik urządzeń sanitarnych/technik inżynierii sanitarnej 2 3,2%

technik robót wykończeniowych w budownictwie 2 3,2%

technik gazownictwa 1 1,6%

technik budownictwa 0 0,0%

technik urządzeń i systemów energetyki odnawialnej 0 0,0%
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Zawód

Liczba firm 
zatrudniających 
na stanowiskach 
po określonym 

kierunku kształcenia

Liczba firm 
zatrudniających na 
stanowiskach po 

określonym kierunku 
kształcenia w %

technik drogownictwa/technik budowy dróg 0 0,0%

Razem 62 100%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=62) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru budowlanego

3 .2 .1 . Liczba zatrudnionych pracowników 

W 62 przebadanych firmach zatrudniających pracowników w zawodach 
z obszaru budowlanego łączne zatrudnienie na analizowanych stanowiskach wynio-
sło 423 osoby.

Najwięcej pracowników zatrudniają pracodawcy w zawodzie montera sieci 
i instalacji sanitarnych – 199, głównie na stanowiskach takich jak: monter instalacji 
sanitarnych (21,6% zatrudnionych w zawodzie), monter sieci wodociągowej (16,08%) 
oraz monter sieci kanalizacyjnej (15,58%). 

Nieco mniej, bo 94 pracowników zajmowało stanowiska w zawodzie mura-
rza- tynkarza, pracowali oni głównie jako pracownicy ogólnobudowlani (48,94%.) 
i murarze (20,21%). 

W zawodzie montera zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 
pracuje w badanych firmach łącznie 51 osób, przede wszystkim na dwóch stano-
wiskach: pracownika ogólnobudowlanego (39,22%), malarza-szpachlarza (35,29%).

Technicy geodeci pracują w zdecydowanej większości (84,62%) na stanowisku 
geodety. 

Dekarze zatrudnienieni są na stanowiskach dekarza (42,86%), konserwatora 
dekarza, (28,57%), dekarza-blacharza (19,05%) i konserwatora ogólnobudowlanego 
(9,52%)

W objętych badaniem firmach technik robót wykończeniowych w budownic-
twie pracuje na stanowiskach malarza-szpachlarza i glazurnika. 

Dwie firmy zatrudniają 10 techników inżynierii sanitarnej na stanowisku mon-
tera instalacji sanitarnych.

W badaniu wystąpiła jedna firma zatrudniająca na stanowisku w zawodzie 
technika gazownictwa. Na stanowisku montera sieci gazowych zatrudnionych jest 
6 osób. 

Szczegółowe dane przedstawia Tabela 72. 

Tabela 72. Liczba pracowników zatrudnionych na poszczególnych stanowiskach w ba-
danych firmach

Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku w %

technik geodeta
geodeta 2 33 84.62%

pomiarowy 1 6 15.38%

Razem 3 39 100%



78 Zapotrzebowanie na kwalifikacje w poszczególnych obszarach kształcenia na terenie BOF 

Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku w %

technik robót 
wykończeniowych 
w budownictwie

malarz-szpachlarz 1 2 66.67%

glazurnik 1 1 33.33%

Razem 2 3 100%

monter zabudowy 
i robót wykończenio-
wych w budownic-
twie

monter 2 2 3.92%

malarz 1 2 3.92%

malarz-szpachlarz 3 18 35.29%

pracownik ogólnobudowlany 2 20 39.22%

robotnik budowlany 1 5 9.8%

monter zabudowy i robót 
wykończeniowych w budow-
nictwie

2 2 3.92%

posadzkarz 1 2 3.92%

Razem 12 51 100%

murarz tynkarz

murarz-tynkarz 6 12 12.77%

malarz-szpachlarz 1 11 11.7%

glazurnik 1 4 4.26%

technolog robót wykończenio-
wych

1 0 0%

murarz 5 19 20.21%

murarz-zbrojarz 1 1 1.06%

pracownik ogólnobudowlany 3 46 48.94%

konserwator murarz-tynkarz 1 1 1.06%

Razem 19 94 100%

dekarz

dekarz-blacharz 1 4 19.05%

dekarz 3 9 42.86%

konserwator dekarz 1 6 28.57%

konserwator ogólnobudowlany 1 2 9.52%

Razem 6 21 100%

technik gazownictwa monter sieci gazowych 1 6 100%

Razem 1 6 100%

monter sieci i instala-
cji sanitarnych

monter 1 18 9.05%

monter instalacji sanitarnych 1 43 21.61%

monter sieci wodociągowej 1 32 16.08%

monter sieci kanalizacyjnej 2 31 15.58%

brygadzista monter sieci 
wodociągowej

1 3 1.51%

brygadzista monter sieci 
kanalizacyjnej

1 3 1.51%

projektant sieci sanitarnych 1 1 0.5%

monter klimatyzacji 1 6 3.02%

monter wentylacji 1 6 3.02%

hydraulik 2 2 1.01%

spawacz TIG 1 5 2.51%
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Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku w %

monter sieci wodno-kanaliza-
cyjnej

1 26 13.07%

konserwator instalacji wodno-
-kanalizacyjnej, centralnego 
ogrzewania i gazowych

2 20 10.05%

konserwator hydraulik 1 3 1.51%

Razem 17 199 100%

technik inżynierii 
sanitarnej

monter instalacji sanitarnych 2 10 100%

Razem 2 10 100%

Ogółem 62 423

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=62) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru budowlanego

3 .2 .2 . Plany zatrudnieniowe 

59 firm, w których przeprowadzano badanie, planuje zwiększyć zatrudnienie 
w ciągu najbliższego roku o 80 nowych pracowników w zawodach z obszaru budow-
lanego. Największą liczbę pracowników firmy poszukują na stanowiska: montera 
instalacji sanitarnych (15 nowozatrudnionych), murarza-tynkarza (9 nowozatrudnio-
nych) oraz pracownika ogólnobudowlanego (8 nowozatrudnionych). 

Firmy zatrudniające na stanowisku geodety planują w ciągu najbliższego roku 
zatrudnić 3 osoby. 

11 firm z obszaru budowlanego określiło swoje plany zatrudnieniowe na sta-
nowiska w zawodzie montera zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie. 
Łączne plany zatrudnieniowe wynoszą 12 osób w ciągu najbliższego roku. 4 firmy pla-
nują w sumie zatrudnić 4 osoby na stanowisko malarza- szpachlarza, 2 firmy w sumie 
planują zatrudnić 2 osoby na stanowisko pracownika ogólnobudowlanego. Po dwie 
osoby będą mogły znaleźć zatrudnienie na stanowiskach robotnika budowlanego 
i posadzkarza. Planowane zatrudnienie na stanowiskach montera i malarza wynosi 1. 
W przebadanych firmach na stanowisku montera zabudowy i robót wykończenio-
wych w budownictwie zatrudnienie będzie utrzymane na tym samym poziomie. 

18 firm określiło plany zatrudnieniowe w zawodzie murarza-tynkarza w ciągu 
najbliższego roku. Największe plany występują w przypadku murarza-tynkarza 
(9  osób), pracownika ogólnobudowlanego (8 osób) oraz murarza (3 osoby). Na 
innych stanowiskach przedsiębiorcy nie maja planów zatrudnieniowych.

Firmy zatrudniające pracowników w zawodzie dekarza na stanowisku dekarza 
planują zatrudnić 5 osób w ciągu najbliższego roku. Firma zatrudniająca na stanowi-
sku konserwatora ogólnobudowlanego planuje zatrudnić 2 osoby, a na stanowisku 
dekarza-blacharza 1 osobę. Łączne plany zatrudnieniowe w zawodzie dekarza to 
8 osób. 
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Jedna firma deklaruje zatrudnienie 1 osoby na stanowisko malarza- szpachla-
rza w zawodzie technika robót wykończeniowych w budownictwie, podobna sytuacja 
występuje w zawodzie technika inżynierii sanitarnej. 

Firma zatrudniająca w zawodzie technika gazownictwa w ciągu najbliższego 
roku planuje zatrudnienie 2 osób na stanowisko montera sieci gazowych. 

Firmy zatrudniające na stanowiskach, takich jak: monter sieci wodociągowej, 
monter sieci kanalizacyjnej, brygadzista monter sieci wodociągowej, brygadzista mon-
ter sieci kanalizacyjnej, projektant sieci sanitarnych, konserwator instalacji wodno-
-kanalizacyjnej, centralnego ogrzewania i gazowych oraz konserwator hydraulik nie 
planują zatrudnienia na te stanowiska. Na stanowisku hydraulika pracę będzie mogła 
znaleźć 1 osoba. W przypadku stanowisk montera klimatyzacji i montera wentylacji 
firmy, w których występują w ciągu najbliższego roku planują zatrudnić 2 osoby, 
a jako montera i spawacza TIG – 3 osoby. W jednej firmie na stanowisku montera 
sieci wodno-kanalizacyjnej poszukiwane będą do zatrudnienia 4 osoby. Największy 
wzrost zatrudnienia nastąpi na stanowisku montera instalacji sanitarnych, o 15 osób. 

Szczegółowe dane na temat planowanej do zatrudnienia liczby pracowników 
przedstawia poniższa tabela.

Tabela 73. Planowana liczba pracowników do zatrudnienia na poszczególnych stano-
wiskach

Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Planowane 
zatrud-

nienie na 
stanowisku

Planowane 
zatrudnienie 
na stanowi-

sku w %

technik geodeta
geodeta 2 3 100%

pomiarowy 1 0 0%

Razem 3 3 100%

technik robót wykończe-
niowych w budownictwie

malarz-szpachlarz 1 1 100%

glazurnik 1 0 0%

Razem 2 1 100%

monter zabudowy 
i robót wykończeniowych 
w budownictwie

monter 2 1 8.33%

malarz 1 1 8.33%

malarz-szpachlarz 3 4 33.33%

pracownik ogólnobudowlany 2 2 16.67%

robotnik budowlany 1 2 16.67%

monter zabudowy i robót 
wykończeniowych w budow-
nictwie

2 0 0%

posadzkarz 1 2 16.67%

Razem 12 12 100%

murarz tynkarz

murarz-tynkarz 6 9 39.13%

malarz-szpachlarz 1 0 0%

glazurnik 1 0 0%

technolog robót wykończe-
niowych

1 0 0%

murarz 5 6 26.09%

murarz-zbrojarz 1 0 0%

pracownik ogólnobudowlany 3 8 34.78%
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Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Planowane 
zatrud-

nienie na 
stanowisku

Planowane 
zatrudnienie 
na stanowi-

sku w %

konserwator murarz-tynkarz 1 0 0%

Razem 19 23 100%

dekarz

dekarz-blacharz 1 1 12.5%

dekarz 3 5 62.5%

konserwator dekarz 1 0 0%

konserwator ogólnobudow-
lany

1 2 25%

Razem 6 8 100%

technik gazownictwa monter sieci gazowych 1 2 100%

Razem 1 2 100%

monter sieci 
i instalacji sanitarnych

monter 1 3 10%

monter instalacji sanitarnych 1 15 50%

monter sieci wodociągowej 1 0 0%

monter sieci kanalizacyjnej 2 0 0%

brygadzista monter sieci 
wodociągowej

1 0 0%

brygadzista monter sieci 
kanalizacyjnej

1 0 0%

projektant sieci sanitarnych 1 0 0%

monter klimatyzacji 1 2 6.67%

monter wentylacji 1 2 6.67%

hydraulik 2 1 3.33%

spawacz TIG 1 3 10%

monter sieci wodno-kanali-
zacyjnej

1 4 13.33%

konserwator instalacji wodno-
-kanalizacyjnej, centralnego 
ogrzewania i gazowych

2 0 0%

konserwator hydraulik 1 0 0%

Razem 17 30 100%

technik inżynierii 
sanitarnej

monter instalacji sanitarnych 2 1 100%

Razem 2 1 100%

Ogółem 62 80

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=62) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru budowlanego

3 .2 .3 . Dostępność kandydatów do pracy

Spośród 64 stanowisk, na których zatrudnieni byli absolwenci kierunków, 
takich jak: murarz – tynkarz, monter sieci i instalacji sanitarnych, monter zabudowy 
i robót wykończeniowych w budownictwie, dekarz, technik geodeta, technik urządzeń 
sanitarnych/technik inżynierii sanitarnej, technik robót wykończeniowych w budow-
nictwie, technik gazownictwa, na 34,4% występują trudności przy zatrudnianiu 
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nowych pracowników. W przeszłości trudności takie występowały na 25% stanowisk. 
Na 23,4% stanowiskach trudności nie występują, ponieważ firmy nie zatrudniają 
nowych pracowników. 

Procentowy rozkład odpowiedzi dotyczących trudności występujących przy 
zatrudnieniu pracowników na stanowiska w badanych firmach z obszaru budowla-
nego, przedstawiony został na poniższym wykresie. 

Wykres 5. Występowanie trudności przy zatrudnianiu pracowników w zawodach w obsza-
rze budowlanym

23,4% 

3,1% 

25,0% 
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1,6% 
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Nie mamy trudności choć zatrudniamy
nowych pracowników

Były takie trudności

Są takie trudności obecnie

Trudno powiedzieć

Brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=62) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru budowlanego

Wśród powodów występowania trudności przy zatrudnianiu nowych pra-
cowników na 64 przebadanych stanowiskach respondenci wskazywali na brak 
kandydatów o odpowiednim doświadczeniu (23,4% odpowiedzi), brak kandydatów 
w ogóle (18,8% odpowiedzi), niski poziom kwalifikacji i umiejętności kandydatów 
do zatrudnienia (10,9% odpowiedzi), lekceważący stosunek kandydatów do pracy 
(9,4% odpowiedzi), zbyt wysokie żądania płacowe i uciążliwą specyfikę pracy (po 
4,7% odpowiedzi). 
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Wykres 6. Powody występowania trudności przy zatrudnianiu pracowników w zawodach 
w obszarze budowlanym

18,8% 

23,4% 

10,9% 

4,7% 

4,7% 

0,0% 

9,4% 

1,6% 

0,0% 

0,0% 

26,6% 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Brak kandydatów w ogóle

Brak kandydatów o odpowiednim doświadczeniu

Niski poziom kwalifikacji i umiejętności kandydatów do
zatrudnienia

Zbyt wysokie żądania płacowe

Uciążliwa specyfika pracy (organizacja czasu pracy,
nieprzyjazne warunki pracy)

Niechęć do podjęcia pracy w oferowanej formie
zatrudnienia

Lekceważący stosunek kandydatów do pracy

Duża rotacja

Brak młodych którzy mogą zastąpić starszych
(odchodzących)

Absolwenci gimnazjów niechetnie idą do szkół
zawodowych

Brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=62) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru budowlanego

W niniejszym rozdziale zaprezentowano dostępność kandydatów do pracy 
na poszczególnych stanowiskach, na których zatrudniani się absolwenci różnych 
kierunków kształcenia. 

Na stanowisku malarza-szpachlarza w zawodzie technika robót wykończenio-
wych w budownictwie respondenci wskazują na brak dostępnych kandydatów do 
pracy.

W zawodzie montera zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie na 
stanowiskach, takich jak: monter, pracownik ogólnobudowlany, robotnik budowlany, 
monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie, posadzkarz brak jest 
kandydatów do pracy. Na stanowisku malarza-szpachlarza średnia dostępność to 
0,25 kandydata. W przypadku stanowiska malarza, pracownika ogólnobudowlanego 
i posadzkarza średnio dostępne są 2 osoby chcące podjąć pracę. 

W zawodzie murarza-tynkarza zauważyć można rozbieżność w dostępności 
kandydatów – pojawiające się wskazania to brak kandydatów na stanowiskach 
technologa robót wykończeniowych, murarza-zbrojarza, konserwatora murarza-tyn-
karza. Więcej, bo średnio 3 kandydatów gotowych do podjęcia pracy znalazło się na 
stanowiskach malarza-szpachlarza i glazurnika. W pozostałych przypadkach średnia 
dostępność osób chętnych do pracy wyniosła mniej niż 1. 

W zawodzie dekarza pojawiają się 4 stanowiska, takie jak: dekarz-blacharz, 
dekarz., konserwator dekarz oraz konserwator ogólnobudowlany. W dwóch pierw-
szych przypadkach badane firmy wskazują na brak kandydatów chętnych do podjęcia 
zatrudnienia na danych stanowiskach. Z kolei w przypadku dwóch kolejnych stano-
wisk średnia dostępność kandydatów wynosi odpowiednio 1 i 2.
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Na stanowisku montera sieci gazowej w zawodzie technika gazownictwa poja-
wiło się jedno wskazanie. Na powyższym stanowisku brak jest kandydatów gotowych 
do podjęcia zatrudnienia. 

Kolejna analiza dotyczy dostępności kandydatów chętnych do pracy na stano-
wiskach w zawodzie montera sieci i instalacji sanitarnych. W badaniu pojawiło się aż 
14 stanowisk powiązanych z tym zawodem kształcenia. W przypadku 8 stanowisk 
wskazano na brak kandydatów do pracy. Średnia dostępność osób chętnych do pracy 
jest największa na stanowisku projektanta sieci sanitarnych i wynosi 5, nieco mniejsza 
jest na stanowisku monter sieci wodociągowej, gdzie wynosi 4. Na stanowiskach 
montera sieci kanalizacyjnej i konserwatora instalacji wodno-kanalizacyjnej, central-
nego ogrzewania i gazowych średnia dostępność kandydatów wynosi 2, a na stano-
wisku montera 1. Na pozostałych wymienionych stanowiskach brak jest kandydatów 
chętnych do podjęcia zatrudnienia. 

W zawodzie technika inżynierii sanitarnej na stanowisku montera średnia 
dostępność kandydatów do pracy wyniosła 3,5.

Tabela 74. Dostępność kandydatów do pracy w zawodzie technika robót wykończenio-
wych w budownictwie

Zawód Stanowisko Średnia dostępność kandyda-
tów do pracy na stanowisku

technik geodeta
geodeta 5,00

pomiarowy 5,00

technik robót wykończenio-
wych w budownictwie

malarz-szpachlarz 0,00

glazurnik 5,00

monter zabudowy
 i robót wykończeniowych 
w budownictwie

monter 0,00

malarz 2,00

malarz-szpachlarz 0,25

pracownik ogólnobudowlany 2,00

robotnik budowlany 0,00

monter zabudowy i robót wykończe-
niowych w budownictwie

0,00

posadzkarz 2,00

murarz
 tynkarz

murarz-tynkarz 0,80

malarz-szpachlarz 3,00

glazurnik 3,00

technolog robót wykończeniowych 0,00

murarz 0,20

murarz-zbrojarz 0,00

Pracownik ogólnobudowlany 0,50

konserwator murarz-tynkarz 0,00

dekarz

dekarz-blacharz 0,00

dekarz 0,67

konserwator dekarz 1,00

konserwator ogólnobudowlany 2,00

technik gazownictwa monter sieci gazowych 0,00
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Zawód Stanowisko Średnia dostępność kandyda-
tów do pracy na stanowisku

monter sieci
 i instalacji sanitarnych

monter 1,00

monter instalacji sanitarnych 0,00

monter sieci wodociągowej 4,00

monter sieci kanalizacyjnej 2,00

brygadzista monter sieci wodocią-
gowej

0,00

brygadzista monter sieci kanalizacyjnej 0,00

projektant sieci sanitarnych 5,00

monter klimatyzacji 0,00

monter wentylacji 0,00

hydraulik 0,00

spawacz TIG 0,00

monter sieci wodno-kanalizacyjnej 0,00

konserwator instalacji wodno-kana-
lizacyjnej, centralnego ogrzewania 
i gazowych

2,00

konserwator hydraulik 0,00

technik inżynierii sanitarnej monter instalacji sanitarnych 3,50

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=62) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru budowlanego

3 .2 .4 . Wykształcenie preferowane przez pracodawców

W toku badania ustalono, że na ponad 60% stanowisk preferowane jest przez 
pracodawców wykształcenie zasadnicze zawodowe. Na kolejnych 29,7% respon-
denci najchętniej zatrudniliby absolwentów z wykształceniem średnim zawodowym. 
Procentowy rozkład odpowiedzi dotyczących preferowanego wykształcenia został 
przedstawiony na Wykres 7. 

Wykres 7. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących preferowanego wykształcenia pra-
cowników zatrudnionych w firmach w obszarze budowlanym
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Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=62) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru budowlanego
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Na 9 stanowiskach, spośród przebadanych, preferowany kierunek kształcenia 
zawodowego to murarz-tynkarz. Na kolejnych 8 najbardziej pożądanym zawodem 
okazał się monter sieci i instalacji sanitarnych. Blisko 10% odpowiedzi dotyczących 
preferowanego kierunku kształcenia wskazywało na zawód technika mechanika. 
Szczegółowe dane dotyczące preferowanych zawodów kształcenia zawodowego 
można odnaleźć w Tabela 75. 

Tabela 75. Wskazane przez badane firmy preferowane kierunki/ zawody kształcenia 
zawodowego w obszarze budowlanym

Odpowiedź Liczba 
odpowiedzi

Procentowy 
udział

murarz tynkarz 16 25,0%

monter sieci i instalacji sanitarnych 15 23,4%

monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 9 14,1%

dekarz 5 7,8%

technik inżynierii sanitarnej 3 4,7%

technik geodeta 3 4,7%

stolarz 1 1,6%

technik robót wykończeniowych w budownictwie 1 1,6%

Brak odpowiedzi 9 14,1%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=62) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru budowlanego

Odsetek przebadanych stanowisk, na którym zatrudnione są osoby z wykształ-
ceniem zasadniczym zawodowym wynosi 45,3%. Kolejne 20,3% stanowisk zajmują 
absolwenci szkół średnich zawodowych. Pozostałe odpowiedzi zostały przedstawione 
na Wykres 8

Wykres 8. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących faktycznego wykształcenia pracow-
ników zatrudnionych w zawodach z obszaru budowlanego
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Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=62) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru budowlanego
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3 .3 . ELEKTRYCZNO-ELEKTRONICZNY 

W obszarze elektryczno-elektronicznym kształcenie na poziomie szkół średnich, 
na terenie Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego, odbywa się na następujących 
kierunkach, takich jak:

 • elektryk,
 • elektronik,
 • technik elektryk,
 • technik elektronik,
 • technik informatyk,
 • technik teleinformatyk,
 • technik tyfloinformatyk.

Absolwenci wskazanych wyżej kierunków kształcenia stanowią podstawę 
badań ilościowych i jakościowych w niniejszym opracowaniu.

W przebadanych firmach, które zatrudniają absolwentów kierunków kształce-
nia z obszaru elektryczno-elektronicznego najliczniejszą, bo ponad 47% grupę stano-
wią firmy zatrudniające na stanowiskach absolwentów kierunku technika informatyka.  
Ponad 27% firm zatrudnia techników elektryków, a blisko 12% - techników elektro-
ników. Pozostałe zawody reprezentowane są w zdecydowanie mniejszej liczbie (od 
7,27% w przypadku elektryka, do 0,91% w przypadku elektronika).

Tabela 76. Liczba firm zatrudniających na stanowiskach w grupie zawodów z obszaru 
elektryczno-elektronicznego

Zawód 
Liczba firm zatrudniających na 
stanowiskach po określonym 

kierunku kształcenia

Liczba firm zatrudniających na 
stanowiskach po określonym 

kierunku kształcenia w %

elektryk 8 7,27%

elektronik 1 0,91%

technik elektryk 30 27,27%

technik elektronik 13 11,82%

technik informatyk 52 47,27%

technik teleinformatyk 6 5,45%

Razem 110 100,00%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=110) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru elektryczno-elektronicznego

3 .3 .1 . Liczba zatrudnionych pracowników 

W zawodzie elektryka, w przebadanych firmach, pracuje 71 osób, z czego na 
stanowisku elektryka ponad 53% ogółu zatrudnionych w tym zawodzie. 24 pracow-
ników zatrudnionych jest na stanowisku operatora krajalni (w jednej firmie). Pozostałe 
stanowiska, takie jak: operator maszyn budowlanych, pomocnik elektromontera 
i konserwator elektryk łącznie stanowią blisko 13% zatrudnionych.

Zawód elektronika reprezentowany jest przez jedną firmę, która zatrudnia na 
stanowisku montera urządzeń elektronicznych.

Na 256 obecnie zatrudnionych pracowników w zawodzie technika elek-
tryka blisko 68% stanowią osoby wykonujące zadania elektromontera, blisko 12% 
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- elektryka i niecałe 5% - konserwatora elektryka. 12 zatrudnionych absolwentów kie-
runku technika elektryka pracuje jako monter układów elektronicznych, a 8 montuje 
rozdzielnice. Pozostałe stanowiska reprezentowane są mniejszej liczebności – poniżej 
2%. Szczegółowy wykaz stanowisk przedstawia poniższa tabela.

Technik elektronik najczęściej pracuje na stanowisku montera urządzeń elek-
tronicznych (ponad 30% obecnie zatrudnionych pracowników), elektronika (21,52%), 
montera elektroniki (17,72%), serwisanta (12,66%) i automatyka (10,13%). Pozostałe 
stanowiska reprezentowane są w mniejszej liczebności, a szczegółowe dane znajdują 
się z tabeli poniżej.

Zawód technika informatyka reprezentowany jest w badaniach najliczniej: 
w 52 firmach zatrudniających na stanowiskach w tym zawodzie zatrudnionych jest 
obecnie 392 pracowników. Najliczniejszą grupę stanowią programiści – ponad 44%. 
W dalszej kolejności developerzy – blisko 18%, wdrożeniowcy – 7,65%, instalatorzy/
programiści – 6,89%, testerzy oprogramowania – 3,32% i informatycy – 2,81%. Na 
pozostałych stanowiskach obecne zatrudnienie nie przekracza 10 osób.

Technik teleinformatyk najczęściej zatrudniony jest na stanowisku montera 
instalacji teletechnicznych i światłowodowych (14 zatrudnionych osób w 2 firmach), 
na stanowisku instalatora (10 zatrudnionych w 1 firmie) i specjalisty ds. telekomuni-
kacji (4 zatrudnionych w 1 firmie).

Tabela 77. Liczba pracowników zatrudnionych firmach w grupie zawodów z obszaru 
elektryczno-elektronicznego

Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku 

w %

elektryk

elektryk 4 38 53.52%

operator krajalni 1 24 33.8%

operator maszyn budowlanych 1 4 5.63%

pomocnik elektromontera 1 3 4.23%

konserwator elektryk 1 2 2.82%

Razem 8 71 100%

elektronik
monter urządzeń elektronicznych/dział 
montażu ogólnego

1 35 100%

Razem 1 35 100%

technik 
elektryk

elektromonter 7 174 67.97%

elektryk 10 30 11.72%

konserwator elektryk 2 12 4.69%

monter układów elektronicznych 1 10 3.91%

monter rozdzielnic 1 8 3.13%

montażysta 1 5 1.95%

automatyk 1 5 1.95%

młodszy inżynier serwisu 1 5 1.95%

monter sieci 1 2 0.78%

instalator (dział energii słonecznej) 1 2 0.78%

specjalista ds. wdrożeń systemów 
telemetrycznych

1 1 0.39%
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Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku 

w %

instalator (dział automatyki) 1 1 0.39%

akustyk 1 1 0.39%

Razem 29 256 100%

technik 
elektronik

monter urządzeń elektronicznych/dział 
montażu płyt

1 24 30.38%

elektronik (wydział kontroli i uruchamiania) 1 17

monter elektroniki 1 14

serwisant 4 10

automatyk 1 8

instalator/programista 1 2

przedstawiciel handlowy 1 1

elektronik 1 1

operator automatu (produkcja elektroniki) 1 1

instalator (dział budynków inteligentnych) 1 1

Razem 13 79 100%

technik 
informatyk

programista 13 173 44.13%

.net developer 1 70 17.86%

wdrożeniowiec 1 30 7.65%

instalator/programista 2 27 6.89%

tester oprogramowania 2 13 3.32%

informatyk 7 11 2.81%

front-end developer 1 10 2.55%

tester 2 9 2.3%

administrator sieci 1 7 1.79%

serwisant softwareowy 1 5 1.28%

serwisant 3 4 1.02%

analityk 2 4 1.02%

programista PHP/junior web developer 1 4 1.02%

junior frontend developer 1 4 1.02%

junior web content developer 1 3 0.77%

realizator dźwięku 1 2 0.51%

serwisant hardwareowy 1 2 0.51%

java developer 1 2 0.51%

konserwator systemów zabezpieczeń 1 2 0.51%

instalator systemów zabezpieczeń 1 2 0.51%

młodszy administrator systemu i sieci 1 2 0.51%

montażysta 1 1 0.26%

specjalista z zakresu odzyskiwania danych 1 1 0.26%

obsługa Internetu 1 1 0.26%

programista PHP/middle web developer 1 1 0.26%

serwisant/instalator 1 1 0.26%

specjalista ds. bezpieczeństwa sieci 1 1 0.26%

administrator BOK 1 0 0%
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Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku 

w %

Razem 52 392 100%

technik tele-
informatyk

specjalista ds. telekomunikacji 1 4 12,90%

instalator 1 10 32,26%

monter instalacji teletechnicznych 
i światłowodowych

2 14 45,16%

administrator sieci 1 2 6,45%

help desk 1 1 3,23%

Razem 6 31 100%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=110) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru elektryczno-elektronicznego

3 .3 .2 . Plany zatrudnieniowe

W zawodzie elektryka przebadane firmy planują zatrudnić 26 pracowników, 
z czego na stanowisku elektryka 10 osób, na stanowisku pomocnika elektromontera 
– 10 osób, na stanowisku operatora krajalnie – 5 osób, a na stanowisku operatora 
maszyn budowlanych – 1 osobę.

Na stanowisku montera urządzeń elektronicznych jedna firma planuje zatrud-
nić 2 osoby.

W zawodzie technika elektryka, na stanowisku elektromontera, 7 firm chce 
łącznie zatrudnić 21 osób. Jedna firma chce zatrudnić na stanowisku montera roz-
dzielnic 8 osób. Po 3 osoby chcą zatrudniać firmy na stanowisko elektryka i montera 
elektryka. Na stanowisku pomocnika elektromontera, automatyka i młodszego inży-
niera serwisku są poszukiwane po 2 osoby.

W zawodzie technika elektronika 2 firmy planują zatrudnić po 4 osoby: jedna 
na stanowisku montera elektroniki i jedna na stanowisku automatyka. Poszukiwanych 
jest również 3 serwisantów i 2 monterów urządzeń elektronicznych. Na pozostałych 
stanowiskach planowane zatrudnienie wynosi 1 lub wcale.

Na 163 poszukiwanych pracowników w zawodzie technika informatyka 134 
osoby planowane są do zatrudnienia na stanowisku programisty (ponad 82%). Zde-
cydowanie mniej pracodawcy chcą zatrudniać na stanowisku instalatora/programisty 
– 8 osób, testera – 4 osoby, analityka – 4 osoby i wdrożeniowca – 3 osoby. Na pozosta-
łych stanowiskach planowane zatrudnienie wynosi 2 osoby i mniej. Szczegółowe dane 
o liczbie planowanych osób do zatrudnienia na stanowiskach w zawodzie technik 
informatyka przedstawia poniższa tabela.

Z zawodem technika teleinformatyka związanych jest 7 stanowisk, z czego 
jedno występuję w 2 firmach. Poszukiwani pracownicy to instalator (2 osoby), monter 
instalacji teletechnicznych i światłowodowych (2 osoby) i monter telekomunikacji – 2 
osoby. Jedna osoba planowana jest do zatrudnienia na stanowisku help desk.
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Tabela 78. Stanowiska, na które badane firmy poszukują pracowników w grupie zawo-
dów z obszaru elektryczno-elektronicznego

Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 

stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 
stanowisku w %

elektryk

elektryk 4 10 38.46%

pomocnik elektromontera 1 10 38.46%

operator maszyn budowlanych 1 1 3.85%

operator krajalni 1 5 19.23%

konserwator elektryk 1 0 0%

Razem 8 26 100%

elektronik
monter urządzeń elektronicznych/
dział montażu ogólnego

1 2 100%

Razem 1 2 100%

technik 
elektryk

elektromonter 7 21 47.73%

monter rozdzielnic 1 8 18.18%

elektryk 7 3 6.82%

monter elektryk 1 3 6.82%

pomocnik elektromontera 1 2 4.55%

automatyk 1 2 4.55%

młodszy inżynier serwisu 1 2 4.55%

montażysta 1 1 2.27%

specjalista ds wdrożeń systemów 
telemetrycznych

1 1 2.27%

instalator (dział automatyki) 1 1 2.27%

monter sieci 1 0 0%

instalator (dział energii słonecznej) 1 0 0%

monter układów elektronicznych 1 0 0%

konserwator elektryk 1 0 0%

akustyk 1 0 0%

Razem 27 44 100%

technik 
elektronik

monter elektroniki 1 4 25%

automatyk 1 4 25%

serwisant 5 3 18.75%

monter urządzeń elektronicznych/
dział montażu płyt

1 2 12.5%

elektronik 2 1 6.25%

instalator/programista 1 1 6.25%

operator automatu (produkcja 
elektroniki)

1 1 6.25%

przedstawiciel handlowy 1 0 0%

elektronik (wydział kontroli 
i uruchamiania)

1 0 0%

instalator (dział budynków 
inteligentnych)

1 0 0%

Razem 15 16 100%



92 Zapotrzebowanie na kwalifikacje w poszczególnych obszarach kształcenia na terenie BOF 

Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 

stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 
stanowisku w %

technik 
informatyk

programista 14 134 82.21%

instalator/programista 2 8 4.91%

tester 2 4 2.45%

analityk 2 4 2.45%

wdrożeniowiec 1 3 1.84%

serwisant 3 2 1.23%

serwisant softwareowy 1 2 1.23%

informatyk 7 1 0.61%

tester oprogramowania 2 1 0.61%

konserwator systemów zabezpie-
czeń

1 1 0.61%

instalator systemów zabezpieczeń 1 1 0.61%

programista PHP/junior web 
developer

1 1 0.61%

programista PHP/middle web 
developer

1 1 0.61%

realizator dźwięku 1 0 0%

montażysta 1 0 0%

administrator BOK 1 0 0%

serwisant hardwareowy 1 0 0%

administrator sieci 1 0 0%

specjalista z zakresu odzyskiwania 
danych

1 0 0%

.net developer 1 0 0%

front-end developer 1 0 0%

java developer 1 0 0%

obsługa internetu 1 0 0%

młodszy administrator systemu 
i sieci

1 0 0%

serwisant/instalator 1 0 0%

specjalista ds. bezpieczeństwa sieci 1 0 0%

junior web content developer 1 0 0%

junior frontend developer 1 0 0%

Razem 53 163 100%

technik tele-
informatyk

instalator 1 2 28.57%

monter instalacji teletechnicznych 
i światłowodowych

2 2 28.57%

monter telekomunikacji 1 2 28.57%

help desk 1 1 14.29%

konserwator - wykonawca sieci 1 0 0%

specjalista ds. telekomunikacji 1 0 0%

administrator sieci 1 0 0%

Razem 8 7 100%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=110) n=liczba przebadanych firm 
poszukujących pracowników w zawodach w obszarze elektryczno-elektronicznym
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3 .3 .3 . Dostępność kandydatów do pracy

Z 110 analizowanych w badaniu stanowisk, na których zatrudnieni byli absol-
wenci kierunków, takich jak: elektryk, elektronik, technik elektryk, technik elektronik, 
technik informatyk, technik teleinformatyk, na 26,3% stanowisk w chwili przepro-
wadzania badania pojawiły się trudności przy zatrudnianiu nowych pracowników. 
Na 17,8% stanowisk trudności takie występowały w przeszłości. W przypadku 22% 
stanowisk respondenci wskazywali na brak trudności, co było spowodowane nieza-
trudnianiem przez firmy nowych pracowników. Na 18,6% stanowisk trudności nie 
występowały pomimo zatrudniania nowych osób. 

Procentowy rozkład odpowiedzi dotyczących występowania trudności przy 
zatrudnianiu pracownika przedstawiony został na poniższym wykresie. 

Wykres 9. Występowanie trudności przy zatrudnianiu pracowników na stanowiskach w gru-
pie zawodów, takich jak: elektryk, elektronik, technik elektryk, technik elektronik, 
technik informatyk, technik teleinformatyk 

22,0% 

18,6% 

17,8% 

26,3% 

1,7% 

13,6% 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
Nie mamy trudności ponieważ nie zatrudniamy nowych

pracowników
Nie mamy trudności choć zatrudniamy nowych

pracowników

Były takie trudności

Są takie trudności obecnie

Trudno powiedzieć

Brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=118) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru elektryczno-elektronicznego

Najczęstszymi wskazywanymi przez respondentów powodami występowa-
nia trudności przy zatrudnianiu pracowników na przebadanych stanowiskach były: 
brak kandydatów w ogóle (18,6% odpowiedzi), brak kandydatów o odpowiednim 
doświadczeniu (16,1% odpowiedzi), niski poziom kwalifikacji i umiejętności kan-
dydatów do zatrudnienia (11% odpowiedzi), zbyt wysokie żądania płacowe (7,8% 
odpowiedzi), niechęć do podjęcia pracy w oferowanej formie zatrudnienia (5,1% 
odpowiedzi) oraz lekceważący stosunek kandydatów do pracy (2,5% odpowiedzi). 
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Wykres 10. Powody występowania trudności przy zatrudnianiu pracowników na stanowi-
skach w grupie zawodów: elektryk, technik elektryk, technik elektronik, technik 
informatyk, technik teleinformatyk

18,6% 

16,1% 

11,0% 

7,6% 

2,5% 

5,1% 

2,5% 

0,0% 

0,0% 

0,0% 
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Brak kandydatów w ogóle

Brak kandydatów o odpowiednim doświadczeniu

Niski poziom kwalifikacji i umiejętności kandydatów do
zatrudnienia

Zbyt wysokie żądania płacowe

Uciążliwa specyfika pracy (organizacja czasu pracy,
nieprzyjazne warunki pracy)

Niechęć do podjęcia pracy w oferowanej formie
zatrudnienia

Lekceważący stosunek kandydatów do pracy

Duża rotacja

Brak młodych którzy mogą zastąpić starszych
(odchodzących)

Absolwenci gimnazjów niechetnie idą do szkół
zawodowych

Brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=118) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru elektryczno-elektronicznego

W zawodzie elektryka średnia dostępność kandydatów wynosi 0,33 osoby na 
jedno miejsce. Najlepsza sytuacja jest na stanowisku operatora krajalni, gdzie o jedno 
miejsce ubiega się jeden kandydat. Na stanowisku elektryka średnio 0,33 kandydata 
przypada na jedno wolne miejsce. Na stanowiskach pomocnika elektromontera i ope-
ratora krajalni najtrudniej jest znaleźć pracowników, ponieważ brakuje kandydatów.

W zawodzie elektronika, na stanowisku montera urządzeń elektronicznych 
w dziale montażu ogólnego średnio na jedno wolne miejsce przypada jeden kandydat.

W zawodzie technika elektryka średnia dostępność kandydatów wynosi 1,7 
osoby na jedno miejsce. Aż 5 osób na jedno wolne miejsce występuję w przypadku 
stanowiska montera sieci. Po 3 kandydatów na jedno miejsce stara się w przypadku 
stanowisk pomocnika elektromontera i montera rozdzielnic. Na stanowiskach insta-
latora, automatyka i młodszego inżyniera serwisu dostępnych jest po 2 kandydatów. 
Na pozostałych stanowiskach liczba chętnych na 1 miejsce nie przekracza 2.

Z zawodem technika elektronika związanych jest 6 stanowisk, są to: serwi-
sant, elektronik, instalator/programista, monter urządzeń elektronicznych/montaż 
płyt, elektronik/kontrola i uruchamianie, instalator/dział budynków inteligentnych 
i przedstawiciel handlowy. Jak wskazują respondenci na stanowisku serwisanta 
i przedstawiciela handlowego dostępnych jest 3 kandydatów (2 wskazania). Jedno 
wskazanie otrzymał instalator/ dział budynków inteligentnych, na którym chętnych 
do podjęcia zatrudniania jest 2 kandydatów. Na stanowiskach instalatora/programisty 
i montera urządzeń elektronicznych/montaż płyt brak jest kandydatów gotowych do 
rozpoczęcia pracy. 
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Najłatwiej jest znaleźć pracodawcom przedstawiciela handlowego – absol-
wenta kierunku technika elektronika, ponieważ mają do dyspozycji średnio 3 kan-
dydatów na 1 miejsce. Średnio 3,25 kandydata przypada na stanowisko serwisanta, 
2 osoby na stanowisko montera elektroniki i instalatora w budynkach inteligentnych 
i 1,5 osoby na stanowisko elektronika, 1 osoba na stanowisko elektronika w dziale 
kontroli i uruchamiania. Na stanowiskach, takich jak: instalator/programista, operator 
automatu (produkcja elektroniki), monter urządzeń elektronicznych/dział montażu 
płyt i automatyk brakuje kandydatów.

Średnia dostępność kandydatów do pracy w zawodzie technika informatyka 
wynosi 2,33. Najwięcej, bo 5 kandydatów na 1 miejsce aplikuje na stanowisko admi-
nistratora biura obsługi klienta. 4 kandydatów mają pracodawcy na stanowiska: .net 
developera, front-end developera i java developera. 3,5 kandydata na 1 miejsce apli-
kuje na stanowisko instalatora/programisty. Na stanowiskach, takich jak: serwisant 
softwareowy, młodszy administrator systemu i sieci, serwisant/instalator, specjalista 
ds. bezpieczeństwa sieci, junior web content developer, junior frontend developer 
średnia dostępność wynosi 3 osoby na 1 miejsce. Na pozostałych stanowiskach 
średnia dostępność wynosi 2 i mniej. Badanie wykazało brak kandydatów, którzy 
w zawodzie technika informatyka chcieliby pracować na stanowisku montażysty 
i administratora sieci.

Na stanowisku instalatora w zawodzie technika teleinformatyka średnio dostęp-
nych jest 5 kandydatów do pracy. Średnio 2,5 osoby chętne są podjąć zatrudnienie 
w tym zawodzie na stanowisku montera instalacji teletechnicznych i światłowodo-
wych. Na stanowiskach: help desk i montera telekomunikacji średnio o jedno wolne 
miejsce ubiega się 1 kandyadat. Na trzech stanowiskach – konserwatora-wykonawcy 
sieci i specjalisty ds. telekomunikacji brak jest kandydatów gotowych do podjęcia 
zatrudniania. 

Tabela 79. Dostępność kandydatów do pracy na stanowiskach w firmach w grupie 
zawodów z obszaru elektryczno-elektronicznego

  Stanowisko
Średnia dostępność 

kandydatów do 
pracy na stanowisku

elektryk

elektryk 0,33

pomocnik elektromontera 0,00

operator maszyn budowlanych 0,00

operator krajalni 1,00

konserwator elektryk -

Razem 0,33

elektronik
monter urządzeń elektronicznych/dział montażu 
ogólnego

1,00

Razem 1,00

technik elektryk

elektryk 1,20

montażysta 1,00

monter sieci 5,00

elektromonter 1,43

specjalista ds., wdrożeń systemów telemetrycznych -
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  Stanowisko
Średnia dostępność 

kandydatów do 
pracy na stanowisku

pomocnik elektromontera 3,00

monter rozdzielnic 3,00

instalator (dział automatyki) 1,00

instalator (dział energii słonecznej) 2,00

automatyk 2,00

młodszy inżynier serwisu 2,00

monter układów elektronicznych -

akustyk -

monter elektryk 1,00

konserwator elektryk 1,50

Razem 1,70

technik elektronik

monter elektroniki 2,00

przedstawiciel handlowy 3,00

serwisant 3,25

elektronik 1,50

instalator/programista 0,00

operator automatu (produkcja elektroniki) 0,00

monter urządzeń elektronicznych/dział montażu płyt 0,00

elektronik (wydział kontroli i uruchamiania) 1,00

instalator (dział budynków inteligentnych) 2,00

automatyk 0,00

Razem 1,71

technik 
informatyk

serwisant 0,50

informatyk 2,20

realizator dźwięku 5,00

montażysta 0,00

administrator BOK 5,00

serwisant softwareowy 3,00

serwisant hardwareowy -

instalator/programista 3,50

administrator sieci 0,00

wdrożeniowiec 5,00

programista 1,78

tester -

analityk 1,00

specjalista z zakresu odzyskiwania danych 1,00

.net developer 4,00

front-end developer 4,00

java developer 4,00

tester oprogramowania 2,50

konserwator systemów zabezpieczeń -

instalator systemów zabezpieczeń -

obsługa internetu 1,00

programista PHP/junior web developer 2,00
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  Stanowisko
Średnia dostępność 

kandydatów do 
pracy na stanowisku

programista PHP/middle web developer 2,00

młodszy administrator systemu i sieci 3,00

serwisant/instalator 3,00

specjalista ds. bezpieczeństwa sieci 3,00

junior web content developer 3,00

junior frontend developer 3,00

Razem 2,33

technik teleinformatyk

konserwator - wykonawca sieci 0,00

specjalista ds. telekomunikacji 0,00

instalator 5,00

monter instalacji teletechnicznych i światłowodo-
wych

2,50

administrator sieci -

help desk 1,00

monter telekomunikacji 1,00

Razem 1,71

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=110) n=liczba przebadanych firm 
poszukujących pracowników w zawodzie elektryka

3 .3 .4 . Wykształcenie preferowane przez pracodawców

W ramach analizowanego obszaru weryfikacji poddano 118 stanowisk ziden-
tyfikowanych w badanych przedsiębiorstwach. Na 67,8% stanowisk preferowane 
wykształcenie to średnie zawodowe. Warto zwrócić uwagę, że w przypadku tego 
obszaru na niewielu, bo jedynie na 9,3% stanowiskach, pracodawcy najchętniej 
widzieliby absolwentów szkół branżowych I stopnia.

Szczegółowy rozkład odpowiedzi dotyczących preferowanego przez badane 
firmy wykształcenia przedstawia Wykres 11. 
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Wykres 11. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących preferowanego wykształcenia pra-
cowników zatrudnionych w firmach w obszarze elektryczno-elektronicznym

0,8% 

9,3% 

67,8% 

2,5% 
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Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=118) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru elektryczno-elektronicznego

Ze 118 przebadanych stanowisk w firmach z obszaru elektryczno-elektronicz-
nego, na 36 (czyli na 34% stanowisk) preferowany zawód to technik informatyk. Na 
ponad 1/5 stanowisk kierunek najchętniej wybierany przez respondentów to technik 
elektryk. Zawodem kształcenia zawodowego wybranym na 15 stanowiskach był 
technik elektronik. Natomiast 10% odpowiedzi dotyczących preferowanego kierunku 
wskazuje na zawód technika teleinformatyka. Na niewiele mniejszej ilości stanowisk 
(na 8) pracodawcy wybrali zawód elektryka. 

Tabela 80. Wskazane przez badane firmy preferowane kierunki/zawody kształcenia 
zawodowego 

Odpowiedź Liczba 
odpowiedzi

Procentowy 
udział

technik informatyk 42 35,6%

technik elektryk 39 33,1%

elektryk 19 16,1%

technik elektronik 17 14,4%

technik teleinformatyk 11 9,3%

technik mechatronik 1 0,8%

technik mechanik 1 0,8%

technik pojazdów samochodowych 1 0,8%

technik robót wykończeniowych w budownictwie 1 0,8%

elektronik 1 0,8%

technik informatyk 42 35,6%

technik elektryk 39 33,1%

elektryk 19 16,1%

technik elektronik 17 14,4%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=110) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru elektryczno-elektronicznego
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Wśród odpowiedzi dotyczących faktycznego wykształcenia na ponad 39% 
stanowisk zatrudnione są osoby z wykształceniem wyższym. Na 30,5% stanowisk 
pracują absolwenci szkół średnich zawodowych i tylko na 16,1% stanowiskach absol-
wenci szkół branżowych. Szczegółowy rozkład odpowiedzi przedstawia Wykres 12.

Wykres 12. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących faktycznego wykształcenia pracow-
ników zatrudnionych w firmach w obszarze elektryczno-elektronicznym

0,0% 

16,1% 

30,5% 

3,4% 

39,8% 

2,5% 

7,6% 
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średnie ogólnokształcące
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nie ma znaczenia

brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=118) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru elektryczno-elektronicznego

3 .4 . MECHANICZNY I GÓRNICZO-HUTNICZY 

W obszarze mechanicznym i górniczo-hutniczym kształcenie na poziomie 
szkół średnich, na terenie Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego, odbywa się na 
następujących kierunkach:

 • technik mechanik,
 • technik pojazdów samochodowych,
 • technik mechanizacji rolnictwa /technik mechanizacji rolnictwa i agrotroniki,
 • mechanik pojazdów samochodowych,
 • blacharz samochodowy,
 • elektromechanik samochodowy,
 • lakiernik,
 • mechanik motocyklowy,
 • pracownik pomocniczy mechanika.

Tabela 81. Liczba firm zatrudniających na stanowiskach w grupie zawodów z obszaru 
mechanicznego i górniczo-hutniczego

Zawód 

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowiskach 
po określonym kierunku 

kształcenia

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowiskach 
po określonym kierunku 

kształcenia w %

technik mechanik 28 31,8%

technik pojazdów samochodowych 16 18,2%
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Zawód 

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowiskach 
po określonym kierunku 

kształcenia

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowiskach 
po określonym kierunku 

kształcenia w %

technik mechanizacji rolnictwa i agrotroniki 1 1,1%

mechanik pojazdów samochodowych 8 9,1%

blacharz samochodowy 13 14,8%

elektromechanik pojazdów samochodowych 6 6,8%

lakiernik 16 18,2%

Razem 110 100,00%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=88) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego

3 .4 .1 . Liczba zatrudnionych pracowników

W przebadanych firmach, które zatrudniają absolwentów kierunków kształ-
cenia z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego najliczniejszą stanowią firmy 
zatrudniające na stanowiskach absolwentów kierunku technika mechanika. O poten-
cjale zatrudnieniowym może świadczyć fakt, że tylko cztery firmy generują zatrud-
nienie dla blisko 339 absolwentów kierunku technika mechanika, którzy pracują na 
stanowisku spawacza (55,94% ogółu zatrudnionych pracowników z wykształceniem 
technik mechanik). Kolejna grupa stanowisk nie jest już tak liczna: blisko 13% zajmuje 
stanowisko mechanika, blisko 10% - operatora obrabiarki CNC a nieco ponad 8% - 
mechanika montażysty.

Technik pojazdów samochodowych najczęściej pracuje jako mechanik pojaz-
dów samochodowych (84,21% zatrudnionych w tym zawodzie), w dalszej kolejności 
jako wulkanizator, starszy mechanik, mechanik i diagnosta samochodowy.

Technik mechanizacji rolnictwa i agrotroniki zatrudniony był w jednej firmie na 
stanowisku technika mechanizacji rolnictwa.

Mechanik pojazdów samochodowych w ponad 84% pracuje na stanowisku 
mechanika pojazdów samochodowych, a w 13.64% na stanowisku mechanika.

36 spośród 41 pracowników zatrudnionych w zawodzie blacharza samocho-
dowego pracuje na stanowisku blacharza, 3 pracowników na stanowisku lakiernika 
i jeden na stanowisku blacharza-lakiernika.

Elektromechanik pojazdów samochodowych znalazł zatrudnienie jako elek-
tromechanik pojazdów samochodowych i elektromechanik (po 3 osoby na każdym 
stanowisku).

Lakiernik pracuje najczęściej na stanowisku malarza (blisko 43% ogółu zatrud-
nionych w tym zawodzie), lakiernika (30,95%), malarza proszkowego (19,5%) oraz 
pomocnika malarza proszkowego (5,95%) i malarza konstrukcji stalowych (1,19%).
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Tabela 82. Liczba pracowników zatrudnionych na stanowiskach w grupie zawodów 
z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego

Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku w %

technik mechanik

frezer 2 4 0,65%

operator obrabiarki CNC 2 61 9,89%

spawacz 4 339 54,94%

ślusarz 1 1 0,16%

ślusarz remontowy 1 6 0,97%

technik mechanik 1 2 0,32%

kontroler jakości 3 28 4,54%

monter 1 1 0,16%

magazynier 1 1 0,16%

mechanik maszyn produk-
cyjnych

1 2 0,32%

operator ładowarki 1 5 0,81%

mechanik konserwator 
urządzeń

1 5 0,81%

mechanik 1 77 12,48%

maszynista 1 4 0,65%

ślusarz-spawacz (dział 
serwisu zewnętrznego)

1 4 0,65%

pracownik produkcji 1 10 1,62%

opiekun klienta 1 1 0,16%

tokarz 1 1 0,16%

monter urządzeń 1 8 1,30%

serwisant urządzeń 1 7 1,13%

mechanik montażysta 1 50 8,10%

Razem 28 617 100,00%

technik pojazdów 
samochodowych

diagnosta samochodowy 1 2 2.11%

mechanik pojazdów 
samochodowych

12 80 84.21%

starszy mechanik 1 4 4.21%

wulkanizator 1 7 7.37%

mechanik 1 2 2.11%

Razem 16 95 100%

technik mechanizacji 
rolnictwa i agrotroniki

technik mechanizacji 
rolnictwa

1 1 100%

Razem 1 1 100%

mechanik pojazdów 
samochodowych

mechanik pojazdów 
samochodowych

5 37 84.09%

mechanik 2 6 13.64%

pomoc mechanika 1 1 2.27%

Razem 8 44 100%

blacharz samocho-
dowy

blacharz 11 36 87,80%

lakiernik 1 3 7,32%

blacharz-lakiernik 1 2 4,88%
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Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku w %

Razem 13 41 100%

elektromechanik 
pojazdów samocho-
dowych

elektromechanik pojazdów 
samochodowych

3 8 50%

elektromechanik 3 8 50%

Razem 6 16 100%

lLakiernik

lakiernik 10 26 30,95%

malarz proszkowy 2 16 19,05%

malarz 2 36 42,86%

pomocnik malarza 
proszkowego

1 5 5,95%

malarz konstrukcji 
stalowych

1 1 1,19%

Razem 16 84 100%

Ogółem 88 898 100 %

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=88) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego

3 .4 .2 . Plany zatrudnieniowe

W grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego najczęściej 
pracodawcy poszukują techników mechaników na stanowisko spawacza (48,62% 
ogółu poszukiwanej liczby pracowników w zawodzie technika mechanika). 40 osób, 
spośród planowanych do zatrudnienia 218, poszukiwanych jest na stanowisko mon-
tażysty, 24 na stanowisko operatora obrabiarki CNC, a 18 na stanowisko kontrolera 
jakości. Na pozostałych stanowiskach pracodawcy chcę zatrudniać 5 lub mniej osób. 

W zawodzie technika pojazdów samochodowych na stanowisku mechanika 
pojazdów samochodowych może znaleźć zatrudnienie 19, spośród 20 poszukiwa-
nych osób.

W zawodzie lakiernika poszukiwanych jest 19 pracowników, z czego 9 na 
stanowisku malarza, 8 – malarza proszkowego i 2 – lakiernika.

Natomiast w zawodzie blacharza samochodowego poszukiwanych jest 12 
pracowników: 8 na stanowisko blacharza i 4 na stanowisko blacharza-lakiernika.

7 osób poszukiwanych jest w zawodzie elektromechanika pojazdów samocho-
dowych i 6 osób w zawodzie mechanika pojazdów samochodowych.

Tabela 83. Plany zatrudnieniowe na stanowiskach w grupie zawodów z obszaru mecha-
nicznego i górniczo-hutniczego

Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Planowane 
zatrudnienie 

na stanowisku

Planowane 
zatrudnienie 

na stanowisku 
w %

frezer
technik 
mechanik

2 2 0.92%

operator obrabiarki CNC 2 24 11.01%

spawacz 4 106 48.62%

X
Przekreślenie
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Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Planowane 
zatrudnienie 

na stanowisku

Planowane 
zatrudnienie 

na stanowisku 
w %

ślusarz 1 1 0.46%

ślusarz remontowy 1 3 1.38%

technik mechanik 1 0 0%

kontroler jakości 3 18 8.26%

monter 1 1 0.46%

magazynier 1 0 0%

mechanik maszyn 
produkcyjnych

1 1 0.46%

operator ładowarki 1 2 0.92%

mechanik konserwator 
urządzeń

1 5 2.29%

mechanik 1 5 2.29%

maszynista 1 2 0.92%

ślusarz-spawacz (dział 
serwisu zewnętrznego)

1 2 0.92%

pracownik produkcji 1 0 0%

opiekun klienta 1 0 0%

tokarz 1 2 0.92%

monter urządzeń 1 2 0.92%

serwisant urządzeń 1 2 0.92%

mechanik montażysta 1 40 18.35%

RAZEM 28 218 100%

diagnosta samochodowy

technik pojazdów 
samochodowych

1 0 0%

mechanik pojazdów 
samochodowych

12 19 95%

starszy mechanik 1 0 0%

wulkanizator 1 1 5%

mechanik 1 0 0%

RAZEM 16 20 100%

technik mechanizacji 
rolnictwa

technik mechanizacji 
rolnictwa i agrotroniki

1 0 0%

RAZEM 1 0 0%

mechanik pojazdów 
samochodowych mechanik pojazdów 

samochodowych

5 6 100%

mechanik 2 0 0%

pomoc mechanika 1 0 0%

RAZEM 8 6 100%

blacharz
blacharz 
samochodowy

11 8 66.67%

lakiernik 1 0 0%

blacharz-lakiernik 1 4 33.33%

RAZEM 13 12 100%

elektromechanik pojazdów 
samochodowych elektromechanik pojaz-

dów samochodowych
3 3 42.86%

elektromechanik 3 4 57.14%
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Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Planowane 
zatrudnienie 

na stanowisku

Planowane 
zatrudnienie 

na stanowisku 
w %

RAZEM 6 7 100%

lakiernik

lakiernik

10 2 10.53%

malarz proszkowy 2 8 42.11%

malarz 2 9 47.37%

Pomocnik malarza 
proszkowego

1 0 0%

malarz konstrukcji 
stalowych

1 0 0%

RAZEM 16 19 100%

Ogółem 88 282

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=88) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego

3 .4 .3 . Dostępność kandydatów do pracy

Na 32% analizowanych w badaniu stanowisk, na których zatrudnieni byli 
absolwenci kierunków z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego w chwili prze-
prowadzania badania pojawiły się trudności przy zatrudnianiu nowych pracowników. 
Na 12% stanowisk trudności ze znalezieniem pracowników miały firmy w przeszłości, 
a jedynie 11% stanowisk można było obsadzić, ponieważ firmy nie miały problemów 
z pozyskaniem kandydatów do pracy.

Procentowy rozkład odpowiedzi dotyczących występowania trudności przy 
zatrudnianiu pracownika przedstawiony został na poniższym wykresie. 

Wykres 13. Występowanie trudności przy zatrudnianiu pracowników na stanowiskach w gru-
pie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego
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Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=88) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego
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Najczęstszymi wskazywanymi przez respondentów powodami występowania 
trudności przy zatrudnianiu pracowników na przebadanych stanowiskach były: brak 
kandydatów w ogóle (21% odpowiedzi), brak kandydatów o odpowiednim doświad-
czeniu (13% odpowiedzi), zbyt wysokie żądania płacowe (12% odpowiedzi), niski 
poziom kwalifikacji i umiejętności kandydatów zatrudnienia (6% odpowiedzi) oraz 
lekceważący stosunek kandydatów do pracy (4% odpowiedzi). 

Wykres 14. Powody występowania trudności przy zatrudnianiu pracowników na stanowi-
skach w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego
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Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=88) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego

W zawodzie technika mechanika średnia dostępność kandydatów wynosi 
0,86 osoby na jedno miejsce. Najlepsza sytuacja jest na stanowisku maszynisty, gdzie 
o jedno miejsce ubiega się 4 kandydatów. Na stanowisku ślusarza remontowego 
i mechanika montażysty średnio 3 kandydatów przypada na jedno wolne miejsce. 
Na stanowiskach, takich jak: ślusarz, technik mechanik, monter, mechanik maszyn 
produkcyjnych, operator ładowarki, mechanik konserwator urządzeń, mechanik, ślu-
sarz-spawacz, pracownik produkcji, monter urządzeń i serwisant urządzeń najtrudniej 
jest znaleźć pracowników, ponieważ brakuje kandydatów.

W zawodzie technika pojazdów samochodowych pracodawcy mają do dyspo-
zycji średnio 3 kandydatów na stanowisko wulkanizatora i średnio 1,15 kandydata na 
stanowisko mechanika pojazdów samochodowych.

W zawodzie mechanika pojazdów samochodowych średnia dostępność kandy-
datów wynosi 0,67, w zawodzie elektromechanika pojazdów samochodowych – 1,17, 
a w zawodzie lakiernika 0,55.

Z najtrudniejszą sytuacją spotykają się pracodawcy, którzy chcą zatrudnić 
blacharzy samochodowych, ponieważ kandydatów, którzy ukończyli taki kierunek 
brakuje.
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Tabela 84. Dostępność kandydatów do pracy na stanowiskach w grupie zawodów z ob-
szaru mechanicznego i górniczo-hutniczego

Zawód Stanowisko Średnia dostępność kandydatów 
do pracy na stanowisku

technik mechanik

frezer 0,50

operator obrabiarki cnc 2,50

spawacz 0,75

ślusarz 0,00

ślusarz remontowy 3,00

technik mechanik 0,00

kontroler jakości 0,67

monter 0,00

magazynier 1,00

mechanik maszyn produkcyjnych 0,00

operator ładowarki 0,00

mechanik konserwator urządzeń 0,00

mechanik 0,00

maszynista 4,00

ślusarz-spawacz (dział serwisu zewnętrz-
nego)

0,00

pracownik produkcji 0,00

opiekun klienta 0,00

tokarz 1,00

monter urządzeń 0,00

serwisant urządzeń 0,00

mechanik montażysta 3,00

RAZEM 0,96

technik pojazdów 
samochodowych

diagnosta samochodowy 0,00

mechanik pojazdów samochodowych 1,15

starszy mechanik 0,00

wulkanizator 3,00

mechanik 0,00

RAZEM 1,64

technik mechanizacji 
rolnictwa i agrotronik

technik mechanizacji rolnictwa b.d

mechanik pojazdów 
samochodowych

mechanik pojazdów samochodowych 0,80

mechanik 0,00

pomoc mechanika 0,00

RAZEM 0,67

blacharz samochodowy

blacharz 0,00

lakiernik 0,00

blacharz-lakiernik 0,00

RAZEM 0,00

elektromechanik pojazdów 
samochodowych

elektromechanik pojazdów samochodo-
wych

2,00

elektromechanik 0,33

RAZEM 1,17
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Zawód Stanowisko Średnia dostępność kandydatów 
do pracy na stanowisku

lakiernik

lakiernik 0,09

malarz proszkowy 0,00

malarz 2,50

pomocnik malarza proszkowego 0,00

malarz konstrukcji stalowych 0,00

RAZEM 0,55

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=88) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego

3 .4 .4 . Wykształcenie preferowane przez pracodawców

Na blisko 59% stanowisk preferowane wykształcenie to średnie zawodowe, 
a na 26,7 – zasadnicze zawodowe Warto zwrócić uwagę, że w przypadku tego 
obszaru na niewielu, bo jedynie na nieco ponad 2% stanowiskach, pracodawcy naj-
chętniej widzieliby absolwentów szkół wyższych.

Wykres 15. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących preferowanego wykształcenia 
pracowników zatrudnionych na stanowiskach w grupie zawodów z obszaru 
mechanicznego i górniczo-hutniczego

imnazjalne, podstawowe, niepełne
podstawowe

zasadnicze zawodowe

średnie zawodowe

średnie ogólnokształcące

wyższe

nie ma znaczenia

brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=88) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego

Na ponad 32% stanowisk kierunek najchętniej wybierany przez respondentów 
to technik mechanik. Zawodem kształcenia zawodowego wybranym na 14 stano-
wiskach był technik pojazdów samochodowych Natomiast blisko 13% odpowiedzi 
dotyczących preferowanego kierunku wskazuje na zawód lakiernika. Na niewiele 
mniejszej ilości stanowisk (na 8) pracodawcy wybrali zawód mechanika pojazdów 
samochodowych i na 7 – blacharza samochodowego. 

X
Przekreślenie
gimnazjalne

X
Przekreślenie

X
Wstawiony tekst
.
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Tabela 85. Wskazane przez badane firmy preferowane kierunki/zawody kształcenia 
zawodowego 

Odpowiedź Liczba 
odpowiedzi

Procentowy 
udział

technik mechanik 25 32,1%

technik pojazdów samochodowych 14 17,9%

lakiernik 10 12,8%

mechanik pojazdów samochodowych 8 10,3%

blacharz samochodowy 7 9,0%

ślusarz 3 3,8%

operator obrabiarek skrawających 3 3,8%

elektromechanik pojazdów samochodowych 2 2,6%

technik mechatronik 1 1,3%

mechatronik 1 1,3%

elektromechanik 1 1,3%

stolarz 1 1,3%

technik mechanizacji rolnictwa i agrotronik 1 1,3%

technik handlowiec 1 1,3%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=88) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego

Wśród odpowiedzi dotyczących faktycznego wykształcenia na ponad 42% 
stanowisk zatrudnione są osoby z wykształceniem średnim zawodowym. Na blisko 
27,8% stanowisk pracują absolwenci szkół zasadniczych zawodowych i na 5,6% 
stanowisk absolwenci szkół wyższych. Na 2,2% stanowisk zatrudnieni są również 
absolwenci szkół ogólnokształcących. Szczegółowy rozkład odpowiedzi przedstawia 
poniższy wykres.

Wykres 16. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących faktycznego wykształcenia pracow-
ników zatrudnionych na stanowiskach w grupie zawodów z obszaru mechanicz-
nego i górniczo-hutniczego

imnazjalne, podstawowe, niepełne
podstawowe

zasadnicze zawodowe

średnie zawodowe

średnie ogólnokształcące

wyższe

nie ma znaczenia

brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=88) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego
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3 .5 . ROLNICZO-LEŚNY Z OCHRONĄ ŚRODOWISKA 

Badanie objęło 8 firm zatrudniających pracowników w zawodach w obszarze 
rolniczo-leśnym z ochroną środowiska. Pracę na terenie BOF mogą podjąć absolwenci 
kierunków, takich jak: ogrodnik, technik architektury krajobrazu i technik rolnik.

Tabela 86. Liczba firm zatrudniających absolwentów poszczególnych kierunków kształ-
cenia w ramach obszaru rolniczo-leśnego z ochroną środowiska 

Nazwa kierunku

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowi-

skach po określonym 
kierunku kształcenia

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowiskach 
po określonym kierunku 

kształcenia w %

ogrodnik 5 63%

technik architektury krajobrazu 2 25%

technik rolnik 1 13%

8 ?

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=8) n= liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru rolniczo-leśnego z ochroną środowiska

3 .5 .1 . Liczba zatrudnionych pracowników 

W badanych firmach na stanowisku technika architektury krajobrazu pracują 
2 osoby. Na stanowiskach ogrodnika, zieleniarza i pomocy ogrodnika, na których 
zatrudnieni są absolwenci kierunku ogrodnika, pracuje łącznie 10 osób. Tylko 1 osoba 
pracuje natomiast na stanowisku doradcy rolniczego.

Tabela 87. Liczba pracowników zatrudnionych na poszczególnych stanowiskach w ob-
szarze rolniczo-leśnym z ochroną środowiska

Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku w %

technik architektury 
krajobrazu

technik architektury 
krajobrazu

2 2 100,00%

RAZEM 2 2

ogrodnik

ogrodnik 3 5 50,00%

zieleniarz 1 4 40,00%

pomoc ogrodnika 1 1 10,00%

RAZEM 5 10

technik rolnik doradca rolniczy 1 1 100,00%

RAZEM 1 1

Ogółem 8 13

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=8) n= liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru rolniczo-leśnego z ochroną środowiska

X
Podświetlony
wielkość liter
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3 .5 .2 . Plany zatrudnieniowe 

W ciągu najbliższego roku firmy planują zwiększyć zatrudnienie na stanowi-
sku ogrodnika o 6 osób. Poszukiwani będą też kandydaci do pracy na stanowiskach 
technika architektury krajobrazu i zieleniarza (po 1 osobie). 

Tabela 88. Plany zatrudnieniowe na poszczególnych stanowiskach w obszarze rolniczo-
-leśnym z ochroną środowiska 

Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku w %

technik architektury 
krajobrazu

technik architektury 
krajobrazu

2 1 100,00%

RAZEM 2 1

ogrodnik

ogrodnik 3 6 85,71%

zieleniarz 1 1 14,29%

pomoc ogrodnika 1 0 0,00%

RAZEM 5 7

technik rolnik doradca rolniczy 1 0 100,00%

RAZEM 1 0 0,00%

Ogółem 8 8

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=8) n= liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru rolniczo-leśnego z ochroną środowiska

3 .5 .3 . Dostępność kandydatów do pracy 

Pomimo braku planów zatrudnieniowych na stanowisku doradcy rolniczego 
w zawodzie technika rolnika to właśnie w przypadku tego stanowiska średnia dostęp-
ność kandydatów do pracy okazała się największa i wyniosła 5. Mniej kandydatów 
jest natomiast chętnych do podjęcia zatrudnienia w zawodzie ogrodnika. Średnia 
dostępność kandydatów na stanowisku ogrodnika wyniosła 2,67 a na stanowisku 
pomocy ogrodnika 2,00. Na stanowisku zieleniarza brak jest kandydatów gotowych 
do podjęcia pracy. 

Tabela 89. Dostępność kandydatów do pracy na stanowiskach w zawodzie technika 
masażysty 

Zawód Stanowisko
Średnia dostępność 

kandydatów do pracy na 
stanowisku

technik architektury krajobrazu sprzedawca na stoisku spożywczym 0,00

ogrodnik

ogrodnik 2,67

zieleniarz 0,00

pomoc ogrodnika 2,00

technik rolnik doradca rolniczy 5,00

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań (n=8) n= liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru rolniczo-leśnego z ochroną środowiska

X
Podświetlony
wielkość liter
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Dokładnie połowa badanych firm z omawianego obszaru odpowiedziała, że 
nie posiada trudności z rekrutacją ponieważ nie zatrudnia nowych pracowników. 
¼ nie posiada natomiast trudności pomimo zatrudniania pracowników. Tylko 13% 
poddanych badaniu przedsiębiorstw wskazało na występowanie takich trudności 
w chwili obecnej. Wśród powodów w występowaniu trudności firmy wymieniały 
lekceważący stosunek kandydatów do pracy (25% odpowiedzi), brak kandydatów 
o odpowiednik doświadczeniu (13% odpowiedzi) oraz zbyt wysokie żądania płacowe 
(13% odpowiedzi). 

3 .5 .4 . Wykształcenie preferowane przez pracodawców 

Na pytanie o preferowane wykształcenie połowa badanych firm zatrudniają-
cych w zawodach z obszaru rolniczo-leśnego z ochroną środowiska udzieliła odpowie-
dzi, że najchętniej zatrudniałaby osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym. 
W 38% przedsiębiorstw jako najbardziej pożądane wskazano wykształcenie średnie 
zawodowe. Tylko w jednym przypadku było to wykształcenie wyższe. 

Badane firmy zapytane o kierunki, po których najchętniej zatrudniałyby 
pracowników, najczęściej wskazywały zawód ogrodnika – 80% odpowiedzi. Jedno 
wskazanie dotyczyło natomiast zawodu technika architektury krajobrazu.

Z odpowiedzi dotyczących faktycznego wykształcenia pracowników badanych 
firm wynika, że 38% przedsiębiorstw zatrudnia osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Taki sam procent odpowiedzi dotyczy wykształcenia średniego zawo-
dowego. 25% zatrudniających wskazało wykształcenie wyższe. 

3 .5 .5 . Turystyczno-gastronomiczny 

Na terenie BOF w obszarze turystyczno – gastronomicznym kształcenie odbywa 
się w następujących kierunkach:

 • technik żywienia i usług gastronomicznych,
 • technik hotelarstwa,
 • kucharz,
 • cukiernik,
 • kelner,
 • technik obsługi turystycznej,
 • technik turystyki wiejskiej,
 • pracownik pomocniczy obsługi hotelowej,
 • piekarz.

Największa liczba firm w obszarze turystyczno - gastronomicznym zatrudnia 
pracowników w zawodzie kucharza (34,2 % firm) i kelnera (22,4% firm), nieco mniej 
cukierników (13,2% firm) i techników hotelarstwa (11,8% firm).



112 Zapotrzebowanie na kwalifikacje w poszczególnych obszarach kształcenia na terenie BOF 

Tabela 90. Liczba firm zatrudniających absolwentów poszczególnych kierunków kształ-
cenia w ramach obszaru turystyczno – gastronomicznego

Zawód

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowiskach 
po określonym kierunku 

kształcenia

Liczba firm zatrudnia-
jących na stanowiskach 
po określonym kierunku 

kształcenia w %

kucharz 26 34,2%

kelner 17 22,4%

cukiernik 10 13,2%

technik hotelarstwa 9 11,8%

pracownik pomocniczy obsługi hotelowej 6 7,9%

technik obsługi turystycznej 4 5,3%

piekarz 3 3,9%

technik żywienia i usług gastronomicznych 1 1,3%

technik turystyki wiejskiej 0 0

Razem 76 100%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=76) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru turystyczno – gastronomicznego

3 .5 .6 . Liczba zatrudnionych pracowników 

Łącznie w badanych firmach na stanowisku kucharza i pomocy kuchennej pra-
cują 183 osoby natomiast na stanowiskach kelnera, barmana i kelnera-barmana 94 
osoby. 72 osoby pracują na stanowiskach związanych z zawodem cukiernika, z czego 
najwięcej na stanowiskach ciastkarza linii zmechanizowanej (51,39%) i cukiernika 
(45,83%). Mimo, iż tylko jedna firma zatrudnia techników żywienia i usług gastro-
nomicznych na stanowisku garmażera, to jest to liczna grupa 70 osób. Z najmniejszą 
liczbą zatrudnionych pracowników mamy do czynienia na stanowiskach, na których 
pracują absolwenci kierunku technik obsługi turystyczne. W tym przypadku 6 osób 
zatrudnionych jest jako pilot wycieczek, 4 jako specjalista ds. turystyki, 3 jako agent 
turystyczny i 2 jako informator turystyczny, 

Tabela 91. Liczba pracowników zatrudnionych na poszczególnych stanowiskach w ba-
danych firmach

Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku w %

cukiernik

cukiernik 6 33 45.83%

ciastkarz linii zmechani-
zowanej

1 37 51.39%

ciastkarz 2 0 0%

produkcja cukiernicza 1 2 2.78%

Razem 10 72 100%

piekarz
piekarz 2 44 29.73%

piekarz - operator linii 
zmechanizowanej

1 104 70.27%

Razem 3 148 100%
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Zawód Stanowisko

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 

pracowników na 
stanowisku w %

technik 
hotelarstwa

recepcjonista 6 21 63.64%

pokojowa 1 5 15.15%

pracownik recepcji 1 4 12.12%

animator 1 3 9.09%

Razem 9 33 100%

pracownik pomocniczy 
obsługi hotelowej

pokojowa 6 18 100%

Razem 6 18 100%

kelner

kelner 15 87 92.55%

barman 1 3 3.19%

kelner - barman 1 4 4.26%

Razem 17 94 100%

kucharz
pomoc kuchenna 6 17 9.29%

kucharz 20 166 90.71%

Razem 26 183 100%

technik żywienia i usług 
gastronomicznych

garmażer 1 70 100%

Razem 1 70 100%

technik obsługi 
turystycznej

pilot wycieczek 1 6 40%

specjalista ds turystyki 1 4 26.67%

informator turystyczny 1 2 13.33%

agent turystyczny 1 3 20%

Razem 4 15 100%

Ogółem 76 633

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=76) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru turystyczno – gastronomicznego

3 .5 .7 . Plany zatrudnieniowe

W ciągu najbliższego roku firmy planują zwiększyć zatrudnienie na stanowi-
skach kelnera (42 osoby) i kucharza (35 osób), co wskazuje na duże zapotrzebowanie 
na absolwentów kierunków przygotowujących do pracy na tych stanowiskach takich 
jak kucharz, kelner czy technik żywienia i usług gastronomicznych. Nieco mniej osób 
będzie mogło podjąć prace na stanowiskach, takich jak: pomoc kuchenna, recepcjo-
nista, cukiernik i pokojowa – po nieco ponad 10 osób. 

W zawodzie cukiernika na stanowisku cukiernika 5 badanych firm planuje 
zatrudnienie 13 pracowników. Na stanowisku o nazwie produkcja cukiernicza jeden 
z respondentów planuje zwiększyć zatrudnienie o 2 osoby. Na pozostałych stanowi-
skach w zawodzie firmy nie planują zatrudniania nowych pracowników. 

2 firmy planują zatrudnić 8 piekarzy na stanowisku piekarza . 
Najwięcej pracodawców planuje zatrudnić techników hotelarzy na stanowisku 

operatora recepcjonisty (66,67%), 16,67% planuje zatrudnić techników hotelarzy na 
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stanowisku animatora. Inne stanowiska, na których planuje się zwiększenia zatrud-
nienia to pokojowa i pracownik recepcji.

6 firm planuje zatrudnienie 11 osób na stanowisku pokojowej.
Największe planowane zatrudnienie występuje na stanowisku kelner i wynosi 

42 osoby. Po 2 osoby planują zatrudnić przedsiębiorcy na stanowiskach, takich jak 
barman kelner-barman.

Planowane zatrudnienie w zawodzie kucharza występuje na stanowisku 
kucharza (35 osób) oraz pomocy kuchennej (11 osób). 

W zawodzie technika żywienia i usług gastronomicznych jedna firma biorąca 
udział w badaniu planuje zatrudnienie 5 osób. 

Najmniejszą szansę na podjęcie pracy w badanych firmach będą mieli absol-
wenci kierunku technika obsługi turystycznej, w tym 5 osób jako piloci wycieczek i 1 
jako agent turystyczny. 

Tabela 92. Plany zatrudnieniowe na poszczególnych stanowiskach w obszarze turystycz-
no – gastronomicznym (pogrubienie Tabeli 89.)

Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 

stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 
stanowisku w %

cukiernik

cukiernik 6 13 86.67%

ciastkarz linii zmechani-
zowanej

1 0 0%

ciastkarz 2 0 0%

produkcja cukiernicza 1 2 13.33%

Razem 10 15 100%

piekarz
piekarz 2 8 100%

piekarz - operator linii 
zmechanizowanej

1 0 0%

Razem 3 8 100%

technik 
hotelarstwa

recepcjonista 6 12 66.67%

pokojowa 1 2 11.11%

pracownik recepcji 1 1 5.56%

animator 1 3 16.67%

Razem 9 18 100%

pracownik pomocniczy 
obsługi hotelowej

pokojowa 6 11 100%

Razem 6 11 100%

kelner

kelner 15 42 91.3%

barman 1 2 4.35%

kelner - barman 1 2 4.35%

Razem 17 46 100%

kucharz
pomoc kuchenna 6 11 23.91%

kucharz 20 35 76.09%

Razem 26 46 100%

technik żywienia i usług 
gastronomicznych

garmażer 1 5 100%

Razem 1 5 100%
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Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 

stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 
stanowisku w %

technik obsługi 
turystycznej

pilot wycieczek 1 5 83.33%

specjalista ds. turystyki 1 0 0%

informator turystyczny 1 0 0%

agent turystyczny 1 1 16.67%

Razem 4 6 100%

Ogółem 76 155

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=76) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru turystyczno – gastronomicznego

3 .5 .8 . Dostępność kandydatów do pracy

Blisko połowa badanych firm wskazała, że występowały trudności w zatrudnie-
niu nowych pracowników. Co 5 firma ma takie trudności również obecnie. Tylko 1% 
badanych firm nie napotkał trudności mimo, iż poszukiwano kandydatów do pracy. 
13% badanych nie ma trudności, ponieważ nie zatrudnia nowych pracowników. 

Wykres 17. Występowanie trudności przy zatrudnianiu pracowników na stanowiskach w ob-
szarze w obszarze turystyczno – gastronomicznym

13% 

1% 

49% 

19% 

3% 

14% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
Nie mamy trudności ponieważ nie zatrudniamy nowych

pracowników
Nie mamy trudności choć zatrudniamy nowych

pracowników

Były takie trudności

Są takie trudności obecnie

Trudno powiedzieć

Brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=76) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru turystyczno – gastronomicznego

Wśród powodów występowania trudności przy zatrudnianiu nowych pracow-
ników na przebadanych stanowiskach wskazywano: zbyt wysokie żądania płacowe 
(23,7% odpowiedzi), lekceważący stosunek do pracy (18,4% odpowiedzi) oraz brak 
kandydatów w ogóle (18,4% odpowiedzi). Dużo rzadziej pojawiały się odpowiedzi 
dotyczące niskiego poziom kwalifikacji i umiejętności kandydatów do zatrudnienia 
(9,2% odpowiedzi), uciążliwa specyfikacja pracy (47,9% odpowiedzi) oraz brak kan-
dydatów o odpowiednim doświadczeniu (2,6% odpowiedzi). 
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Wykres 18. Powody występowania trudności przy zatrudnianiu pracowników na stanowi-
skach w obszarze w obszarze turystyczno – gastronomicznym

Brak kandydatów w ogóle

Brak kandydatów o odpowiednim
doświadczeniu

Niski poziom kwalifikacji i umiejętności
kandydatów do zatrudnienia

Zbyt wysokie żądania płacowe

Uciążliwa specyfika pracy (organizacja czasu
pracy, nieprzyjazne warunki pracy)

Niechęć do podjęcia pracy w oferowanej
formie zatrudnienia

Lekceważący stosunek kandydatów do pracy

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=76) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru turystyczno – gastronomicznego

Mimo dużej liczby zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie kucharza 
firmy zgłaszają trudności w pozyskaniu odpowiednich kandydatów do pracy. 9 firm 
spotkało się z brakiem kandydatów do pracy. Pracodawcy wymienili 2 stanowiska, 
na których zatrudniają absolwentów zawodu kucharz – pomoc kuchenna i kucharz. 
Średnia dostępność kandydatów do pracy na stanowisku pomocy kuchennej wyniosła 
2. W odniesieniu do stanowiska kucharza aż 7 wskazań dotyczyło braku kandydatów 
do pracy na tym stanowisku. Średnia dostępność kandydatów do pracy na stanowisku 
wyniosła 1,44. 

Zawód kelnera powiązany został z 2 stanowiskami – kelnerem i barmanem. 
Istnieje duża rozbieżność w opiniach pracodawców na temat w dostępności kandy-
datów do pracy na stanowisku kelnera. W 3 przypadkach wskazywano na brak kan-
dydatów, ale jednocześnie średnia dostępność kandydatów wyniosła 2,54. Średnia 
dostępność kandydatów do pracy na stanowisku barmana wyniosła 5.

W toku realizacji badania pojawiło się 6 wskazań dotyczących braku kandy-
datów do pracy w zawodzie cukiernika, 3 z nich dotyczyły stanowiska cukiernika. 
Średnia dostępność kandydatów na tym stanowisku to jedynie 0,8. Kolejnym sta-
nowiskiem związanym z tym zawodem, które pojawiło się w badaniu był ciastkarz 
linii zmechanizowanej – jedno występujące tu wskazanie mówiło o dostępności 5 
i więcej kandydatów. Ostatnim stanowiskiem był ciastkarz, na którego wskazano 
2 razy mówiąc o braku dostępnych kandydatów, a średnia dostępność wyniosła 0.

W przypadku zawodu technika hotelarstwa pojawiły się cztery stanowiska, na 
których zatrudniają badane firmy. Pierwsze z nich to recepcjonista. Średnia dostęp-
ność kandydatów do pracy na stanowisku recepcjonista wyniosła 2,14, 1 odpowiedź 
wskazywała na brak kandydatów do pracy na tym stanowisku. W przypadku stano-
wiska pokojowej, wskazano na dostępność 3 kandydatów na jedno miejsce. 

Na stanowisku pokojowej zatrudniani są absolwenci kierunku pracownik 
pomocniczej obsługi hotelowej. W ocenie respondentów badania średnia dostępność 
kandydatów do pracy na stanowisku pokojowej wynosi 3,2. 
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Dostępność kandydatów do pracy w zawodzie technika obsługi turystycznej 
dotyczy 4 stanowisk – pilota wycieczek, specjalisty ds. turystyki, informatora tury-
stycznego i agenta turystycznego. Średnia dostępność kandydatów do pracy na sta-
nowisku specjalisty ds. turystyki wyniosła 0. W przypadku informatora turystycznego 
średnia dostępność to 5. 

Absolwenci kierunku technika żywienia i usług gastronomicznych zatrudniani 
są w badanych firmach na stanowisku garmażera. Dostępność kandydatów do pracy 
na danym stanowisku określono jako dużą (5 i więcej). W zawodzie tym nie pojawiły 
się inne stanowiska.

Ostatnim przedstawionym w poniższej tabeli zawodem jest piekarz. Średnia 
dostępność kandydatów na stanowisko piekarza wyniosła 1,5, z kolei na stanowisko 
piekarza - operatora linii zmechanizowanej bark jest kandydatów.

Tabela 93. Dostępność kandydatów do pracy na poszczególnych stanowiskach w obsza-
rze turystyczno – gastronomicznym

Zawód Stanowisko
Średnia dostępność 

kandydatów do pracy na 
stanowisku

kucharz
kucharz 1,44

pomoc kuchenna 2,00

kelner

kelner 2,54

barman 5,00

kelner - barman 2,00

cukiernik

cukiernik 0,80

ciastkarz linii zmechanizowanej 5,00

ciastkarz 0,00

produkcja cukiernicza 0,00

technik 
hotelarstwa

recepcjonista 2,14

pokojowa 3,00

pracownik recepcji 2,00

animator 0,00

pracownik pomocniczy obsługi 
hotelowej

pokojowa 3,20

technik
 obsługi turystycznej

pilot wycieczek 1,00

specjalista ds. turystyki 0,00

informator turystyczny 5,00

agent turystyczny 3,00

technik żywienia i usług 
gastronomicznych

garmażer 5,00

piekarz
piekarz 1,50

piekarz - operator linii zmechanizo-
wanej

0,00

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=76) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru turystyczno – gastronomicznego
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3 .5 .9 . Wykształcenie preferowane przez pracodawców 

Na pytanie o preferowane wykształcenie 51,3% badanych firm zatrudniają-
cych w zawodach z obszaru turystyczno-gastronomicznego udzieliło odpowiedzi, 
że najchętniej zatrudniałoby osoby z wykształceniem średnim zawodowym. W przy-
padku 30,3% jako najbardziej pożądane wskazano natomiast wykształcenie zasad-
nicze zawodowe. Szczegółowe dane na temat preferowanego przez badane firmy 
wykształcenia przedstawione zostały na poniższym wykresie.

Wykres 19. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących preferowanego wykształcenia pra-
cowników zatrudnionych w firmach w obszarze turystyczno-gastronomicznym

gimnazjalne, podstawowe, niepełne
podstawowe

zasadnicze zawodowe

średnie zawodowe

średnie ogólnokształcące

wyższe

nie ma znaczenia

brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=76) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru turystyczno – gastronomicznego

Biorąc pod uwagę preferencje badanych firm w zakresie kierunków, któ-
rych absolwentów najchętniej by zatrudniali, dla 34,2% najbardziej oczekiwanym 
zawodem jest kucharz. W przypadku 18,4% firm kierunkiem, ku któremu skłaniają 
się pracodawcy okazał się technik hotelarstwa oraz kelner, liczbą wskazań 17,1%. 
W przypadku 10,5% badanych preferowanym zawodem jest technik żywienia i usług 
gastronomicznych, a na kolejnych 9,2% technik technologii żywności. Szczegółowe 
dane zostały przedstawione w Tabela 91.

Tabela 94. Wskazane przez badane firmy preferowane kierunki/ zawody kształcenia 
zawodowego w obszarze turystyczno-gastronomicznym

Odpowiedź Liczba 
odpowiedzi

Procentowy 
udział

kucharz 26 34,2%

technik hotelarstwa 14 18,4%

kelner 13 17,1%

technik żywienia i usług gastronomicznych 11 14,5%

technik technologii żywności 8 10,5%

cukiernik 7 9,2%

pracownik pomocniczy obsługi hotelowej 5 6,6%

technik obsługi turystycznej 3 3,9%
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Odpowiedź Liczba 
odpowiedzi

Procentowy 
udział

technik handlowiec 2 2,6%

piekarz 2 2,6%

technik ekonomista 1 1,3%

technik organizacji reklamy 1 1,3%

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=76) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru turystyczno – gastronomicznego

Badane firmy zostały też zapytane o faktyczne wykształcenie zatrudnionych 
pracowników. 32% zatrudnia osoby z wykształceniem średnim zawodowym. 29% 
zatrudnia osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym. Wyraźną przewagę 
osób z wykształceniem zawodowym można zauważyć na poniższym wykresie.

Wykres 20. Procentowy udział odpowiedzi dotyczących faktycznego wykształcenia pracow-
ników zatrudnionych w firmach w obszarze turystyczno-gastronomicznym
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nie ma znaczenia

brak odpowiedzi

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań (n=76) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru turystyczno – gastronomicznego

3 .6 . MEDYCZNO-SPOŁECZNY 

Na terenie BOF w obszarze medyczno – społecznym kształcenie odbywa się 
w zawodzie technika masażysty.

3 .6 .1 . Liczba zatrudnionych pracowników 

Badaniem objęto 2 firmy zatrudniające pracowników w zawodzie technika 
masazysty. Absolwenci kierunku technika masażysty mogą podjąć pracę na terenie 
BOF na stanowisku masażysty lub fizjoterapeuty. Łączna liczba zatrudnionych pra-
cowników w badanych firmach wynosi 3. 
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Tabela 95. Liczba pracowników zatrudnionych na poszczególnych stanowiskach w ob-
szarze medyczno-społecznym

Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających na 
stanowisku

Liczba zatrudnio-
nych pracowników 

na stanowisku

Liczba zatrudnio-
nych pracowników 
na stanowisku w %

technik masażysta
masażysta 1 1 33,33 %

fizjoterapeuta 1 2 66,67 %

RAZEM 2 3 1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań(n=2) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru medyczno – społecznego

3 .6 .2 . Plany zatrudnieniowe 

Jedna z badanych firm planuje zwiększyć zatrudnienie o 1 pracownika na 
stanowisku masażysty.

Tabela 96. Plany zatrudnieniowe na poszczególnych stanowiskach w obszarze w obsza-
rze medyczno-społecznym (pogrubiłam Tablę 93.)

Zawód Stanowisko
Liczba firm 

zatrudniających 
na stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 

stanowisku

Planowane 
zatrudnienie na 
stanowisku w %

technik masażysta
masażysta 1 1 100%

fizjoterapeuta 1 0 0

RAZEM 2 1 1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań(n=2) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru medyczno – społecznego

3 .6 .3 . Dostępność kandydatów do pracy 

Tylko jedna firma udzieliła odpowiedzi odnośnie trudności przy poszukiwaniu 
nowych pracowników i stwierdził, że nie występowały trudności z rekrutacją pra-
cowników. 

Na stanowisku masażysty w zawodzie technika masażysty brak jest dostępnych 
kandydatów do podjęcia pracy. 

Tabela 97. Dostępność kandydatów do pracy na stanowiskach w zawodzie technika 
masażysty 

Zawód Stanowisko Średnia dostępność kandydatów 
do pracy na stanowisku

technik masażysta
masażysta 0

fizjoterapeuta -

RAZEM 0 0

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań(n=2) n=liczba firm zatrudniających 
w grupie zawodów z obszaru medyczno – społecznego

X
Przekreślenie
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3 .6 .4 . Wykształcenie preferowane przez pracodawców 

Wykształcenie preferowane przez firmy z obszaru medyczno-społecznego to 
średnie zawodowe lub wyższe. 

Spośród 2 przebadanych stanowisk, na jednym stanowisku preferowanym 
przez pracodawców kierunkiem okazał się technik masażysta. 

Wśród odpowiedzi dotyczących faktycznego wykształcenia pracowników 
badanych firm, na wszystkich stanowiskach zatrudnione są osoby z wykształceniem 
wyższym. 

3 .7 . ARTYSTYCZNY 

Obszar artystyczny reprezentowany jest na terenie Białostockiego Obszaru 
Funkcjonalnego tylko przez jeden kierunek, a mianowicie technika realizacji nagrań 
i nagłośnień.

3 .7 .1 . Liczba zatrudnionych pracowników 

Absolwenci tego kierunku mogą być zatrudnieni na 2 stanowiskach, które 
zostały identyfikowane w toku badania luki kompetencyjnej, a mianowicie są to: 
realizator dźwięku i akustyk.

Aktualnie na stanowisku realizatora dźwięku zatrudnione są 2 osoby, nato-
miast na stanowisku akustyka jedna. 

3 .7 .2 . Plany zatrudnieniowe 

Badane firmy nie planują zwiększyć zatrudnienia w ciągu najbliższego roku na 
omawianych stanowiskach. 

3 .7 .3 . Dostępność kandydatów do pracy 

Firmy nie miały trudności ze znalezieniem nowych pracowników, ponieważ nie 
poszukiwały kandydatów do pracy. W związku z powyższym nie udzielono odpowie-
dzi na pytanie o dostępność kandydatów do pracy.

3 .7 .4 . Wykształcenie preferowane przez pracodawców 

Na dwóch analizowanych stanowiskach aktualnie pracują odpowiednio: tech-
nik informatyk jako realizator dźwięku i technik elektryk jako akustyk. Preferowanym 
wykształceniem byłby jednak technik realizacji nagrań i nagłośnień.
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4 . NOWE KIERUNKI KSZTAŁCENIA BOF 

4 .1 . STANOWISKA PRACY A KIERUNKI KSZTAŁCENIA 

W niniejszym rozdziale zaprezentowano kierunki kształcenia, które odpo-
wiadają stanowiskom pracy występującym w przedsiębiorstwach na terenie BOF, 
a w których aktualnie nie jest prowadzone kształcenie w szkołach BOF. Niektóre 
z wymienionych kierunków znajdują się w ofercie szkół zawodowych, ale nie cieszą 
się zainteresowaniem młodzieży i od wielu lat nie ma na nie naboru np. krawiec. 
W poniższej tabeli zaprezentowano listę zidentyfikowanych na terenie BOF stanowisk 
pracy oraz odpowiadające im zawody. Kolorem szarym zaznaczono te stanowiska 
i zawody, w których aktualnie nie kształcą szkoły BOF. 

Tabela 98. Zawody i stanowiska ma terenie BOF
Zawód Stanowisko

OBSZAR ADMINISTRACYJNO-USŁUGOWY

technik handlowiec

sprzedawca na stoisku spożywczym

przedstawiciel handlowy

sprzedawca

kasjer

sprzedawca działu mięsno-wędliniarskiego

handlowiec

technik handlowiec

recepcjonista

opiekun klienta

specjalista ds. marketingu

administrator

pracownik biurowy

menager

obsługa klienta

stolarz

stolarz

stolarz meblowy

stolarz (pilarz)

montażysta meblowy

monter mebli

konserwator stolarz

stolarz (montażysta)

lakiernik

technik technologii odzieży/technik 
przemysłu mody

szwaczka

technik technologii odzieży

krojczy

konstruktor

stylista
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Zawód Stanowisko

technolog

brakarz

projektant

modystka

technik grafiki i poligrafii cyfrowej

grafik komputerowy

drukarz

operator - montażysta

kierowca mechanik

kierowca c e

kierowca cysterny

kierowca butla-hurt

kierowca

kierowca kat. c

kierowca kat. d

fryzjer

pomoc fryzjera

fryzjer

stylista fryzur

asystent fryzjera

trycholog

technik ekonomista

pracownik biurowy

asystent koordynatora projektu

koordynator projektu

księgowy

pomoc księgowa

inspektor do spraw księgowości

technik technologii drewna

kontroler jakości sklejek

technolog

montażysta mebli

operator maszyn cnc

operator piły

stolarz meblowy

operator okleiniarki

technik usług fryzjerskich fryzjer

technik organizacji reklamy

specjalista ds. reklamy

pracownik reklamy

przedstawiciel handlowy

technik logistyk
logistyk

spedytor - handlowiec

fototechnik/technik fotografii 
i multimediów

grafik

fotograf

krawiec

krawiec

szwaczka

krojczy

konstruktor

hafciarka

kuśnierz
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Zawód Stanowisko

drukarz

drukarz

pomocnik drukarza

maszynista maszyn offsetowych

sprzedawca

sprzedawca

sprzedawca - handlowiec

sprzedawca - przedstawiciel handlowy

magazynier

magazynier

pakowacz

magazynier

pracownik pomocniczy krawca pracownik pomocniczy krawca

technik procesów drukowania drukarz

technik spedytor spedytor

technik włókiennik

tkacz

przędzacz

wykańczalnik

technik usług kosmetycznych
kosmetyczka

kosmetyczka

introligator

realizator

maszynista maszyn introligatorskich

operator urządzeń cyfrowych i introligatorskich

OBSZAR BUDOWLANY

technik geodeta
geodeta

pomiarowy

technik robót 
wykończeniowych w budownictwie

malarz-szpachlarz

glazurnik

monter zabudowy i robót wykończe-
niowych w budownictwie

monter

malarz

malarz-szpachlarz

pracownik ogólnobudowlany

robotnik budowlany

monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie

posadzkarz

murarz tynkarz

murarz-tynkarz

malarz-szpachlarz

glazurnik

technolog robót wykończeniowych

murarz

murarz-zbrojarz

pracownik ogólnobudowlany

konserwator murarz-tynkarz

dekarz

dekarz-blacharz

dekarz

konserwator dekarz

konserwator ogólnobudowlany
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Zawód Stanowisko

technik gazownictwa monter sieci gazowych

monter sieci i instalacji sanitarnych

monter

monter instalacji sanitarnych

monter sieci wodociągowej

monter sieci kanalizacyjnej

brygadzista monter sieci wodociągowej

brygadzista monter sieci kanalizacyjnej

projektant sieci sanitarnych

monter klimatyzacji

monter wentylacji

hydraulik

spawacz tig

monter sieci wodno-kanalizacyjnej

konserwator instalacji wodno-kanalizacyjnej, centralnego 
ogrzewania i gazowych

konserwator hydraulik

technik inżynierii sanitarnej monter instalacji sanitarnych

betoniarz-zbrojarz
betoniarz-zbrojarz

zbrojarz

operator maszyn i urządzeń do robót 
ziemnych i drogowych

operator koparko-ładowarki

kierowca operator koparki

cieśla
cieśla

cieśla-stolarz

monter izolacji budowlanych monter izolacji przeciwwodnych

technik renowacji elementów 
architektury

technik architektury wnętrz

technik architektur

OBSZAR ELEKTRYCZNO-ELEKTRONICZNY

elektryk

elektryk

operator krajalni

operator maszyn budowlanych

pomocnik elektromontera

konserwator elektryk

elektronik monter urządzeń elektronicznych/dział montażu ogólnego

technik elektryk

elektromonter

elektryk

konserwator elektryk

monter układów elektronicznych

monter rozdzielnic

montażysta

automatyk

młodszy inżynier serwisu

monter sieci

instalator (dział energii słonecznej)

specjalista ds. wdrożeń systemów telemetrycznych

instalator (dział automatyki)
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Zawód Stanowisko

akustyk

technik elektronik

monter urządzeń elektronicznych/dział montażu płyt

elektronik (wydział kontroli i uruchamiania)

monter elektroniki

serwisant

automatyk

instalator/programista

przedstawiciel handlowy

elektronik

operator automatu (produkcja elektroniki)

instalator (dział budynków inteligentnych)

technik informatyk

programista

.net developer

wdrożeniowiec

instalator/programista

tester oprogramowania

informatyk

front-end developer

tester

administrator sieci

serwisant softwareowy

serwisant

analityk

programista php/junior web developer

junior frontend developer

junior web content developer

realizator dźwięku

serwisant hardwareowy

java developer

konserwator systemów zabezpieczeń

instalator systemów zabezpieczeń

młodszy administrator systemu i sieci

montażysta

specjalista z zakresu odzyskiwania danych

obsługa internetu

programista php/middle web developer

serwisant/instalator

specjalista ds. bezpieczeństwa sieci

administrator bok

technik teleinformatyk

specjalista ds. telekomunikacji

instalator

monter instalacji teletechnicznych i światłowodowych

administrator sieci

help desk

OBSZAR MECHANICZNY I GÓRNICZO-HUTNICZY
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Zawód Stanowisko

technik mechanik

frezer

operator obrabiarki CNC

spawacz

ślusarz

ślusarz remontowy

technik mechanik

kontroler jakości

monter

magazynier

mechanik maszyn produkcyjnych

operator ładowarki

mechanik konserwator urządzeń

mechanik

maszynista

ślusarz-spawacz (dział serwisu zewnętrznego)

pracownik produkcji

opiekun klienta

tokarz

monter urządzeń

serwisant urządzeń

mechanik montażysta

technik pojazdów samochodowych

diagnosta samochodowy

mechanik pojazdów samochodowych

starszy mechanik

wulkanizator

mechanik

technik mechanizacji rolnictwa 
i agrotroniki

technik mechanizacji rolnictwa

mechanik pojazdów samochodowych

mechanik pojazdów samochodowych

mechanik

pomoc mechanika

blacharz samochodowy

blacharz

lakiernik

blacharz-lakiernik

elektromechanik pojazdów samocho-
dowych

elektromechanik pojazdów samochodowych

elektromechanik

lakiernik

lakiernik

malarz proszkowy

malarz

pomocnik malarza proszkowego

malarz konstrukcji stalowych
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Zawód Stanowisko

operator obrabiarek skrawających

frezer

frezer CNC

frezer narzędziowy

frezer konwencjonalny

operator obrabiarki CNC

pomocnik operatora CNC

szlifierz

tokarz

operator lasera

operator maszyn polerskich

tokarz/frezer obrabiarki konwenconalne

tokarz/frezer na tokarkach konwencjonalnych

operator wycinarek

ślusarz-malarz

ślusarz

spawacz

ślusarz

ślusarz narzędziowy

ślusarz-spawacz

monter automatyki przemysłowej

ślusarz-szlifierz

mechanik – operator maszyn do 
produkcji drzewnej

operator CNC (operator maszyn do produkcji drzewnej)

operator okleiniarki

operator maszyn i urządzeń do 
przetwórstwa tworzyw sztucznych

operator wtryskarki

operator plotera/operator termoformierki

OBSZAR ROLNICZO-LEŚNY Z OCHRONA ŚRODOWISKA
technik architektury krajobrazu technik architektury krajobrazu

ogrodnik

ogrodnik

zieleniarz

pomoc ogrodnika

technik rolnik doradca rolniczy

OBSZAR TURYSTYCZNO-GASTRONOMICZNY

cukiernik

cukiernik

ciastkarz linii zmechanizowanej

ciastkarz

produkcja cukiernicza

piekarz
piekarz

piekarz - operator linii zmechanizowanej

technik 
hotelarstwa

recepcjonista

pokojowa

pracownik recepcji

animator

pracownik pomocniczy obsługi 
hotelowej

pokojowa
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Zawód Stanowisko

kelner

kelner

barman

kelner - barman

kucharz
pomoc kuchenna

kucharz

technik żywienia i usług gastrono-
micznych

garmażer

technik obsługi turystycznej

pilot wycieczek

specjalista ds. turystyki

informator turystyczny

agent turystyczny

technik technologii żywności

serowar

maślarz

specjalista ds. jakości

wędliniarz
rozbieracz - wykrawacz

wędliniarz-wykrajacz

OBSZAR MEDYCZNO-SPOŁECZNY

technik masażysta
masażysta

fizjoterapeuta

OBSZAR ARTYSTYCZNY

technik realizacji nagrań i nagłośnień
realizator dźwięku

akustyk

technik jubiler złotnik

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań

Zestawienie wszystkich zidentyfikowanych w trakcie badania stanowisk 
i odpowiadających im zawodów, z wyszczególnieniem zawodów i w konsekwencji 
stanowisk, w przypadku których nie występuje kształcenie zawodowe na terenie BOF 
może być ważną przesłanką podejmowania starań w zakresie rozpoczynania kształ-
cenia takich zawodach. Jednak przy podejmowaniu decyzji w tym zakresie należy 
rozpatrzyć dodatkowe dane na temat zawodów, w których nie jest prowadzone 
kształcenie, a występuje pewne zapotrzebowanie na lokalnym rynku pracy. Warto 
porównać dane pozyskane z badanych firm z danymi o sytuacji na rynku pracy. Takie 
szczegółowe informacje o wybranych zawodach zostały zaprezentowane w kolejnych 
paragrafach Rozdziału IV. 

4 .2 . OBSZAR ADMINISTRACYJNO – USŁUGOWY 

4 .2 .1 . Krawiec 

W 23 badanych przedsiębiorstwach BOF 253 osoby są zatrudnione na sta-
nowiskach, takich jak: krawiec, szwaczka, krojczy, konstruktor, hafciarka i kuśnierz, 
na których zatrudnienie mogą znaleźć absolwenci kierunku krawca. W najbliższym 
roku na ww. stanowiskach firmy planują zatrudnić 43 osoby, z czego najwięcej na 
stanowisku szwaczki. Sześć z badanych firm wskazało, iż napotkały trudności ze 
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znalezieniem odpowiednich kandydatów do pracy przy czym jednocześnie średnia 
dostępność kandydatów do pracy na stanowiskach krawca, szwaczki i krojczego 
wyniosła niewiele ponad 1.

Tabela 99. Charakterystyka stanowisk pracy w zawodzie krawca

Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Planowane 
zatrud-

nienie na 
stanowisku

Liczba firm, 
w których 
brak jest 

kandydatów 
do pracy

Średnia 
dostępność 
kandydatów 
do pracy na 
stanowisku

krawiec

krawiec

9 36 14 3 1,4

szwaczka 5 167 18 0 1,17

krojczy 6 44 10 1 1

konstruktor 1 1 0 1 0

hafciarka 1 1 1 1 0

kuśnierz 1 4 0 0 0

Razem 23 253 43 6  

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań, n=23

Zawód krawca należy do tych, które w województwie podlaskim można uznać 
za nadwyżkowe. Liczba ofert pracy w tym zawodzie jest stosunkowo wysoka – w 2018 
roku było to 188 ofert. Jednocześnie w porównaniu z ilością krawców pozostających 
jako bezrobotni jest ona nadal niewystarczająca. Analizując dane zawarte w Tabeli 96. 
da się zauważyć niewielki spadek liczby krawców rejestrujących się w urzędach pracy 
(spadek z 718 osób w roku 2015 do 619 osób w roku 2018). W porównaniu z rokiem 
2015, w kolejnym okresie zmniejszyła się też liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
absolwentów. Na koniec 2018 roku w rejestrach bezrobotnych pozostało 486 osób, 
w tym nie było absolwentów. 

Tabela 100. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie krawca 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 718 796 10 2 177

2016 701 674 5 3 177

2017 674 540 4 0 140

2018 619 486 4 0 188

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Z analizy wyników badania „Barometr Zawodów”, prognozującego poziom 
zatrudnienia na 2019 rok wynika, że w zawodzie krawca i pracownika produkcji 
odzieży będzie występował stały poziom zapotrzebowania na pracowników. W per-
spektywie kolejnych lat w zawodzie krawca popyt na pracę będzie dość zróżnicowany 
lokalnie. Przewiduje się poprawę sytuacji na obszarze 9 powiatów: białostockiego, 
Miasta Białystok, suwalskiego, Miasta Suwałki, sokólskiego, hajnowskiego, kolneń-
skiego, zambrowskiego i siemiatyckiego. Nadwyżka osób poszukujących pracy będzie 
natomiast dotyczyła powiatu grajewskiego, monieckiego i wysokomazowieckiego. 
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Problem w przypadku tego zawodu stanowi duża liczba osób z nieaktualnymi umie-
jętnościami, znacznej nadwyżce osób długotrwale bezrobotnych z lat poprzednich 
towarzyszy jednoczesny brak chęci kształcenia się w tym zawodzie i brak chęci podej-
mowania pracy w zawodzie.

4 .2 .2 . Drukarz 

Wśród badanych firm znalazło się 5, które zatrudniają pracowników na sta-
nowiskach, takich jak: drukarz, pomocnik drukarza i maszynista maszyn offsetowych 
w zawodzie drukarz. Łącznie na tych stanowiskach pracuje obecnie 105 osób, z czego 
najwięcej na stanowisku drukarz. Największy wzrost zatrudnienia planowany jest 
w zawodzie pomocnik drukarza, gdzie w ciągu najbliższego roku prace znajdzie 12 
osób. Trzy spośród pięciu badanych firm spotkały się z sytuacją braku kandydatów do 
pracy, w dwóch pozostałych przypadkach na jedno miejsce pracy aplikowało średnio 
5 pracowników. 

Tabela 101. Charakterystyka stanowisk pracy w zawodzie drukarza

Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Planowane 
zatrud-

nienie na 
stanowisku

Liczba firm, 
w których 
brak jest 

kandydatów 
do pracy

Średnia 
dostępność 
kandydatów 
do pracy na 
stanowisku

drukarz

drukarz

2 58 6 1 5

pomocnik drukarza 2 43 12 1 5

maszynista maszyn 
offsetowych

1 4 2 1 0

Razem 5 105 20 3  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań, n=5

W 2015 roku w zawodzie drukarza pojawiło się 6 osób zarejestrowanych jako 
bezrobotne. Liczba ta wzrosła do 8 osób w 2017 roku, a w następnym roku spadła 
do 4. Na koniec roku zarejestrowana pozostała tylko 1 osoba. Wśród bezrobotnych 
pojawił się 1 absolwent szkoły zawodowej. W 2018 roku pracodawcy zgłosili dużo 
mniej ofert pracy w omawianym zawodzie niż w minionych latach, bo tylko 8. 

Tabela 102. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie drukarza 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 6 4 0 0 21

2016 7 4 0 0 24

2017 8 2 0 0 15

2018 4 1 1 0 8

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Prognoza zatrudnienia na 2019 rok wskazuje, że w grupie zawodów pracow-
nicy poligraficzni, do których zaliczany jest zawód drukarza, przewiduje się stały 
poziom zapotrzebowania na pracowników na terenie większości województwa 
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podlaskiego. W przypadku powiatu kolneńskiego zapotrzebowanie na ten zawód jest 
trudne do ustalenia. Również w relacji popytu i podaży przewiduje się równowagę 
w prawie wszystkich powiatach. Wyjątek stanowić ma powiat białostocki i Miasta 
Białystok, gdzie pracodawcy mogą doświadczyć deficytu kandydatów poszukujących 
zatrudnienia. Powodem takiego stanu rzeczy będzie brak kandydatów z oczekiwanym 
przez pracodawców doświadczeniem.

4 .3 . OBSZAR BUDOWLANY 

4 .3 .1 . Betoniarz-zbrojarz 

Kolejnym kierunkiem kształcenia, który jest oczekiwany przez pracodawców 
jest betoniarz – zbrojarz. Mimo, iż w badaniu wzięła udział stosunkowo nieduża 
liczba firm budowlanych, to pięć z nich zatrudnia pracowników na stanowisku beto-
niarza-zbrojarza i zbrojarza, w tym 27 osób na stanowisku betoniarza - zbrojarza. Na 
tym stanowisku badane firmy planują zatrudnić 3 nowych pracowników. Wszyscy 
respondenci wskazali, że spotkali się z problemem braku kandydatów do pracy. 

Tabela 103. Charakterystyka stanowisk pracy w zawodzie betoniarza-zbrojarza

Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Planowane 
zatrud-

nienie na 
stanowisku

Liczba firm, 
w których brak 
jest kandyda-
tów do pracy

Średnia dostęp-
ność kandydatów 

do pracy na 
stanowisku

betoniarz-
-zbrojarz betoniarz-

-zbrojarz
4 27 3 3 0

zbrojarz 1 1 1 2 0

Razem 5 28 4 5  

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań, n=3

W zawodzie betoniarza-zbrojarza liczba osób zarejestrowanych w tym zawo-
dzie jako bezrobotni w roku 2018 wyniosła 43. Pod koniec roku było to 31 osób. 
Co ciekawe w tej grupie pojawił się tylko 1 absolwent. Wzrosła natomiast liczba 
ofert pracy z 19 w 2015 roku do 92 w roku 2017 i 52 w roku 2018. Stąd też, mimo 
iż w rejestrach bezrobotnych pozostają osoby bezrobotne w zawodzie betoniarza-
-zbrojarza, to duża liczba ofert pracy oraz brak bezrobotnych absolwentów wskazuje, 
iż jest to osobisty wybór tych osób lub pozostają one w rejestrach, mimo iż faktyczne 
podejmują prace na czarno. 

Tabela 104. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie betoniarza-
-zbrojarza w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci
 (do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 88 66 0 0 19

2016 80 59 0 0 55

2017 48 40 1 0 92

2018 43 31 1 0 52

Źródło: Dane WUP w Białymstoku (4 wiersze trzeba zmienic na Cambria 10)
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Prognoza zatrudnienia na rok 2019 przewiduje stałe zapotrzebowanie na 
pracowników w zawodzie betoniarza-zbrojarza w całym województwie. Wyjątkowo 
duży deficyt kandydatów chcących podjąć pracę ma dotyczyć powiatu białostockiego 
i Miasta Białystok. W 5 powiatach: suwalskim, Mieście Suwałki, zambrowskim, biel-
skim i hajnowskim również pojawi się deficyt osób poszukujących pracy, będzie on 
jednak mniejszy niż na terenie powiatu białostockiego. 

4 .4 . OBSZAR MECHANICZNY I GÓRNICZO-HUTNICZY 

4 .4 .1 . Operator obrabiarek skrawających 

Z przeprowadzonej analizy wynika, że pracodawcy z terenu BOF planują w naj-
bliższym roku zatrudniać największą liczbę pracowników, 203 osoby, na stanowiskach 
związanych z zawodem operatora obrabiarek skrawających. Najbardziej poszukiwani 
będą operatorzy obrabiarek CNC (83 osoby), frezerzy (42 osoby) i tokarze (33 osoby. 
Obecnie na różnych stanowiskach w zawodzie operatora obrabiarek skrawających 
w 30 badanych firmach pracuje łącznie 497 osób, z czego blisko połowa jako ope-
ratorzy obrabiarek CNC. Średnia dostępność kandydatów do pracy jest najwyższa 
w przypadku frezerów. Więcej niż jednego kandydata na stanowisko mieli do wyboru 
pracodawcy w przypadku takich stanowisk jak: operator obrabiarki CNC, pomocnik 
operatora obrabiarki CNC oraz tokarz.

Do pracy na stanowiskach związanych z obsługą obrabiarek skrawających 
są przygotowywani uczniowie, którzy kształcą się na kierunkach takich jak technik 
mechanik i technik mechatronik. 

Tabela 105. Charakterystyka stanowisk pracy w zawodzie operatora obrabiarek skrawa-
jących

Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Planowane 
zatrud-

nienie na 
stanowisku

Średnia dostęp-
ność kandydatów 

do pracy na 
stanowisku

frezer

operator 
obrabiarek 
skrawających

3 37 42 2

frezer CNC 4 22 6 0,75

frezer narzędziowy 1 3 3 1

frezer konwencjonalny 1 2 1 0

operator obrabiarki 
CNC

7 193 83 1,38

pomocnik operatora 
CNC

2 59 12 1,5

szlifierz 2 5 2 0

tokarz 4 62 33 1,5

operator lasera 1 8 0 0

operator maszyn 
polerskich

1 18 5 0

tokarz/frezer obra-
biarki konwenconalne

2 40 9 0

X
Podświetlony
)
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Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Planowane 
zatrud-

nienie na 
stanowisku

Średnia dostęp-
ność kandydatów 

do pracy na 
stanowisku

tokarz/frezer na 
tokarkach konwencjo-
nalnych

1 8 3 1

operator wycinarek 0 2 1

ślusarz-malarz 1 40 2 0

Razem 30 497 203  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań, n=30

Na przestrzeni lat w zawodzie operatora obrabiarek skrawających można 
zauważyć nieznaczny wzrost liczby osób zarejestrowanych w urzędach pracy. W 2015 
roku w województwie podlaskim zarejestrowane były 33 osoby, w 2018 roku liczba 
ta wzrosła do 46 zarejestrowanych (w tym 12 absolwentów). Na koniec roku liczba 
ta spadła do 18 kandydatów poszukujących zatrudnienia, wśród których znalazło się 
3 absolwentów szkół zawodowych. W 2018 roku pracodawcy poszukiwali 3 pracow-
ników w zawodzie operatora obrabiarek skrawających. 

Tabela 106. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie operatora 
obrabiarek skrawających w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 33 25 12 6 3

2016 45 23 13 5 1

2017 55 18 15 4 0

2018 46 18 12 3 3

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Jak wynika z prognozy zatrudnienia na 2019 rok zapotrzebowanie na pra-
cowników w zawodzie operatora obrabiarek skrawających utrzyma się na stałym 
poziomie. Jak wynika z badania, na terenie 6 powiatów, wśród których znajdzie się 
też powiat białostocki i Miasto Białystok, będziemy mieć do czynienia z deficytem 
osób poszukujących pracy. Kandydatom do pracy zabraknie wymaganych kwalifikacji 
związanych z rozwojem nowych technologii. Jedynym obszarem, na którym wystąpi 
nadwyżka kandydatów chcących podjąć zatrudnienie będzie powiat kolneński. 

4 .4 .2 . Ślusarz 

Kolejnym zawodem, na który występuje duże zapotrzebowanie w firmach na 
terenie BOF jest ślusarz. Obecnie w 27 badanych firmach w tym zawodzie pracuje 531 
osób, z czego m.in. 156 na stanowisku spawacza, 202 ślusarza, a 132 na stanowisku 
ślusarza - spawacza. Największy wzrost zatrudnienia przedsiębiorcy planują na stano-
wiskach, takich jak: ślusarz (65 osób), ślusarz -spawacz (29 osób) i spawacz (15 osób). 
Ponad jedna trzecia respondentów zapytana o dostępność kandydatów do pracy 
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wskazała na brak kandydatów. Pozostali określili średnią dostępność kandydatów na 
poziomie miedzy 1 a 2 osoby na jedno miejsce. 

Na stanowiskach, na których preferowany jest zawód ślusarza pracę podejmo-
wać mogą absolwenci kierunku technika mechanika.

Tabela 107. Charakterystyka stanowisk pracy w zawodzie ślusarza

Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Planowane 
zatrudnienie 

na stanowisku

Średnia dostęp-
ność kandydatów 

do pracy na 
stanowisku

spawacz

Ślusarz

8 156 15 1,43

ślusarz 9 202 65 1,90

ślusarz narzędziowy 1 30 0 0

ślusarz-spawacz 7 132 29 2

monter automatyki 
przemysłowej

1 1 1 0

ślusarz-szlifierz 1 10 4 2

Razem 27 531 115  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań, n=26

Na podstawie danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy dotyczących liczby osób 
bezrobotnych w województwie podlaskim można stwierdzić, że nastąpił spadek liczby 
bezrobotnych w zawodzie ślusarza. W 2015 roku w rejestrze znajdowało się 1032 
osoby. W 2018 roku liczba ta spadła do 783 zarejestrowanych, wśród których znalazło 
się tylko 9 absolwentów. Na koniec opisywanego roku na liście osób zarejestrowanych 
pozostawało 700 osób, w tym 2 absolwentów. W 2018 roku pracodawcy zgłosili 261 
ofert pracy. Dane wskazują, że jest to zawód nadwyżkowy. Przy czym niewielka liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych absolwentów, przy jednoczesnej dużej liczbie ofert 
pracy wskazuje, że w rejestrach bezrobotnych pozostaje duża liczba osób, których 
kwalifikacje nie odpowiadają aktualnym oczekiwaniom rynku pracy.

Tabela 108. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie ślusarza 
w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2015 1032 1040 11 4 344

2016 984 959 10 4 286

2017 912 763 5 3 346

2018 783 700 9 2 261

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

Zgodnie z badaniem „Barometr Zawodów” w 2019 roku nastąpić ma wzrost 
zapotrzebowania na pracowników w zawodzie ślusarza w powiecie siemiatyckim. Na 
pozostałym obszarze województwa ma się ono utrzymać na stałym poziomie. Relacja 
pomiędzy popytem a podażą jest zróżnicowana na poziomie lokalnym. W powiecie 
wysokomazowieckim doświadczymy nadwyżki osób poszukujących pracy. Z drugiej 
strony w powiecie hajnowskim będziemy mieli do czynienia z dużym deficytem 
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poszukujących pracy. W powiecie białostockim i Mieście Białystok występować będzie 
równowaga popytu i podaży. Trudności pracodawców (szczególnie w powiecie biało-
stockim) będą związane z nadwyżką osób długotrwale bezrobotnych z nieaktualnymi 
kwalifikacjami i kompetencjami. 

4 .4 .3 . Operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych 

Wśród zidentyfikowanych stanowisk, na których zatrudniają pracodawcy na 
terenie BOF są operator wtrystkarki i operator plotera/operator termoformierki, na 
których pracuje łącznie 29 pracowników. Preferowanym kierunkiem wykształcenia 
na tych stanowiskach jest operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw 
sztucznych. Jedna z badanych firm zadeklarowała wzrost zatrudnienia na stanowisku 
operatora wtryskarki na poziomie 7 osób, przy równoczesnym braku dostępnych 
kandydatów do pracy.

Tabela 109. Charakterystyka stanowisk pracy w zawodzie operatora maszyn i urządzeń 
do przetwórstwa tworzyw sztucznych

Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Planowane 
zatrud-

nienie na 
stanowisku

Średnia dostęp-
ność kandydatów 

do pracy na 
stanowisku

operator wtryskarki operator maszyn 
i urządzeń do 
przetwórstwa 
tworzyw 
sztucznych

1 27 7 0

operator plotera/
operator termofor-
mierki

1 2 0 1

Razem 2 29 7  

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań, n=2

Jak wynika z danych zawartych w Tabeli 106. w zawodzie operatora maszyn 
i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych mamy do czynienia z niewielką 
liczbą bezrobotnych (7 osób w końcu 2018 roku), z drugiej strony, ze względu na 
wysoką dynamikę rozwoju przetwórstwa tworzyw sztucznych w województwie 
podlaskim (szczególnie w Białymstoku), z rosnącym zapotrzebowaniem ze strony 
pracodawców na pracę w tym zawodzie.

Tabela 110. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie operatora 
maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych w województwie 
podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absol-
wenci (do 12 miesięcy 
od ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absol-
wenci (do 12 miesięcy 
od ukończenia nauki) 

na koniec roku

Liczba 
ofert pracy 

(zgłoszonych 
do PUP)

2015 23 14 0 0 6

2016 12 13 0 0 1

2017 19 9 2 0 45

2018 11 7 0 0 33

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

X
Podświetlony
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Przedsiębiorstwa prowadzące działalność w zakresie przetwórstwa tworzyw 
sztucznych są reprezentowane przede wszystkim przez firmy, które jako główne PKD 
swojej działalności gospodarczej wskazały Dział 22.2 Produkcja wyrobów z tworzyw 
sztucznych. Grupa ta obejmuje przetwarzanie nowych lub zużytych (tj. poddanych 
recyklingowi) surowców do produkcji tworzyw sztucznych w półprodukty lub wyroby 
gotowe poprzez takie czynności jak: prasowanie, tłoczenie, formowanie, wytłaczanie, 
formowanie wtryskowe, kształtowanie i odlewanie. W powiatach Miasto Białystok 
i powiecie białostockim w rejestrze REGON w roku 2016 dziel PKD 2.22 zarejestrowa-
nych było 91 firm małych, 8 firm średnich oraz 8 firm dużych.

Analiza wyników badania „Barometr zawodów” wskazuje, że zawód opera-
tora maszyn do produkcji wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych należy do grupy 
zawodów będących w równowadze pomiędzy popytem a podażąwiększości powia-
tów. Deficyt poszukujących pracy można będzie zaobserwować w powiecie biało-
stockim, Mieście Białystok oraz powiecie łomżyńskim i Mieście Łomża. W roku 2019 
na terenie całego województwa prognozuje się stały poziom zapotrzebowania na 
pracowników w omawianym zawodzie. Wyjątek stanowi powiat zambrowski, gdzie 
w związku z budową przedsiębiorstwa produkującego okna z tworzyw sztucznych 
nastąpi wzrost zapotrzebowania na pracowników w tej specjalności i duży deficyt 
poszukujących pracy.

4 .4 .4 . Mechanik operator maszyn do produkcji drzewnej 

Wśród badanych firm znalazły się dwie, które zatrudniają za stanowisku ope-
rator CNC (operator maszyn do produkcji drzewnej) i operator okleiniarki (zawód: 
mechanik – operator maszyn do produkcji drzewnej). Na stanowiskach tych zatrud-
nione są 3 osoby. W ciągu roku na stanowisku operatora CNC (operator maszyn do 
produkcji drzewnej) planuje się zatrudnić jedna osobę. 

Tabela 111. Charakterystyka stanowisk pracy w zawodzie mechanika – operatora ma-
szyn do produkcji drzewnej

Stanowisko Zawód

Liczba firm 
zatrudnia-
jących na 

stanowisku

Liczba 
zatrudnionych 
pracowników 
na stanowisku

Planowane 
zatrud-

nienie na 
stanowisku

Średnia dostęp-
ność kandydatów 

do pracy na 
stanowisku

operator CNC 
(operator maszyn do 
produkcji drzewnej)

mechanik – 
operator maszyn 
do produkcji 
drzewnej

1 2 1 1

operator okleiniarki 1 1 0 1

Razem 2 3 1  

Źródło: Opracowanie własne na postawie wyników badań, n=2

Sytuacja mechanika - operatora maszyn do produkcji drzewnej na rynku pracy 
jest niejednoznaczna z uwagi na fakt, iż jest to nowy zawód w statystykach rynku 
pracy. Z jednej strony liczba zarejestrowanych bezrobotnych nie jest duża, w 2018 
roku był to 1 zarejestrowany. Z drugiej strony niewiele jest ofert pracy, ich liczba 
spadła z 10 w 2017 do 0 w roku 2018.
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Tabela 112. Liczba bezrobotnych oraz zgłoszonych miejsc pracy w zawodzie operatora 
pras w produkcji drzewnej w województwie podlaskim

Lata

Zareje-
strowani 

bezrobotni 
w ciągu roku

Zarejestrowani 
bezrobotni wg 
stanu na koniec 

roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 
ukończenia nauki) 

w ciągu roku

Bezrobotni absolwenci 
(do 12 miesięcy od 

ukończenia nauki) na 
koniec roku

Liczba ofert 
pracy

2017 2 1 0 0 10

2018 1 1 0 0 0

Źródło: Dane WUP w Białymstoku

W ramach badania „Barometr zawodów” nie uwzględniono mechanika - ope-
ratora maszyn do produkcji drzewnej.
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